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HYRJE 

Situata e krijuar nga pandemia COVID-19 ka prekur çdo fushë të veprimtarisë njerëzore dhe të 

gjithëve na është dashur të përshtatemi me këtë ndryshim të papritur në mënyrën se si jetojmë. Ky 

ndryshim natyrisht ka përfshirë edhe arsimin dhe kjo situatë mund të vijojë edhe gjatë vitit shkollor 

2020- 2021. Për të pasur një koherencë ndërmjet të gjitha formave të mësimit: mësimit në mjediset 

e shkollës, mësimit në distancë, mësimeve të transmetuara në Radio Televizionin Shqiptar (RTSH), 

mësimeve të transmetuara në kanalin youtube të MASR-së dhe mësimeve përmes platformave të 

ndryshme që mundësojnë krijimin e klasave virtuale, MASR-ja dhe ASCAP-i kanë përgatitur një 

listë temash unike për secilën lëndë dhe për secilën klasë të arsimit të mesëm të ulët që do të 

përdoret nga të gjithë mësuesit sipas profileve përkatëse. 

Lista e temave për çdo lëndë dhe për çdo klasë është një radhitje e tyre sipas periudhave të caktuara 

në kurrikulën me kompetenca. Këtë listë temash secili mësues do ta pasurojë dhe do ta plotësojë me 

rubrikat e tjera, duke hartuar kështu planet vjetore dhe planet përkatëse të periudhave me të gjitha 

rubrikat e përcaktuara në udhëzuesit kurrikularë.  

Lista e temave i përmbahet programit lëndor dhe përfshin të gjitha orët vjetore sipas planit mësimor 

të klasës përkatëse. Gjatë dy javëve të para të shkollës janë planifikuar orë përsëritjeje për njohuritë 

kryesore të zhvilluara gjatë periudhës së mësimit në kushtet e shtëpisë (mars-maj 2020). Temat e 

përsëritjes mund të ndryshojnë në varësi të specifikave që ka secili mësues lidhur me nevojat e 

nxënësve. 

Megjithëse temat e listuara do të përdoren nga të gjithë mësuesit, ata janë të lirë të bëjnë 

ndryshime apo spostime në lidhje me orët e projekteve, orët e testeve, orët e vlerësimeve të 

portofolit etj. hap pas hapi në varësi të specifikave të lëndës së tyre dhe të nevojave të nxënësve. 

Procedura për hartimin dhe për dorëzimin e planeve vjetore dhe të periudhave do të jetë njësoj siç 

është parashikuar në udhëzuesit kurrikularë lëndorë, duke ruajtur radhitjen e temave si më poshtë.  
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KLASA VI 

- Tekstet letrare dhe tekstet joletrare që janë përcaktuar më poshtë, të përzgjidhen nga tekstet ose 

fragmentet që janë në librin e gjuhës shqipe me të cilin punojnë nxënësit. Në planet e 

periudhave dhe në planin ditor, te tema mësimore të shtohet edhe titulli i tekstit ose i fragmentit. 

- Tekstet letrare të përzgjedhura nga teksti shkollor të jenë: nga letërsia shqipe dhe letërsia 

botërore; nga folklori ynë dhe folklori i vendeve të tjera të botës; nga periudha të ndryshme (që 

nga antikiteti e deri në ditët tona). 

- Tekstet në prozë duhet të jenë të llojeve të ndryshme, si: përralla, legjenda, fabula, tregime, 

fragmente romanësh për fëmijë etj. 

- Tekstet në poezi duhet të jenë të llojeve të ndryshme. 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE1 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 Përsëritje nga klasa V: Mbiemri. Përshtatja me emrin 

2 Përsëritje nga klasa V: Përemrat vetorë. Trajtat e shkurtra  

3 Përsëritje nga klasa V: Përemrat pronorë 

4 Përsëritje nga klasa V: Përemrat dëftorë  

5 Përsëritje nga klasa V: Përemrat pyetës  

II 

6 Përsëritje nga klasa V: Folja. Zgjedhimet  

7 Përsëritje nga klasa V: Kohët e thjeshta të foljes në mënyrën dëftore  

8 
Përsëritje nga klasa V: Fjalia e thjeshtë dhe gjymtyrët e saj. Kryefjala, 

kallëzuesi   

9 Përsëritje nga klasa V: Gjymtyrët e dyta 

10 Përsëritje nga klasa V: Gjymtyrët e dyta 

III 

11 
F: Pushimet verore (Diskutimi ndaj një teme të dhënë dhe reagimi ndaj 

vërejtjeve) 

12 L2: Tekst në prozë, ora 1 

13 L: Tekst në prozë, ora 2 

14 Fonetikë e fonologji: Theksi i fjalës 

15 Fonetikë e fonologji:: Bashkëtingëlloret e zëshme dhe të pazëshme           

IV 

16 Projekt, ora 1 

17 L: Tekst në prozë, ora 1 

18 L: Tekst në prozë, ora 2 

19 Fonetikë e fonologji: Llojet e ndryshme të intonacionit në fjali 

20 Fonetikë e fonologji: Përsëritje dhe ushtrime 

 
1 L: Të lexuarit; D: Të dëgjuarit; F: Të folurit. 
2Gjatë punës me tekstet letrare nxënësit do të marrin njohuri dhe do të përdorin figurat letrare si: metafora, personifikimi, aliteracioni. 

GJUHË SHQIPE
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V 

21 D: Tekst në prozë (tregim ose përrallë) 

22 L: Tekst në prozë, ora 1 

23 L: Tekst në prozë, ora 2  

24 
Drejtshkrim: Drejtshkrimi i fjalëve që e kanë zanoren -e -në pozicione të 

ndryshme.                                                                              

25 
Drejtshkrim: Drejtshkrimi i fjalëve që e kanë zanoren -ë- në pozicione të 

ndryshme.  

VI 

26  Diktim  

27 
F:  Temë e përshtatshme  për  moshën e fëmijëve (Komunikimi me të 

rriturit dhe bashkëmoshatarët) 

28 L: Tekst në prozë, ora 1 

29 L: Tekst në prozë, ora 2 

30 
Fjalëformim: Përbërësit e fjalës (rrënja, tema, parashtesa, prapashtesa 

dhe mbaresa).  

VII 

31 Fjalëformim: Fjalët e prejardhura. Parashtesat dhe prapashtesat   

32 Fjalëformim: Përsëritje dhe ushtrime 

33 L: Tekst në prozë, ora 1 

34 L: Tekst në prozë, ora 2 

35 Projekt, ora 2 

VIII 

36 Leksikologji dhe semantikë: Fusha leksikore e fjalëve 

37 Leksikologji dhe semantikë: Familja e fjalëve 

38 D: Tekst në prozë (tregim, përrallë, legjendë etj.) 

39 L: Bisedë letrare  (tekst në prozë nga letërsia shqipe) 

40 L: Bisedë letrare (tekst në prozë nga letërsia shqipe) 

IX 

41 Morfologji: Klasat e fjalëve 

42 Morfologji: Emri 

43 Punë përgatitore për punë me shkrim 

44 
Punë me shkrim: Përshkrime me imagjinatë rreth figurave të tilla, si: 

alienët, dinozaurët dhe zbulimet e shkencës dhe teknologjisë. Ora 1 

45 
Punë me shkrim: Përshkrime me imagjinatë rreth figurave të tilla, si: 

alienët, dinozaurët dhe zbulimet e shkencës dhe teknologjisë. Ora 2 

X 

46 Morfologji: Gjinia, numri dhe rasa e  emrit  

47 Morfologji: Ushtrime për emrin 

48 Projekt, ora 3 

49 L: Tekst në prozë, ora 1 

50 L: Tekst në prozë, ora 2 

XI 

51 Morfologji: Mbiemri dhe kategoritë e tij gramatikore 

52 Morfologji: Përshtatja e mbiemrit me emrin 

53 Punë me shkrim: Përmbajtja e një pjese të lexuar (ora1) 

54 Punë me shkrim: Përmbajtja e një pjese të lexuar (ora 2, rishikimi dhe 
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vetëvlerësimi) 

55 L: Tekst në prozë, ora 1 

XII 

56 L: Tekst në prozë, ora 2 

57 Projekt, ora 4 

58 Përsëritje 

59 Testim për periudhën e parë 

60 Morfologji: Përemrat, llojet 

XIII 

61 Morfologji : Përemrat vetorë dhe trajtat e shkurtra  

62 F:  Rregullat e përgjithshme të një prezantimi 

63 Vlerësimi i portofolit të nxënësve 

64 L: Tekst në prozë, ora 1 

65 L: Tekst në prozë, ora 2 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 

66 Morfologji: Folja 

67 Morfologji: Mënyra dëftore e foljes. Kohët e thjeshta  

68 Morfologji: Mënyra dëftore e foljes. Kohët e përbëra 

69 L: Tekst në prozë, ora 1 

70 L: Tekst në prozë, ora 2 

XV 

71 Morfologji: Ushtrime për foljen 

72 Bisedë letrare (tekst në prozë nga letërsia botërore) 

73 Bisedë letrare (tekst në prozë nga letërsia botërore) 

74 L: Tekst në prozë, ora 1 

75 L: Tekst në prozë, ora 2 

XVI 

76 Punë me shkrim: Shkruajmë një tregim ora 1 

77 Punë me shkrim: Shkruajmë një tregim ora 2 

78 Morfologji: Mënyra lidhore e foljes 

79 Morfologji: Ushtrime për foljen 

80 Projekt, ora 5 

XVII 

81 L: Tekst në prozë, ora 1 

82 L: Tekst në prozë, ora 2 

83 Punë me shkrim: Përshkruajmë personazhe fantastike, ora 1 

84 Punë me shkrim: Përshkruajmë personazhe fantastike, ora 2 

85 Morfologji: Llojet e ndajfoljeve 

XVIII 

86 Drejtshkrim: Drejtshkrimi i ndajfoljeve 

87 L. Tekst poetik (teknikat e recitimit) 

88 L. Tekst poetik, ora 1 

89 Morfologji: Parafjalët sipas rasave 

90 Drejtshkrim: Drejtshkrimi i parafjalëve   

XIX 91 D. Tekst poetik  
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92 L. Tekst poetik, ora 1 

93 L. Tekst poetik, ora 2 

94 Morfologji: Lidhëzat bashkërenditëse, llojet 

95 Morfologji: Lidhëzat nënrenditëse, llojet 

XX 

96 L. Tekst poetik, ora 1 

97 L. Tekst poetik, ora 2 

98 Drejtshkrim: Drejtshkrimi i lidhëzave  

99 Diktim 

100 Bisedë letrare (tekst poetik  nga letërsia shqipe) 

XXI 

101 Bisedë letrare (tekst poetik  nga letërsia shqipe) 

102 Sintaksë: Fjalia. Llojet e fjalive sipas ndërtimit (e thjeshtë dhe e përbërë) 

103 Sintaksë: Fjalia e përbërë 

104 Sintaksë: Ushtrime për fjalinë  

105 Punë me shkrim: Shkruajmë një poezi (ora 1) 

XXII 

106 Punë me shkrim: Shkruajmë një poezi (ora 2) 

107 Projekt, ora 6 

108 L. Tekst poetik, ora 1 

109 L. Tekst poetik, ora 2 

110 Sintaksë: Gjymtyrët kryesore në fjalinë e thjeshtë. Kryefjala 

XXIII 

111 Sintaksë: Ushtrime për kryefjalën 

112 L. Tekst poetik, ora 1 

113 L. Tekst poetik, ora 2 

114 Sintaksë: Gjymtyrët kryesore në fjalië e thjeshtë. Kallëzuesi  

115 Sintaksë: Ushtrime për kallëzuesin 

XXIV 

116 Përsëritje 

117 Testim për periudhën e dytë 

118 
F: Mbresa nga një shfaqje teatrale (Vlerësimi mendimit të të tjerëve 

gjatë një diskutimi) 

119 L: Tekst në  dramë nga letërsia shqipe, ora 1 

120 L: Tekst në  dramë nga letërsia shqipe, ora 2 

XXV 

121 L: Tekst në  dramë nga letërsia shqipe, ora 1 

122 L: Tekst në  dramë nga letërsia shqipe, ora 2 

123 Sintaksë: Gjymtyrët e dyta të fjalisë 

124 Vlerësimi i portofolit të nxënësve 

125 L: Tekst në  dramë nga letërsia botërore, ora 1 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 

126 L: Tekst në  dramë nga letërsia botërore, ora 2 

127 F: Luajmë në role një fragment drame 

128 Sintaksë: Përcaktori, llojet 
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129 Sintaksë: Ushtrime për përcaktorët  

130 Punë me shkrim: Si të shkruajmë një ftesë? 

XXVII 

131 L: Tekst joletrar3: Tekst përshkrues  për një vend turistik, ora 1 

132 L:Tekst joletrar: Tekst përshkrues  për një vend turistik, ora 2 

133 Bisedë letrare: Tekst poetik nga letërsia botërore 

134 L: Tekst joletrar: Intervistë, ora 1 

135 L: Tekst joletrar: Intervistë, ora 2 

XXVIII 

136 Projekt, ora 7 

137 L: Tekst joletrar rrëfyes, ora 1 

138 L: Tekst joletrar: p.sh.: pjesë nga një kronikë, ora 1 

139 L: Tekst joletrar: p.sh.: pjesë nga një kronikë, ora 2 

140 Punë me shkrim: Shkruajmë një letër për mbresat tona, ora 1 

XXIX 

141 Punë me shkrim: Shkruajmë një letër për mbresat tona, ora 2 

142 
D: Pjesë nga një film për fëmijë ose rrëfime personale ((Identifikimi i 

problemit dhe i zgjidhjes) 

143 Sintaksë: Ndajshtimi si lloj përcaktori  

144 Sintaksë: Ushtrime për ndajtshtimin 

145 L: Tekst joletrar: p.sh.: një udhëzues për një lojë ose një recetë, ora 1 

XXX 

146 L: Tekst joletrar: p.sh.: një udhëzues për një lojë ose një recetë, ora 2 

147 F: Flasim për lojërat ose sportin e parapëlqyer 

148 Punë me shkrim: Shkruajmë rregullat e një loje, ora 1 

149 Punë me shkrim: Shkruajmë rregullat e një loje, ora 2 

150 Sintaksë: Kundrinori, me se shprehet 

XXXI 

151 L: Tekst joletrar: p.sh.: pjesë nga një enciklopedi, ora 1 

152 L: Tekst joletrar: p.sh.: pjesë nga një enciklopedi, ora 2 

153 L: Tekst joletrar informues, ora 1 

154 L: Tekst joletrar informues, ora 2 

155 Sintaksë: Ushtrime për kundrinorin 

XXXII 

156 L: Tekst joletrar: Artikull gazetash ose revistash për fëmijë,ora 1 

157 L: Tekst joletrar: Artikull gazetash ose revistash për fëmijë, ora 2 

158 Punë me shkrim:Vlerësimi i punës me shkrim 

159 F. Festat dhe rëndësia e tyre 

160 Sintaksë: Rrethanori, me se shprehet 

XXXIII 

161 L: Tekst joletrar: Artikull gazetash ose revistash për fëmijë, ora 1 

162 L: Tekst joletrar: Artikull gazetash ose revistash për fëmijë, ora 2 

163 Projekt, ora 8 

164 Projekt, ora 9 

 
3Kur tekstet joletrare kanë tabela, piktura, ilustrime etj.,  të sqarohet funksioni i tyre. Po kështu edhe për ilustrimet e 

teksteve letrare. 
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165 Sintaksë: Ushtrime për rrethanorin 

XXXIV 

166 L. tekst joletrar: Artikull gazetash ose revistash për fëmijë  

167 Vlerësimi i portofolit të nxënësve 

168 
Drejtshkrim: Përdorimi i drejtë i shkronjës së madhe (titujt e librave, 

revistave, gazetave etj.)                     

169 
Drejtshkrim: Përdorimi i drejtë i shkronjës së madhe (titujt e librave, 

revistave, gazetave etj.) 

170 Diktim  

XXV 

171 
D: Emisionet në televizion për fëmijë (Identifikimi i shkakut dhe i 

pasojës) 

172 F: Emisionet ose filmat e parapëlqyer  

173 Përsëritje  

174 Test për periudhën e tretë 

175 
Punë me shkrim: Shkruajmë një ftesë për pushimet verore (vlerësim i 

nxënësve nga njëri-tjetri) 
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KLASA VII 

- Tekstet letrare dhe tekstet joletrare që janë përcaktuar më poshtë, të përzgjidhen nga tekstet ose 

fragmentet që janë në librin e gjuhës shqipe me të cilin punojnë nxënësit. Në planet e 

periudhave dhe në planin ditor, te tema mësimore të shtohet edhe titulli i tekstit ose i fragmentit. 

- Tekstet letrare të përzgjedhura nga teksti shkollor të jenë: nga letërsia shqipe dhe letërsia 

botërore; nga folklori ynë dhe folklori i vendeve të tjera të botës; nga periudha të ndryshme (që 

nga antikiteti e deri në ditët tona). 

- Tekstet në prozë duhet të jenë të llojeve të ndryshme, si: përralla, legjenda, fabula, tregime, 

fragmente romanësh për fëmijë etj. 

- Tekstet në poezi duhet të jenë të llojeve të ndryshme. 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE45 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 Përsëritje nga klasa VI: Fjalëformimi 

2 Përsëritje nga klasa VI: Fjalia e thjeshtë dhe e përbërë  

3 Përsëritje nga klasa VI: Fjalia e thjeshtë dhe e përbërë  

4 
Përsëritje nga klasa VI: Gjymtyrët kryesore të fjalisë së thjeshtë. 

Kryefjala dhe kallëzuesi 

5 
Përsëritje nga klasa VI: Gjymtyrët kryesore të fjalisë së thjeshtë. 

Kryefjala dhe kallëzuesi 

II 

6 Përsëritje nga klasa VI:  Përcaktori. Llojet 

7 Përsëritje nga klasa VI: Përcaktori. Llojet 

8 Përsëritje nga klasa VI: Ndajshtimi, si një lloj përcaktori 

9 Përsëritje nga klasa VI: Kundrinorët 

10 Përsëritje nga klasa VI: Rrethanorët  

III 

11 F: Pushimet tona. (diskutim rreth pushimeve, komente dhe opinione) 

12 L: Tekst në prozë, ora 1. (fabul ose  legjendë ose përrallë ose mit) 

13 
L: Tekst në prozë, ora 2.  (fabul ose  legjendë ose përrallë ose mit). 

Tiparet kryesore të një teksti në prozë 

14 Projekt, ora 1 

15 Fonetikë dhe fonologji: Theksi i fjalës dhe i fjalisë  

IV 

16 
Fonetikë dhe fonologji: Grupet e zanoreve dhe diftongjet në gjuhën 

shqipe  

17 Drejtshkrim: Drejtshkrimi i fjalëve me grupe zanoresh dhe diftongje 

18 L: Tekst në prozë, ora 1 (fabul ose  legjendë ose përrallë ose mit etj.) 

19 L: Tekst në prozë, ora 2  (fabul ose  legjendë ose përrallë ose mit etj.) 

 
4 L: Të lexuarit; D: Të dëgjuarit; F: Të folurit. 
5 Gjatë punës me tekstet, nxënësit të marrin njohuri për epitetin, metaforën, krahasimin, hiperbolën, aliteracionin, 

metaforën. 
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20 Drejtshkrim: Drejtshkrimi i zanores -ë- në trup të fjalës 

V 

21 Diktim 

22 L: Tekst në prozë  (fabul ose  legjendë ose përrallë ose mit etj.) 

23 L: Tekst në prozë  (fabul ose  legjendë ose përrallë ose mit etj.) 

24 F: Elementet e komunikimit (skema e komunikimit) 

25 Fjalëformim: Mënyrat e formimit të fjalëve. Fjalët e prejardhura 

VI 

26 Fjalëformim: Fjalët e përbëra dhe të përngjitura 

27 L: Tekst në prozë, ora 1  (fabul ose  legjendë ose përrallë ose mit etj.) 

28 L: Tekst në prozë, ora 2  (fabul ose  legjendë ose përrallë ose mit etj.) 

29 L: Tekst në prozë, ora 1 (fabul ose  legjendë ose përrallë ose mit etj.) 

30 L: Tekst në prozë, ora 2  (fabul ose  legjendë ose përrallë ose mit etj.) 

VII 

31 
Drejtshkrim: Drejtshkrimi i fjalëve të prejardhura me prapashtesat -si,- 

ri,-ar,-tar,-tor,-shëm etj.  

32 
Drejtshkrim: Drejtshkrimi i fjalëve të përbëra, kur fjala e dytë fillon me 

zanore 

33 
L: Tekst në prozë, ora 1.(tregim ose fragment nga një novelë ose nga një 

roman për fëmijë etj.) 

34 
L: Tekst në prozë, ora 2.(tregim ose fragment nga një novelë ose nga një 

roman për fëmijë etj.) 

35 
L: Tekst në prozë, ora 1.(tregim ose fragment nga një novelë ose nga një 

roman për fëmijë etj.) 

VIII 

36 
L: Tekst në prozë  ora 2.(tregim ose fragment nga një novelë ose nga një 

roman për fëmijë etj.) 

37 Drejtshkrim: Drejtshkrimi i fjalëve të përngjitura  

38 Projekt, ora 2 

39 Punë me shkrim: Shkruajmë një tregim për një ngjarje të jetuar, ora 1  

40 Punë me shkrim: Shkruajmë një tregim për një ngjarje të jetuar, ora 2 

IX 

41 
L: Tekst në prozë, ora 1.(tregim ose fragment nga një novelë ose nga një 

roman për fëmijë etj.) 

42 
L: Tekst në prozë, ora 2.(tregim ose fragment nga një novelë ose nga një 

roman për fëmijë etj.) 

43 Leksikologji: Fusha leksikore dhe semantike 

44 Leksikologji: Llojet e sinonimeve, antonimeve dhe homonimeve   

45 
L: Tekst në prozë, ora 1. (tregim ose fragment nga një novelë ose nga 

një roman për fëmijë etj.) 

X 

46 
L: Tekst në prozë, ora 2.(tregim ose fragment nga një novelë ose nga një 

roman për fëmijë etj.) 

47 Leksikologji: Fjalët shqipe dhe fjalët e huaja 

48 
F: Flasim për rëndësinë e gjuhës standarde në komunikim. Ndryshimet 

me gjuhës së folur dhe gjuhës së shkruar 

49 L:Bisedë letrare. (tekst në prozë nga letërsia shqipe, ora 1) 
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50 L:Bisedë letrare. (tekst në prozë nga letërsia shqipe, ora 2) 

XI 

51 
Morfologji: Klasat e fjalëve. Fjalë të ndryshueshme e të 

pandryshueshme  

52 Morfologji: Emri. Emrat e dygjinishëm  

53 
L: Tekst në prozë, ora 1. (tregim ose fragment nga një novelë ose nga 

një roman për fëmijë etj.) 

54 
L: Tekst në prozë, ora 2.(tregim ose fragment nga një novelë ose nga një 

roman për fëmijë etj.) 

55 Morfologji: Lakimi i emrave 

XII 

56 Morfologji: Orë ushtrimesh, përsëritje për emrin 

57 
Drejtshkrim: Drejtshkrimi i emrave që kanë dy trajta shumësi sipas 

kuptimit të ndryshëm të tyre 

58 
L: Tekst në prozë, ora 1. (tregim ose fragment nga një novelë ose nga 

një roman për fëmijë etj.) 

59 
L: Tekst në prozë, ora 2.(tregim ose fragment nga një novelë ose nga një 

roman për fëmijë etj.) 

60 Projekt ora 3 

XIII 

61 Vlerësimi i portofolit të nxënësve 

62 Përsëritje 

63 Test për periudhën e parë 

64 Morfologji: Mbiemri. Përshtatja e tij me emrin  

65 Morfologji: Shkallët e mbiemrit 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 

66 Morfologji: Ushtrime për mbiemrin 

67 
L: Tekst në prozë, ora 1. (tregim ose fragment nga një novelë ose nga 

një roman për fëmijë etj.) 

68 
L: Tekst në prozë, ora 2.(tregim ose fragment nga një novelë ose nga një 

roman për fëmijë etj.) 

69 
L: Tekst në prozë, ora 1. (tregim ose fragment nga një novelë ose nga 

një roman për fëmijë etj.) 

70 
L: Tekst në prozë, ora 2.(tregim ose fragment nga një novelë ose nga një 

roman për fëmijë etj.) 

XV 

71 Punë me shkrim: Rrëfejmë me imagjinatë, ora 1 

72 Punë me shkrim: Rrëfejmë me imagjinatë, ora 2 

73 Morfologji: Trajtat e shkurtra dhe  të bashkuara të përemrit vetor 

74 Drejtshkrim: Përdorimi i apostrofit në trajtat e shkurtra të përemrit vetor 

75 Projekt, ora 4 

XVI 

76 F: Flasim për letërsinë ose  për filmin 

77 L: Bisedë letrare: Tekst në prozë nga letërsia botërore, ora 1 

78 L: Bisedë letrare: Tekst në prozë nga letërsia botërore, ora 2 
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79 
L: Tekst poetik, ora 1. (poezi ose këngë popullore ose këngë për fëmijë 

ose fragmente nga poema etj.) 

80 L: Tekst poetik, ora 2. Llojet kryesore të strofave dhe rimave 

XVII 

81 Morfologji: Përemrat. Përemri vetvetor 

82 Morfologji: Përemri dëftor   

83 
L: Tekst poetik, ora 1. (poezi ose këngë popullore ose këngë për fëmijë 

ose fragmente nga poema etj.) 

84 
L: Tekst poetik, ora 2.(poezi ose këngë popullore ose këngë për fëmijë 

ose fragmente nga poema etj.) 

85 
L: Tekst poetik, ora 1. (poezi ose këngë popullore ose këngë për fëmijë 

ose fragmente nga poema etj.) 

XVIII 

86 
L: Tekst poetik, ora 2. (poezi ose këngë popullore ose këngë për fëmijë 

ose fragmente nga poema etj.) 

87 Morfologji: Përemri pyetës 

88 Morfologji: Ushtrime për përemrat 

89 Punë me shkrim: Kthejmë poezi në prozë, ora 1 

90 Punë me shkrim: Kthejmë poezi në prozë, ora 2 

XIX 

91 
L: Tekst poetik, ora 1.(poezi ose këngë popullore ose këngë për fëmijë 

ose fragmente nga poema etj.) 

92 
L: Tekst poetik, ora 2.(poezi ose këngë popullore ose këngë për fëmijë 

ose fragmente nga poema etj.) 

93 
Morfologji: Folja. Zgjedhimi i foljeve në formën joveprore, mënyra 

dëftore dhe lidhore 

94 
Morfologji: Zgjedhimi i foljeve në mënyrën kushtore dhe në mënyrën 

habitore 

95 
L: Tekst poetik, ora 1. (poezi ose këngë popullore ose këngë për fëmijë 

ose fragmente nga poema etj.) 

XX 

96 
L: Tekst poetik, ora 2.(poezi ose këngë popullore ose këngë për fëmijë 

ose fragmente nga poema etj.) 

97 Morfologji: Zgjedhimi i foljeve në mënyrën dëshirore e urdhërore 

98 Morfologji: Ushtrime për foljen 

99 
L: Tekst poetik, ora 1. (poezi ose këngë popullore ose këngë për fëmijë 

ose fragmente nga poema etj.) 

100 
L: Tekst poetik, ora 2. (poezi ose këngë popullore ose këngë për fëmijë 

ose fragmente nga poema etj.) 

XXI 

101 
L: Bisedë letrare. (tekst poetik 7, disa poezi ose një vëllim i shkurtër 

poetik)   

102 Morfologji: Format e pashtjelluara  

103 L: Teksti joletrar, ora 1 (tekst eseistik) 

104 
L: Teksti joletrar, ora 2. (tekst eseistik). Tiparet e përgjithshme të një 

eseje 
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105 Morfologji: Lidhëzat. Llojet e tyre 

XXII 

106 Morfologji: Lidhëzat nënrenditëse   

107 Punë me shkrim: Ese (punë parapërgatitore për shkrimi e esesë) 

108 Punë me shkrim: Ese, ora 1   

109 Punë me shkrim: Ese, ora 2 

110 Morfologji: Pjesëzat. Pasthirrmat 

XXIII 

111 Ushtrime për lidhëzat, pjesëzat e pasthirrmat 

112 L: Tekst joletrar 2, ora 1 (autobiografi ose biografi)  

113 
L: Teksti joletrar, ora 2 (autobiografi ose biografi). Tiparet e 

përgjithshme të një biografie ose autobiografie 

114 D: Rrëfejmë ngjarje nga fëmijëria e prindërve tanë  

115 
Sintaksë: Kryefjala e shprehur me emër, përemër, numëror, grup emëror 

etj. 

XXIV 

116 Sintaksë: Kallëzuesi i thjeshtë dhe kallëzuesi i përbërë 

117 Projekt ora 5 

118 L: Tekst joletrar 3, ora 1 (Enciklopedi të ndryshme për fëmijë) 

119 L: Tekst joletrar, ora 2. (Enciklopedi të ndryshme për fëmijë) 

120 Sintaksë: Përshtatja e kryefjalës me kallëzuesin 

XXV 

121 Sintaksë: Kundrinori i drejtë 

122 Përsëritje 

123 Testim për periudhën  e dytë  

124 Vlerësim për portofolin e nxënësve 

125 Sintaksë: Kundrinori i zhdrejtë 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 

126 Sintaksë: Ushtrime për kundrinorët 

127 
L: Teksti joletrar, ora 1. (Informacione mbi kultura dhe vende të 

ndryshme.) 

128 
L: Tekst joletrar, ora 2. (Informacione mbi kultura dhe vende të 

ndryshme.) Citimet dhe referencat në një tekst 

129 F: Flasim për kulturën e vendeve të ndryshme 

130 Sintaksë: Rrethanorët e vendit e të kohës 

XXVII 

131 Sintaksë: Rrethanorët e mënyrës dhe sasisë  

132 
L: Teksti joletrar, ora 1. Intervistë me një personalitet nga fusha e artit, 

shkencës ose sportit 

133 
L: Teksti joletrar,  ora 2. Intervistë me një personalitet nga fusha e artit, 

shkencës ose sportit 

134 Punë me shkrim: Shkruajmë pyetje për një intervistë 

135 Sintaksë: Rrethanorët e shkakut e të qëllimit 

XXVIII 136 Sintaksë: Ushtrime për rrethanorët 
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137 L: Teksti joletrar, ora 1. (Një letër ose njoftim formal) 

138 L: Tekst joletrar, ora 2. (Një letër ose njoftim formal) 

139 

Punë me shkrim: Shkruajmë një letër formale. p.sh., drejtuar stafit 

drejtues të shkollës ose përfaqësuesve të pushtetit vendor për probleme 

të ndryshme të shkollës etj. 

140 Sintaksë: Fjalitë e përbëra më bashkërenditje. Llojet 

XXIX 

141 Sintaksë: Fjalitë e përbëra më nënrenditje. Llojet 

142 
L: Tekst joletrar, ora 1. (Një reportazh ose udhëpërshkrim ose kronikë 

etj.) Faktet dhe opinionet në një tekst 

143 
L: Tekst joletrar, ora 2. ( Një reportazh ose udhëpërshkrim ose kronikë 

etj.) 

144 
D: Dëgjojmë një reportazh., kronikë a dokumentar. (Përcaktimi i 

qëllimit të folësit) 

145 Sintaksë: Ushtrime për fjalitë e përbëra 

XXX 

146 
L: Tekst joletrar, ora 1. (Rregullore e klasës ose rregullore e bibliotekës 

ose udhëzim etj.) 

147 
L: Tekst joletrar, ora 2. (Rregullore e klasës ose rregullore e bibliotekës  

ose etj.). Tiparet e përgjithshme të një rregulloreje 

148 
Punë me shkrim: Shkruajmë një udhëzim, si p.sh, si funksionon një tekst 

në kompjuter. Ora 1 

149 
Punë me shkrim: Shkruajmë një udhëzim, si p.sh, si funksionon një tekst 

në kompjuter. Ora 2 

150 L: Tekst joletrar, ora 1 

XXXI 

151 L: Tekst joletrar, ora 2  

152 Drejtshkrim: Përdorimi i pikës dhe pikëçuditëses në fjali 

153 Drejtshkrim: Përdorimi i presjes dhe trepikëshit në fjali 

154 Diktim  

155 L: Tekst joletrar, ora1 

XXXII 

156 L: Tekst joletrar, ora 2 

157 Sintaksë: Ligjërata e drejtë dhe e zhdrejtë 

158 Sintaksë: Ushtrime për ligjëratën e drejtë e të zhdrejtë  

159 L: Tekst në dramë, ora 1. (Pjesë drame nga autorë shqiptarë. ) 

160 
L: Tekst në dramë, ora 2. (Pjesë drame nga autorë shqiptarë. ) Tiparet e 

përgjithshme të një teksti dramatik 

XXXIII 

161 F: Flasim për teatrin shqiptar 

162 Projekt, ora 6 

163 Projekt, ora 7 

164 L: Tekst në dramë, ora 1. (Tekst dramatik nga letërsia shqipe) 

165 L: Tekst në dramë, ora 2. (Tekst dramatik nga letërsia shqipe) 

XXXIV 166 Bisedë letrare. (Zgjedhje e lirë e nxënësve) 
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167 Bisedë letrare. (Zgjedhje e lirë e nxënësve) 

168 L: Tekst në dramë, ora 1. (Tekst dramatik nga letërsia botërore) 

169 L: Tekst në dramë, ora 2. (Tekst dramatik nga letërsia botërore) 

170 D: Dëgjojmë një fragment drame (Përcaktimi i ndjenjave të personazhit) 

XXV 

171 Punë me shkrim: Përshkruajmë personazhe, ora 1 

172 Punë me shkrim: Përshkruajmë personazhe, ora 2.A23 

173 Përsëritje 

174 Testim për periudhën e tretë 

175 Vlerësimi i portofolit të nxënësit 
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KLASA VIII 

- Tekstet letrare dhe tekstet joletrare që janë përcaktuar më poshtë, të përzgjidhen nga tekstet ose 

fragmentet që janë në librin e gjuhës shqipe me të cilin punojnë nxënësit. Në planet e 

periudhave dhe në planin ditor, te tema mësimore të shtohet edhe titulli i tekstit ose i fragmentit. 

- Tekstet letrare të përzgjedhura nga teksti shkollor të jenë: nga letërsia shqipe dhe letërsia 

botërore; nga folklori ynë dhe folklori i vendeve të tjera të botës; nga periudha të ndryshme (që 

nga antikiteti e deri në ditët tona). 

- Tekstet në prozë duhet të jenë të llojeve të ndryshme, si: përralla, legjenda, fabula, tregime, 

fragmente romanësh për fëmijë etj. 

- Tekstet në poezi duhet të jenë të llojeve të ndryshme. 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE6 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 Përsëritje për klasën VII: Fjalëformimi 

2 Përsëritje për klasën VII: Fjalëformimi  

3 Përsëritje për klasën VII: Emri 

4 Përsëritje për klasën VII: Mbiemri  

5 Përsëritje për klasën VII: Përemrat  

II 

6 Përsëritje për klasën VII: Ndajfoljet  

7 Përsëritje për klasën VII: Kryefjala dhe kallëzuesi  

8 Përsëritje për klasën VII: Kundrinorët 

9 Përsëritje për klasën VII: Rrethanorët  

10 Përsëritje për klasën VII: Fjalia e përbërë me bashkërenditje  

III 

11 F: Pushimet e mia (Rrjedhshmëria, intonacioni dhe ritmi i të folurit) 

12 L: Tekst në prozë (përrallë), ora 1 

13 L: Tekst në prozë (përrallë), ora 2 

14 
D: Tekst në prozë (përrallë, legjendë, tregim i shkurtër etj.) Qëndrimet 

dhe sjelljet e përshtatshme gjatë të dëgjuarit  

15 Projekt, ora 1 

IV 

16 Fjalëformim: Fjala dhe përbërësit e saj  

17 Fjalëformim: Analiza e fjalëve sipas ndërtimit dhe formimit 

18 L: Tekst në prozë (legjendë ose përrallë), ora 1 

19 

L: Tekst në prozë (legjendë ose përrallë). Tiparet e përrallave si: 

elementet fantastike, numërorët: 3,7,9,12, formulat e hyrjes dhe 

mbylljes, personazhet joreale, formulat e magjisë, fundi i lumtur, 

hiperbola etj.)  ora 2 

20 Fjalëformim: Ushtrime mbi fjalëformimin  

 
6 L:Të lexuarit; D: Të dëgjuarit; F: Të folurit. 
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V 

21 F: Flasim për mitet ose legjendat 

22 L: Tekst në prozë: Një pjesë nga mitologjia, ora 1 

23 L: Tekst në prozë: Një pjesë nga mitologjia, ora 2 

24 Punë me shkrim: Përshkrimi i një personazhi të preferuar nga folklori 

25 Projekt ora 2  

VI 

26 
Drejtshkrim: Përdorimi i drejtë i fjalëve që fillojnë me bashkëtingëlloret 

sh-, zh-, ç-nistore  

27 
Drejtshkrim:  Përdorimi i drejtë i fjalëve që fillojnë me 

bashkëtingëlloren s, z- nistore 

28 Diktim  

29 Tema dhe motivet 

30 
Figuracioni letrar: epiteti, personifikimi, metafora, krahasimi, hiperbola, 

alegoria, antiteza  

VII 

31 L: Tekst në prozë: një tregim ose një fabul ora 1 

32 
L: Tekst në prozë: një tregim ose një fabul, ora 2. Tiparet e fabulës si: 

personazhet, personifikimi, alegoria, morali i fabulës etj. 

33 
Punë me shkrim: Shkrimi i një hyrjeje ose mbylljeje të ndryshme nga 

ajo e një teksti ose shtimi i një episodi të ri 

34 Drejtshkrim: Përdorimi i drejtë i bashkëtingëllores h 

35 Drejtshkrim: Drejtshkrimi i fjalëve me bashkëtingëlloren rr  

VIII 

36 L: Tekst në prozë: Një tregim ose një fragment romani për fëmijë, ora 1 

37 L: Tekst në prozë: Një tregim ose një fragment romani për fëmijë, ora 2 

38 
Leksikologji dhe semantikë: Kuptimi i drejtpërdrejtë dhe kuptimi i 

figurshëm i fjalëve  

39 
Leksikologji dhe semantikë: Fjalët me ngjyrim emocional në një 

kontekst të caktuar 

40 L: Tekst në prozë: një tregim ose fragment romani për fëmijë, ora 1 

IX 

41 L: Tekst në prozë: një tregim ose fragment romani për fëmijë, ora 2 

42 L: Bisedë letrare, tekst në prozë nga letërsia shqipe, ora 1 

43 L: Bisedë letrare, tekst në prozë nga letërsia shqipe, ora 2 

44 Morfologji: Emrat që përdoren vetëm në njëjës ose vetëm në shumës 

45 Morfologji: Emrat e farefisnisë: i ati, e motra, i biri etj. 

X 

46 L: Tekst në prozë: një tregim ose fragment romani për fëmijë, ora 1 

47 L: Tekst në prozë: një tregim ose fragment romani për fëmijë, ora 2 

48 
Punë me shkrim: Shkrimi i një tregimi fantastiko-shkencor duke u 

mbështetur në imagjinatën e nxënësve, ora 1  

49 
Punë me shkrim: Shkrimi i një tregimi fantastiko-shkencor duke u 

mbështetur në imagjinatën e nxënësve, ora 2 

50 Morfologji: Mbiemri. Kategoritë e tij gramatikore 

XI 
51 Morfologji: Ushtrime për emrin dhe mbiemrat 

52 L: Tekst në prozë: një tregim ose fragment romani për fëmijë, ora 1 
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53 L: Tekst në prozë: një tregim ose fragment romani për fëmijë, ora 2 

54 
Punë me shkrim: Diskutimi dhe vlerësimi i punës me shkrim (tregimi 

fantastiko- shkencor) 

55 Projekt, ora 3 

XII 

56 Projekt, ora 4  

57 Përsëritje 

58 Testim për periudhën e parë  

59 Morfologji: Përemri lidhor 

60 Morfologji: Përemri pronor.  

XIII 

61 Punë me shkrim: Krahasojmë personazhe të ndryshme, ora 1 

62 Punë me shkrim: Krahasojmë personazhe të ndryshme, ora 2 

63 Morfologji: Ushtrime për përemrat 

64 
F. Festat e fundvitit (Përshtatja e të folurit me qëllimin, situatën dhe 

dëgjuesin.) 

65 Vlerësimi i portofolit të nxënësve 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 

66 L: Tekst në prozë: një tregim ose fragment romani për fëmijë, ora 1 

67 L: Tekst në prozë: një tregim ose fragment romani për fëmijë, ora 2 

68 D. Dëgjojmë një tregim ose fabul ose përrallë 

69 Morfologji: Zgjedhimi jovepror i foljeve në mënyrën dëftore e lidhore 

70 Morfologji: Zgjedhimi jovepror i foljeve në mënyrën habitore e kushtore 

XV 

71 L: Tekst në prozë: një tregim ose fragment romani për fëmijë, ora 1 

72 L: Tekst në prozë: një tregim ose fragment romani për fëmijë, ora 2 

73 L. Bisedë letrare: Roman për fëmijë nga letërsia botërore, ora 1 

74 L. Bisedë letrare: Roman për fëmijë nga letërsia botërore, ora 2 

75 
Morfologji: Zgjedhimi jovepror i foljeve në mënyrën dëshirore e 

urdhërore 

XVI 

76 Morfologji: Ushtrime për foljen  

77 L: Tekst në prozë: një tregim ose fragment romani për fëmijë, ora 1 

78 L: Tekst në prozë: një tregim ose fragment romani për fëmijë, ora 2 

79 
L: Tiparet e metrikës në poezi (lloji i vargut, i rimës dhe i strofës) 

përmes shembujve nga poezi të ndryshme 

80 
L: Tiparet e metrikës në poezi (lloji i vargut, i rimës dhe i strofës) 

përmes shembujve nga poezi të ndryshme 

XVII 

81 Projekt, ora 5 

82 L: Tekst poetik, ora 1 

83 L: Tekst poetik, ora 2 

84 Morfologji:  Llojet e ndajfoljeve dhe shkallët e tyre  

85 Morfologji: Parafjalët sipas strukturës morfologjike  
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XVIII 

86 Morfologji: Ushtrime për ndajfoljen e parafjalën  

87 L: Lidhja e poezisë me muzikën, pikturën dhe artet e tjera  

88 L: Tekst poetik, ora 1 

89 L: Tekst poetik, ora 2 

90 Morfologji: Lidhëzat dhe shprehjet lidhëzore 

XIX 

91 Morfologji: Pjesëzat. Klasifikimi i tyre 

92 L: Tekst poetik, ora 1 

93 L: Tekst poetik, ora 2 

94 
L. Bisedë letrare (vëllim me poezi/ose disa poezi nga një autor i letërsisë 

shqipe) 

95 
L. Bisedë letrare (vëllim me poezi/ose disa poezi nga një autor i letërsisë 

shqipe) 

XX 

96 Morfologji: Pasthirrmat. Klasifikimi i tyre 

97 Morfologji: Ushtrime për lidhëzat, pjesëzat e pasthirrmat 

98 D: Dëgjojmë vargje të recituara nga aktorët tanë 

99 
Punë me shkrim: Shkrimi i një poezie ose komente rreth një poezie, ora 

1 

100 
Punë me shkrim: Shkrimi i një poezie ose komente rreth një poezie, ora 

2 

XXI 

101 L: Tekst dramatik nga letërsia shqipe, ora 1 

102 
L: Tekst dramatik nga letërsia shqipe, ora 2. Tiparet kryesore të 

tragjedisë, komedisë dhe dramës 

103 Drejtshkrim: Përdorimi i drejtë i bashkëtingëllores j  

104 
Drejtshkrim: Drejtshkrimi i fjalëve me bashkëtingëlloren nj në trup dhe 

në fund të fjalës 

105 L: Tekst dramatik nga letërsia shqipe. Luajmë në role një pjesë drame 

XXII 

106 L: Tekst dramatik nga letërsia botërore, ora 1 

107 L: Tekst dramatik nga letërsia botërore, ora 2  

108 
Drejtshkrim: Drejtshkrimi i fjalëve me grupet e bashkëtingëlloreve- mb-

,-ng-, -nd-, -ngj-. 

109 Diktim 

110 L: Tekst joletrar (kujtime ose biografi), ora 1 

XXIII 

111 L: Tekst joletrar (kujtime ose biografi), ora 2 

112 Projekt, ora 6 

113 
Sintaksë: Funksionet gramatikore të fjalëve në fjali (kryefjalë, kallëzues, 

kundrinor etj.) 

114 Sintaksë: Llojet e kallëzuesit: emëror dhe foljor  

115 Sintaksë: Ushtrime për kallëzuesin foljor dhe emëror  

XXIV 
116 L: Tekst joletrar (kujtime ose biografi  ose autobiografi), ora 1 

117 L: Tekst joletrar (kujtime ose biografi ose autobiografi), ora 2 
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118 Punë me shkrim: Një ngjarje interesante në jetën time. Ora 1 

119 Punë me shkrim: Një ngjarje interesante në jetën time. Ora 1 

120 Përsëritje 

XXV 

121 Test për periudhën e dytë 

122 
Sintaksë: Fjalitë e përbëra me bashkërenditje,  (Përdorimi i drejtë i 

gjuhës) 

123 Sintaksë: Fjalitë e përbëra me nënrenditje kohore e vendore  

124 Vlerësimi i portofolit të nxënësve 

125 L: Tekst joletrar (një intervistë ose një reportazh ose një kronikë) 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 

126 L: Tekst joletrar (një intervistë ose një reportazh ose një kronikë). ora 1 

127 L: Tekst joletrar (një intervistë ose një reportazh ose një kronikë). ora 2 

128 Punë me shkrim: Shkrimi  një kronike. Vetëvlerësim nga nxënësit 

129 Sintaksë:  Fjalitë e përbëra me nënrenditje shkakore e qëllimore 

130 Sintaksë: Fjalitë e përbëra me nënrenditje mënyrore e rrjedhimore 

XXVII 

131 Sintaksë: Ushtrime për fjalitë e përbëra me nënrenditje 

132 L: Tekst joletrar (një intervistë ose një reportazh ose një kronikë). ora 1 

133 L: Tekst joletrar (një intervistë ose një reportazh ose një kronikë). ora 2 

134 Punë me shkrim: Intervistë me një artist ose sportist të njohur 

135 Projekt, ora 7 

XXVIII 

136 
L: Tekst joletrar (një informacion të përshtatshëm për moshën e 

nxënësve). ora 1 

137 
L: Tekst joletrar (një informacion të përshtatshëm për moshën e 

nxënësve). ora 2 

138 
Drejtshkrim: Përdorimi i drejtë i bashkëtingëlloreve të zëshme në fund 

dhe në trup të fjalës  

139 Sintaksë: Fjalitë e përbëra me nënrenditje: krahasore, kushtore 

140 Sintaksë: Fjalitë e përbëra me nënrenditje:  lejore, sasiore 

XXIX 

141 Sintaksë: Ushtrime për fjalitë e përbëra me nënrenditje 

142 Punë me shkrim: Shkrimi i një fletë-palosjeje 

143 Punë me shkrim: Shkrimi i një fletë-palosjeje 

144 Sintaksë: Fjalitë e përbëra me nënrenditje  përcaktore dhe ftilluese 

145 Sintaksë: Ushtrime për fjalitë e përbëra me nënrenditje 

XXX 

146 D. Dëgjojmë një tekst udhëzues (Mbajtja e shënimeve gjatë të dëgjuarit) 

147 L: Tekst joletrar: Rregullore ose një lloj teksti tjetër udhëzues, ora 1 

148 L: Tekst joletrar: Rregullore ose një lloj teksti tjetër udhëzues, ora 1 

149 L:Tekst joletrar: Reklamë, ora 1 

150 D: Tekst joletrar: Reklamë. Ora 2 

XXXI 151 Drejtshkrim: Përdorimi i dy pikave e pikëpresjes   
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152 Drejtshkrim: Përdorimi i thonjëzave e kllapave 

153 Diktim 

154 L: Bisedë letrare (zgjedhje e lirë e nxënësve) 

155 L: Bisedë letrare (zgjedhje e lirë e nxënësve) 

XXXII 

156 
L:  Tekst joletrar argumentues, si p.sh.: një fjalim, ora 1 (Faktet dhe 

opinionet) 

157 
L:  Tekst joletrar argumentues, si p.sh.: një fjalim, ora 2 (Faktet dhe 

opinionet) 

158 Sintaksë: Ligjërata e drejtë dhe e zhdrejtë  

159 Sintaksë: Kthimi i ligjëratës së drejtë në të zhdrejtë 

160 Drejtshkrim: Shkrimi i ligjëratës së drejtë dhe të zhdrejtë  

XXXIII 

161 Projekt, ora 8 

162 Projekt, ora 9  

163 L: Tekst joletrar ese, ora 1 

164 L: Tekst joletrar ese, ora 2 

165 Punë me shkrim: ese 

XXXIV 

166 Punë me shkrim: ese 

167 Leksikologji dhe semantikë: Regjistrat e gjuhës 

168 
F: Tiparet e gjuhës së folur, si dhe dallimet mes gjuhës së folur dhe asaj 

të shkruar 

169 Leksikologji dhe semantikë: Stilet e gjuhës 

170 Vlerësimi i portofolit të nxënësve 

XXV 

171 Leksikologji dhe semantikë: Dialektet e gjuhës shqipe dhe vlera e tyre 

172 
Leksikologji dhe semantikë: Gjuha standarde, roli dhe rëndësia e 

përdorimit të saj 

173 Punë me shkrim: Diskutimi dhe vlerësimi i punës me shkrim (ese) 

174 Përsëritje 

175 Test për periudhën e tretë 
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KLASA IX 

- Tekstet letrare dhe tekstet joletrare që janë përcaktuar më poshtë, të përzgjidhen nga tekstet ose 

fragmentet që janë në librin e gjuhës shqipe me të cilin punojnë nxënësit. Në planet e 

periudhave dhe në planin ditor, te tema mësimore të shtohet edhe titulli i tekstit ose i fragmentit. 

- Tekstet letrare të përzgjedhura nga teksti shkollor të jenë: nga letërsia shqipe dhe letërsia 

botërore; nga folklori ynë dhe folklori i vendeve të tjera të botës; nga periudha të ndryshme (që 

nga antikiteti e deri në ditët tona). 

- Tekstet në prozë duhet të jenë të llojeve të ndryshme, si: përralla, legjenda, fabula, tregime, 

fragmente romanësh për fëmijë etj. 

- Tekstet në poezi duhet të jenë të llojeve të ndryshme. 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE7 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 Përsëritje nga klasa VIII. Fjalëformimi 

2 Përsëritje nga klasa VIII. Kuptimi i parë dhe i figurshëm i fjalëve 

3 Përsëritje nga klasa VIII. Klasat e fjalëve  

4 Përsëritje nga klasa VIII. Emri dhe mbiemri  

5 Përsëritje nga klasa VIII. Zgjedhimi jovepror i foljeve  

II 

6 Përsëritje nga klasa VIII. Përemri 

7 Përsëritje nga klasa VIII. Gjymtyrët kryesore të fjalisë  

8 Përsëritje nga klasa VIII. Llojet e kallëzuesit 

9 Përsëritje nga klasa VIII. Fjalitë e përbëra me nënrenditje 

10 Përsëritje nga klasa VIII. Fjalitë e përbëra me nënrenditje 

III 

11 
F: Të flasim për elementet e komunikimit verbal dhe rëndësinë e tyre 

gjatë të folurit 

12 L: Tekst në prozë, ora 1. (mit ose legjendë ose përrallë ose fabul etj.) 

13 L: Tekst në prozë, ora 2. Gjinitë letrare dhe tiparet e tyre kryesore 

14 L: Tekst në prozë, ora 1. (mit ose legjendë ose përrallë ose fabul etj.) 

15 
L: Tekst në prozë, ora 2.(mit ose legjendë ose përrallë ose fabul etj.). 

Subjekti i një teksti 

IV 

16 Fjalëformim: Mënyrat e fjalëformimit në gjuhën shqipe 

17 Drejtshkrim: Drejtshkrimi i fjalëve njësh, ndaras dhe me vizë në mes 

18 Drejtshkrim: Drejtshkrimi i fjalëve njësh, ndaras dhe me vizë në mes  

19 Projekt, ora 1 

20 L: Tekst në prozë, ora 1. (mit ose legjendë ose përrallë ose fabul etj.) 

V 
21 L: Tekst në prozë, ora 2.(mit ose legjendë ose përrallë ose fabul etj.) 

22 L: Tekst në prozë, ora 1. (mit ose legjendë ose përrallë ose fabul etj.) 

 
7 L:Të lexuarit; D: Të dëgjuarit; F: Të folurit. 

mailto:sekretaria@ascap.edu.al
http://www.ascap.edu.al/


     

             Adresa: Rruga e Durrësit, Tiranë                      Email : sekretaria@ascap.edu.al 

web site: www.ascap.edu.al 
Faqe 25 nga 185 

23 L: Tekst në prozë, ora 2.(mit ose legjendë ose përrallë ose fabul etj.) 

24 Leksikologji: Leksiku i gjuhës shqipe dhe pasuria e tij  

25 
Leksikologji: Huazimet në gjuhën shqipe, shmangia e tyre në funksion 

të ruajtjes dhe pastërtisë së gjuhës shqipe 

VI 

26 Drejtshkrim: Drejtshkrimi i disa fjalëve me prejardhje të huaj  

27 
L: Tekst në prozë, ora 1. (tregim ose fragment nga një novelë ose 

fragment nga një roman etj.) 

28 
L: Tekst në prozë, ora 2. (tregim ose fragment nga një novelë ose 

fragment nga një roman etj.) 

29 
F: Diskutojmë për prirjet dhe pasionet tona. Organizimi i një diskutimi 

ose i një debati 

30 L: Bisedë letrare, ora 1 (Tekst në prozë nga letërsia shqipe) 

VII 

31 L: Bisedë letrare, ora 2 (Tekst në prozë nga letërsia shqipe) 

32 
L: Tekst në prozë, ora 1. (tregim ose fragment nga një novelë ose nga 

një roman për fëmijë etj.) 

33 L: Tekst në prozë, ora 2. Analiza e personazhit 

34 
L: Tekst në prozë, ora 1. (tregim ose fragment nga një novelë ose 

fragment nga një roman etj.) 

35 L: Tekst në prozë, ora 2. Rrëfimtari, veta dhe koha e rrëfimit 

VIII 

36 
Leksikologji: Regjistrat e gjuhës. Mjetet gjuhësore me të cilat shprehen 

regjistrat e ndryshëm në gjuhën shqipe 

37 
Leksikologji: Stilet e gjuhës. Mjetet gjuhësore me të cilat shprehen stilet 

në gjuhën shqipe 

38 
L: Tekst në prozë, ora 1. (tregim ose fragment nga një novelë ose 

fragment nga një roman etj.) 

39 
L: Tekst në prozë, ora 2. (tregim ose fragment nga një novelë ose 

fragment nga një roman etj.) 

40 Punë me shkrim: Dramatizimi me shkrim i një tregimi të shkurtër 

IX 

41 Punë me shkrim: Dramatizimi me shkrim i një tregimi të shkurtër 

42 
L: Tekst në prozë, ora 1.  (tregim ose fragment nga një novelë ose 

fragment nga një roman etj.) 

43 
L: Tekst në prozë, ora 2. (tregim ose fragment nga një novelë ose 

fragment nga një roman etj.) 

44 
Morfologji: Klasat e fjalëve. Fjalët e ndryshueshme dhe të 

pandryshueshme 

45 Morfologji: Emri. Kategoritë e tij gramatikore  

X 

46 
L: Tekst në prozë, ora 1.  (tregim ose fragment nga një novelë ose 

fragment nga një roman etj.) 

47 
L: Tekst në prozë, ora 2. (tregim ose fragment nga një novelë ose 

fragment nga një roman etj.) 

48 D. Dëgjojmë tekste të shkurtra. Përcaktimi i dëgjuesit të një teksti (Kujt 
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i drejtohet teksti?) 

49 Punë me shkrim: Shkruajmë një tregim 

50 Punë me shkrim: Shkruajmë një tregim 

XI 

51 
L: Tekst në prozë, ora 1.  (tregim ose fragment nga një novelë ose 

fragment nga një roman etj.) 

52 
L: Tekst në prozë, ora 2. (tregim ose fragment nga një novelë ose 

fragment nga një roman etj.) 

53 Morfologji: Mbiemri. Kategoritë gramatikore të mbiemrit  

54 Morfologji: Kategoritë gramatikore të përemrave. Lakimi dhe veta 

55 Morfologji: Përemri i pacaktuar  

XII 

56 
L: Tekst në prozë, ora 1. (tregim ose fragment nga një novelë ose 

fragment nga një roman etj.) 

57 
L: Tekst në prozë, ora 2. (tregim ose fragment nga një novelë ose 

fragment nga një roman etj.) 

58 Projekt ora 2  

59 Përsëritje 

60 Testim për periudhën e parë  

XIII 

61 Vlerësim i portofolit të nxënësve 

62 
Drejtshkrim: Drejtshkrimi i nyjës së përparme në emra, mbiemra e 

përemra 

63 Diktim 

64 Morfologji: Forma veprore dhe joveprore e foljeve  

65 
L: Tekst në prozë, ora 1.  (tregim ose fragment nga një novelë ose 

fragment nga një roman etj.) 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 

66 
L: Tekst në prozë, ora 2. (tregim ose fragment nga një novelë ose 

fragment nga një roman etj.) 

67 
L: Tekst në prozë.  (tregim ose fragment nga një novelë ose fragment 

nga një roman etj.) 

68 Morfologji: Foljet njëvetore dhe pavetore  

69 Morfologji: Foljet e parregullta 

70 Morfologji: Ushtrime përsëritjeje për foljet  

XV 

71 L: Bisedë letrare: Një tekst në prozë nga letërsia botërore 

72 Morfologji: Parafjalët dhe lokucionet parafjalore 

73 L: Tekst poetik, ora1. (poezi e gjinisë epike) 

74 L: Tekst poetik, ora 2. (poezi e gjinisë epike) 

75 
Morfologji: Dallimi i parafjalëve nga emrat dhe ndajfoljet me të njëjtën 

formë 

XVI 76 
Morfologji: Dallimi i lidhëzave nga përemrat, ndajfoljet e parafjalët me 

formë të njëjtë  
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77 Morfologji: Tingullimitimet 

78 Projekt 3 

79 L: Tekst poetik (poezi e gjinisë lirike) 

80 L: Tekst poetik (poezi e gjinisë lirike) 

XVII 

81 L: Bisedë letrare (vëllim poetik ose disa poezi) 

82 
Drejtshkrim: Drejtshkrimi i i pjesëzave e i parafjalëve në rastet e 

përsëritjes e mospërsëritjes së tyre 

83 Diktim 

84 
Punë me shkrim me tekstin poetik, ora 1.( Kthim në prozë, prozë 

poetike) 

85 
Punë me shkrim me tekstin poetik, ora 1.( Kthim në prozë, prozë 

poetike) 

XVIII 

86 Drejtshkrim: Drejtshkrimi i fjalëve që kanë grupet- ya, - ua, -ue 

87 L: Tekst poetik, ora 1.(poezi e gjinisë lirike) 

88 
L: Tekst poetik, ora 2. (poezi e gjinisë lirike).  Rima dhe strofat në një 

tekst poetik 

89 L: Tekst poetik, ora 1. (poezi e gjinisë lirike) 

90 L: Tekst poetik, ora 2. (poezi e gjinisë lirike). Vargu i lirë në një poezi 

XIX 

91 Drejtshkrim: Drejtshkrimi i fjalëve ku takohen dy zanore të njëjta 

92 Diktim  

93 L: Tekst poetik, ora 1. Prozë poetike 

94 L: Tekst poetik, ora 2. Prozë poetike 

95 Projekt, ora 4 

XX 

96 D: Dëgjojmë poezi  

97 Sintaksë: Gjymtyrët kryesore të fjalisë. Kryefjala dhe kallëzuesi 

98 Sintaksë: Gjymtyrët e dyta të fjalisë. Kundrinorët  

99 L: Tekst në  dramë nga letërsia shqipe, ora 1 

100 L: Tekst në  dramë nga letërsia shqipe, ora 2 

XXI 

101 D. Dëgjojmë një informacion për historinë e teatrit shqiptar 

102 Sintaksë: Gjymtyrët e dyta të fjalisë. Rrethanorët 

103 Sintaksë: Gjymtyrët e dyta të fjalisë. Përcaktorët  

104 
L: Tekst në  dramë: Elementet e strukturës së një teksti dramatik, si: 

skena, aktet, personazhet, fjalët e personazheve, didaskalitë 

105 L: Tekst në  dramë" Monologu, dialogët në një tekst dramatik. 

XXII 

106 L: Tekst në  dramë nga letërsia botërore, ora 1 

107 L: Tekst në  dramë nga letërsia botërore, ora 2 

108 Sintaksë: Përcaktori kallëzuesor 

109 Sintaksë: Ushtrime për gjymtyrët e dyta 

110 
Punë me shkrim:  Përshkrimi i përvojës së parë si spektator në një 

shfaqje dramatike 
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XXIII 

111 Sintaksë: Gjymtyrët homogjene 

112 Sintaksë: Llojet e fjalive sipas kumtimit  

113 Sintaksë: Ushtrime për llojet e fjalive sipas kumtimit 

114 Bisedë letrare: Një tekst në prozë nga letërsia botërore 

115 
L: Tekst joletrar, ora 1 (një udhëpërshkrim ose një kronikë ose një 

reportazh) 

XXIV 

116 L: Tekst joletrar: Tiparet e udhëpërshkrimit 

117 L: Tekst joletrar (një reportazh ose një kronikë) 

118 L: Tekst joletrar. (një biografi ose një autobiografi ose një CV) 

119 Punë me shkrim:  Shkrimi i një CV-je (jetëshkrimi) 

120 Punë me shkrim:  Shkrimi i një CV-je (jetëshkrimi) 

XXV 

121 Sintaksë: Fjalitë pohore dhe mohore 

122 Përsëritje 

123 Testim për periudhën e dytë 

124 Vlerësimi i portofolit të nxënësve 

125 L: Teksti joletrar, ora 1 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 

126 L: Teksti joletrar, ora 2 

127 Bisedë letrare: Zgjedhje e lirë e nxënësve 

128 Bisedë letrare: Zgjedhje e lirë e nxënësve 

129 Sintaksë: Fjalitë njëkryegjymtyrëshe dhe dykryegjymtyrëshe  

130 Sintaksë: Fjalitë njëkryegjymtyrëshe foljore 

XXVII 

131 L: Tekst joletrar mediatik, ora 1 

132 L: Tekst joletrar mediatik, ora 2 

133 Punë me shkrim: Shkruajmë një tekst për media, ora 1 

134 Punë me shkrim: Shkruajmë një tekst për media, ora 2 

135 Sintaksë: Fjalitë njëkryegjymtyrëshe emërore 

XXVIII 

136 Sintaksë: Ushtrime për fjalitë njëkryegjymtyrëshe  

137 Projekt 5 

138 
Punë me shkrim: Njoftim ose ftesë formale (p.sh., për ceremoninë e 

mbarimit të shkollës 9-vjeçare) 

139 L: Teksti joletrar, ora 1 

140 L: Teksti joletrar, ora 2 

XXIX 

141 Sintaksë: Fjalitë e përbëra me më shumë se dy pjesë  

142 L: Tekst joletrar argumentues, ora 1 

143 L: Tekst joletrar argumentues, ora 2  

144 Punë me shkrim: Ese argumentuese, ora 1  

145 Punë me shkrim. Ese argumentuese, ora 2  

XXX 146 D. Dëgjojmë tekste të ndryshme si fjalime, reklama, artikuj. Dallimi i 
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vërtetësisë së një teksti 

147 Sintaksë: Fjalitë përbëra, skemat 

148 Sintaksë: Ushtrime për fjalitë përbëra, skemat 

149 L: Tekst joletrar, ora 1 (tekst  informues/shpjegues) 

150 L: Tekst joletrar, ora 2. (tekst informues/shpjegues) 

XXXI 

151 Projekt 6 

152 
Drejtshkrim: Përdorimi i drejtë i ligjëratës së drejtë dhe i ligjëratës së 

zhdrejtë 

153 Drejtshkrim: Përdorimi i drejtë i shenjave të pikësimit 

154 Diktim  

155 
Punë me shkrim:  Çfarë do të kujtoj gjithmonë nga shkolla 

nëntëvjeçare? (ese) 

XXXII 

156 
Punë me shkrim:  Çfarë do të kujtoj gjithmonë nga shkolla 

nëntëvjeçare? (ese) 

157 Përsëritje 

158 Test periudha e tretë  

159 Vlerësimi i portofolit të nxënësve 

160 F: Flasim për pasionet dhe prirjet tona 

XXXIII 

161 Përsëritje për provimin kombëtar të arsimit bazë 

162 Përsëritje për provimin kombëtar të arsimit bazë 

163 Përsëritje për provimin kombëtar të arsimit bazë 

164 Përsëritje për provimin kombëtar të arsimit bazë 

165 Përsëritje për provimin kombëtar të arsimit bazë 

XXXIV 

166 Përsëritje për provimin kombëtar të arsimit bazë 

167 Përsëritje për provimin kombëtar të arsimit bazë 

168 Përsëritje për provimin kombëtar të arsimit bazë 

169 Përsëritje për provimin kombëtar të arsimit bazë 

170 Përsëritje për provimin kombëtar të arsimit bazë 

XXV 

171 Përsëritje për provimin kombëtar të arsimit bazë 

172 Përsëritje për provimin kombëtar të arsimit bazë 

173 Përsëritje për provimin kombëtar të arsimit bazë 

174 Përsëritje për provimin kombëtar të arsimit bazë 

175 Përsëritje për provimin kombëtar të arsimit bazë 
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GJUHË ANGLEZE 

KLASA VI    

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 
ELP (European Language portfolio- A2 Level) (Welcome back to school! 

Greetings/ Speaking about the holidays) 

2 Revision: the alphabet; numbers; colours 

3 Revision: school/classroom objects; months/ days of the week/ time 

II 

4 Revision: countries/ nationalities/ languages  

5 Revision: a/an/the; this/that/these/those 

6 Revision: to be; possessive adjectives/pronouns/'s 

III 

7 Project: European Day of Languages 

8 Project: European Day of Languages 

9 
Module 1: School and family (Back to school/ The challenge/Schooldays )  

Reading comprehension (pre - while - post reading activities) 

IV 

10 
Vocabulary exercises: school subjects, places in a school, abilities, 

interests, sports, family 

11 Workbook exercises 

12 Grammar: the verb to be; can  

V 

13 Workbook exercises 

14 Listening: an interview, a podcast, dialogues, note taking,   

15 
Speaking: ask for and give personal information/permission; talk about 

abilities and interests,(pronunciation) 

VI 

16 Writing: complete a form, an email to a pen-friend  

17 Workbook exercises and cross curricular topics CLIL 

18 
Module 2: People and stuff  (People/Cool stuff/ Exercise)Reading 

comprehension (pre-while-post reading activities) 

VII 

19 
Vocabulary exercises: family and friends, personal things, appearance and 

clothes 

20 Workbook exercises 

21 Grammar: have got  

VIII 

22 Workbook exercises 

23 Listening: a conversation; advice, matching/gap filling 

24 
Speaking: talk about appearance/people/possessions, dialogues, 

pronunciation, word stress 

IX 
25 Writing: a text message, a description, an email to a pen-friend 

26 Workbook exercises and cross curricular topics CLIL 
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27 
Module 3: Inside out (Homes/Out and about/Food) - Reading 

comprehension/ pre-while-post reading activities 

X 

28 
Vocabulary exercises: rooms, furniture,  places, free-time activities, food, 

drinks 

29 Grammar: There is/there are; a/an/some and any 

30 Workbook exercises 

XI 

31 Listening: a conversation, advice, interviews  

32 
Speaking: talk about quantity/rooms/favourite food/drink, pronunciation, 

intonation 

33 Writing: a text message, a description, an email to a pen-friend 

XII 

34 Workbook exercises and cross curricular topics CLIL 

35 
Reinforcement (revise grammar/extra practice reading/ vocabulary revision 

games/ self check points) 

36 
Reinforcement (revise grammar/extra practice reading/ vocabulary revision 

games/ self check points) 

XIII 

37 Test 

38 ELP (European Language portfolio) exercises and assessment 

39 ELP (European Language portfolio) exercises and assessment 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 

40 
Module 4: Everyday life (Families/ It's you life/ Risk) - Reading 

comprehension/ pre-while-post reading activities 

41 Vocabulary: family members, adjectives, daily routine, jobs 

42 Workbook exercises 

XV 

43 Grammar: present simple tense 

44 Workbook exercises 

45 Listening: a survey, conversations, note-taking 

XVI 

46 
Speaking: talk about jobs/routines/likes/dislikes; ask and asnswer for 

information; pronunciation 

47 Writing: a short report; a short text, an email about your family, a blog entry 

48 Workbook exercises and cross curricular topics CLIL 

XVII 

49 Language Review/ Self check section 

50 Grammar/  Vocabulary bank 

51 Project  

XVIII 

52 
Module 5: TV and animals (TV/Great animals/People) Reading 

comprehension pre-while-post reading activities 

53 
Vocabulary exercises: TV pragrammes, chat show, animals, parts of 

animals, friends, family members, adjectives 

54 Grammar: Comparative/ Superlative form of adjectives 

XIX 
55 Workbook exercises 

56 Listening: dialogues, interviews, gap filling 
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57 
Speaking: describe a short journey, talk about weather/household 

objects,buy a train ticket,  (pronunciation) 

XX 

58 Writing: a description, a postcard, a short text, an email comparing places 

59 Workbook exercises and cross curricular topics CLIL 

60 Language Review / Self check section/ ELP exercises 

XXI 

61 Project 

62 
Module 6: Healthy life (The weather / Animal world/Weather and clothes) - 

Reading comprehension/ pre-while-post reading activities 

63 Vocabulary exercises: seasons, months, the weather, activities, animals  

XXII 

64 Grammar: Present continuous 

65 Workbook exercises 

66 Listening: a conversation, a weather report, interviews  

XXIII 

67 
Speaking: talk about activities/weather; express likes/dislikes; talk about 

actions happening at the moment; ask and aswer 

68 Writing: a text message, a description, an email to a pen-friend 

69 Workbook exercises and cross curricular topics CLIL 

XXIV 

70 
Reinforcement (revise grammar/extra practice reading/ vocabulary revision 

games/ self check points) 

71 
Reinforcement (revise grammar/extra practice reading/ vocabulary revision 

games/ self check points) 

72 Test 

XXV 

73 Project  

74 ELP (European Language portfolio) exercises and assessment 

75 ELP (European Language portfolio) exercises and assessment 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 

76 
Module 7:  Leisure time (City ife/ Masters of art/ Expeditions )- Reading 

comprehension/ pre-while-post reading activities 

77 Vocabulary: places in a town, types of films, adjectives, travelling 

78 Workbook exercises 

XXVII 

79 Grammar: Past simple tense  

80 Workbook exercises 

81 Listening: dialogues, descriptions, a report, matching  

XXVIII 

82 
Speaking: talk about the past, narrate a past event, agree and disagree, ask 

and answer,  pronunciation 

83 Writing: an email about an event, a description 

84 Workbook exercises and cross curricular topics CLIL 

XXIX 

85 Language Review / Self check section 

86 Grammar/  Vocabulary bank 

87 Project  
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XXX 

88 ELP (European Language portfolio) exercises and assessment 

89 
Module 8: Holidays (TV/Holidays/ Food) Reading comprehension/ pre-

while-post reading activities 

90 
Vocabulary exercises: season and weather, TV programmes, food and 

drinks, germs 

XXXI 

91 Workbook exercises 

92 Grammar: will/won't/going to/ present continuous for future 

93 Workbook exercises 

XXXII 

94 Listening: dialogues, conversations, gap filling 

95 
Speaking: discuss holiday plans, talk about future 

plans/intentions/arrangements, make suggestions,pronunciation 

96 Writing: an email inviting a frienf to a party 

XXXIII 

97 Workbook exercises and cross curricular topics CLIL 

98 Language Review / Self check section 

99 
Reinforcement (revise grammar/extra practice reading/ vocabulary revision 

games/ self check points) 

XXXIV 

100 
Reinforcement (revise grammar/extra practice reading/ vocabulary revision 

games/ self check points) 

101 Test 

102 Project 

XXXV 

103 Project 

104 ELP (European Language portfolio) exercises and assessment 

105 ELP (European Language portfolio) exercises and assessment 
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KLASA VII 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 
ELP (European Language portfolio -A2 Level) (Welcome back to school! 

Greetings/ Speaking about the holidays) 

2 Revision: to be; Have got; Present simple 

3 Revision: there is / there are; some / any 

II 

4 Revision: can (ability); plurals 

5 Revision: pronuons; possesive 's; prepositions of place; adverbs of frequncy 

6 Revision: Question words; comparative/supelative form of adjectives 

III 

7 Project: European Day of Languages 

8 Project: European Day of Languages 

9 
Module 1: Everyday life (Money matters/ Neighbours/At work, at play/) 

Reading comprehension (pre - while - post reading activities) 

IV 

10 
Vocabulary exercises: jobs, qualities, character adjectives, daily routine, 

interests, hobbies, shops, phrasal verbs 

11 Grammar: Present tenses 

12 Workbook exercises 

V 

13 
Listening: dialogues, monologues, a radio programme, gap filling, 

comprehension  

14 
Speaking: describe character, talk about daily routine, talk about 

friends/hobbies/interests/leisure,(pronunciation) 

15 Writing: a blog entry, an email, an informative text  

VI 

16 Workbook exercises and cross curricular topics CLIL 

17 
Module 2: Stories (Life stories/ Myths and legends/Our heroes) Reading 

comprehension (pre-wile-post reading activities) 

18 
Vocabulary exercises: dates, jobs, historical figures, appearance and 

character, phrasal verbs 

VII 

19 Workbook exercises 

20 Grammar: Past simple 

21 Workbook exercises 

VIII 

22 
Listening: a biography, a conversation; multiple choice/answer 

questions/gap filling 

23 
Speaking: talk about the past, describe appearance/character/photos, narrate 

a story,  dialogue practice 

24 Writing: an email, a biography, a description 

IX 

25 Workbook exercises and cross curricular topics CLIL 

26 ELP (European Language portfolio) exercises 

27 Module 3: Weird phenomena and celebrations (Let's 
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party/Mysteries/Strange stories ) - Reading comprehension/ pre-while-post 

reading activities 

X 

28 
Vocabulary exercises: creatures, action verbs,festivals/celebrations, festive 

activities, feelings, phrasal verbs 

29 Grammar: Past continuous  

30 Workbook exercises 

XI 

31 
Listening: a conversation, an email, monologues, an interview, a radio talk 

show, a news report  

32 
Speaking: narrate past events, talk about mysteries/strange stories, 

conversations, ask and answer, (pronunciation) 

33 Writing: a story 

XII 

34 Workbook exercises and cross curricular topics CLIL 

35 
Reinforcement (revise grammar/extra practice reading/ vocabulary revision 

games/ self check points) 

36 
Reinforcement (revise grammar/extra practice reading/ vocabulary revision 

games/ self check points) 

XIII 

37 Test 

38 ELP (European Language portfolio) exercises and assessment 

39 ELP (European Language portfolio) exercises and assessment 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 

40 
Module 4: In and out (Sports and chores/Performers/ At home) - Reading 

comprehension/ pre-while-post reading activities 

41 
Vocabulary: performers, sports, free-time activities, chores, rules, phrasal 

verbs 

42 Workbook exercises 

XV 

43 Grammar: Modals 

44 Workbook exercises 

45 Listening: messages, dialogues, multiple choice/answer questions/ matching  

XVI 

46 
Speaking: make suggestions, talk about obligation/prohibition, ask for 

information (pronunciation) 

47 Writing: a short story, an email, about a charity concert 

48 Workbook exercises and cross curricular topics CLIL 

XVII 

49 Language Review/ Self check section 

50 Grammar/  Vocabulary bank 

51 Project  

XVIII 

52 
Module 5: Around us (At home/ Our wonderful world/My home starter) 

Reading comprehension pre-while-post reading activities 

53 
Vocabulary exercises: household objects/appliances; geographical features, 

means of transport, phrasal verbs 

54 Grammar: Comparative/ Superlative form of adjectives 
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XIX 

55 Workbook exercises 

56 Listening: an interview, comprehension  

57 
Speaking: describe a short journey, talk about weather/household 

objects,buy a train ticket,  (pronunciation) 

XX 

58 Writing: a description, a postcard, a short text, an email comparing places 

59 Workbook exercises and cross curricular topics CLIL 

60 Language Review / Self check section 

XXI 

61 
Module 6: Life experiences (Experiences/ Looks/ Look out!) - Reading 

comprehension/ pre-while-post reading activities 

62 
Vocabulary exercises: experiences, adjectives, embarrasing moments, 

accidents, appearance, injuries phrasal verbs 

63 Grammar: Present perfect 

XXII 

64 Workbook exercises 

65 Listening: a radio interview, T/F statements/multiple choice  

66 
Speaking: talk about appearance/experiences, express sympathy, share 

opinions, (pronunciation) 

XXIII 

67 Writing: a short blog/diary, an email, a syrvey report  

68 Workbook exercises and cross curricular topics CLIL 

69 
Reinforcement (revise grammar/extra practice reading/ vocabulary revision 

games/ self check points) 

XXIV 

70 
Reinforcement (revise grammar/extra practice reading/ vocabulary revision 

games/ self check points) 

71 End-of-second term test 

72 Project 

XXV 

73 Project  

74 ELP (European Language portfolio) exercises and assessment 

75 ELP (European Language portfolio) exercises and assessment 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 

76 
Module 7: Out and about  (Places around us/Mysteries)- Reading 

comprehension/ pre-while-post reading activities 

77 Vocabulary: shops and products, places in a city, food/drinks, phrasal verbs 

78 Workbook exercises 

XXVII 

79 Grammar: Countable/Uncountable nouns 

80 Workbook exercises 

81 
Listening: dialogues in shops, conversations, multiple choice/ T/F 

statements/answer questions  

XXVIII 

82 Speaking: talk about fashion/clothes/dialogues in shops,  (pronunciation) 

83 Writing: an email about your house/neighbourhood 

84 Workbook exercises and cross curricular topics CLIL 

XXIX 85 Language Review / Self check section 
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86 Grammar/  Vocabulary bank 

87 Project  

XXX 

88 European Language Portfolio (ELP) exercises 

89 
Module 8: Holidays and life choices (Out and about/Holidays/Life choices) 

Reading comprehension/ pre-while-post reading activities 

90 
Vocabulary exercises: types of holidays and activities, tourist attractions, 

life events, phrasal verbs 

XXXI 

91 Workbook exercises 

92 Grammar: will/won't/going to/ present continuous for future 

93 Workbook exercises 

XXXII 

94 
Listening: ask for and give instructions, announcments, a radio interview, 

multiple choice/T/F statements/gap filling  

95 
Speaking: discuss holiday plans, talk about future 

plans/intentions/arrangements, make predictions (pronunciation) 

96 
Writing: a short text about a tourist destination, an email about your 

holiday, an opinion essay 

XXXIII 

97 Workbook exercises and cross curricular topics CLIL 

98 Language Review / Self check section 

99 
Reinforcement (revise grammar/extra practice reading/ vocabulary revision 

games/ self check points) 

XXXIV 

100 
Reinforcement (revise grammar/extra practice reading/ vocabulary revision 

games/ self check points) 

101 Test 

102 Project 

XXXV 

103 Project 

104 ELP (European Language portfolio) exercises and assessment 

105 ELP (European Language portfolio) exercises and assessment 
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KLASA VIII 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 
ELP (European Language portfolio -Level A2)(Welcome back to school! 

Greetings/ Speaking about the holidays)  

2 Revision: Subject pronouns; possessive adjectives 

3 Revision: Adverbs of frequency; prepositions of time/ place; question words 

II 

4 Revision: to be; have got; can 

5 Revision: Present simple tense 

6 Revision: Past Simple tense 

III 

7 Project: European Day of Languages 

8 Project: European Day of Languages 

9 
Module 1: At home, at school (Lifestyles/ Around the house/Schools) 

Reading comprehension /pre - while - post reading activities 

IV 

10 
Vocabulary exercises: rooms, household objects, jobs, qualities, 

appearance, clothes, patterns, boarding school, phrasal verbs,  

11 Workbook exercises 

12 Grammar: Present tenses 

V 

13 Workbook exercises 

14 Listening: Dialogues, interviews, multiple choice/multiple matching  

15 
Speaking: talk about job routines/ clothes/ famous homes, describe rooms, 

ask and answer, dialogue practice, (pronunciation) 

VI 

16 Writing: a leaflet, an article, a short text 

17 Workbook exercises and cross curricular topics CLIL 

18 
Module 2:  Everyday life (Experiences/ On the move/ Top shops) Reading 

comprehension 

VII 

19 
Vocabulary exercises: extreme sports, equipment, holiday problems, 

accessories, shops, TV programmes, travelling, prepositional phrases 

20 Workbook exercises 

21 Grammar: Present perfect simple; 

VIII 

22 Workbook exercises 

23 
Listening: conversations, interviews, descriptions, multiple 

matching/multiple choice/answer questions  

24 
Speaking: narrate events, make suggestions, inviting/accepting/refusing, ask 

and answer, dialogue practice, (pronunciation) 

IX 

25 
Writing: a summary of a text, a short article, a job application form, an 

email 

26 Workbook exercises and cross curricular topics CLIL 

27 Module 3: Amazing stories (Believe it or not!/Talent/ Great work) - Reading 
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comprehension/ pre-while-post reading activities 

X 

28 
Vocabulary exercises: natural phenomena, injuries/accidents, aches,places 

of work, culture and work, magicians, talents, phrasal verbs 

29 Grammar: Past tenses 

30 Workbook exercises 

XI 

31 Listening: a past event, T/F/DS statement/multiple matching/multiple choice 

32 
Speaking: talk about past actions, an interview, ask and answer, dialogue 

practice, (pronunciation) 

33 Writing: a postcard, a story, a summary, a description, an email 

XII 

34 Workbook exercises and cross curricular topics CLIL 

35 
Revision (revise grammar/extra practice reading/ vocabulary revision games/ 

self check points) 

36 
Revision (revise grammar/extra practice reading/ vocabulary revision games/ 

self check points) 

XIII 

37 End-of-first term test 

38 ELP (European Language portfolio) exercises and assessment 

39 ELP (European Language portfolio) exercises and assessment 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 

40 
Module 4: Live healthily (Technology and communication /Fitness 

fanatics/People) - Reading comprehension/ pre-while-post reading activities 

41 
Vocabulary: city life, country life, compass points, geography, house and 

home, physical activities, sports, phrasal verbs 

42 Grammar: Modals have to/don't have to; must/mustn't; should;  

XV 

43 Workbook exercises 

44 Listening: conversations, stories, T/F / answer questions 

45 
Speaking: ask for information, describe location/home, talk about holidays, 

dialogue practice, (pronunciation) 

XVI 

46 
Writing: a short text, an article about the place you live, a fitness 

programme, an email 

47 Workbook exercises and cross curricular topics CLIL 

48 Language Review/ Self check section 

XVII 

49 Grammar /Vocabulary revision 

50 ELP (European Language Portfolio) exercises 

51 Project  

XVIII 

52 
Module 5: Entertaniment (Places and lifestyles/ Music)- Reading 

comprehension/ pre-while-post reading activities 

53 
Vocabulary: city life, country life, compass points, geography, house and 

home, types of music, phrasal verbs 

54 Grammar: Relative clauses 

XIX 55 Workbook exercises 
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56 
Listening: stories,a presentation of a new product, talking about a holiday, 

multiple choice/multiple matching  

57 
Speaking: ask for information, make decisions, describe a scene, talk about 

past habits, dialogue practice, (pronunciation) 

XX 

58 Writing: a short massage, an article about the pace you live, an email  

59 Workbook exercises and cross curricular topics CLIL 

60 Language Review / Self check section 

XXI 

61 Project 

62 
Module 6: Our planet (Our blue planet/Films and books/Wildlife watch)  - 

Reading comprehension/ pre-while-post reading activities 

63 
Vocabulary: environmental problems, types of weather, wild animals, 

insects, natural world, types of films, books, reviews, phrases 

XXII 

64 Grammar: will/wont, going to, present continuous for future 

65 Workbook exercises 

66 
Listening: stories, monologues, an interview, making suggestions and plans, 

multiple choice/answer questions/gap filling  

XXIII 

67 
Speaking: make on-the-spot decitions/predictions and plans, make 

suggestions, dialogue practice, (pronunciation) 

68 
Writing: a short massage, an essay offering solutions to a problem, a film 

review 

69 Workbook exercises and cross curricular topics CLIL 

XXIV 

70 
Reinforcement (revise grammar/extra practice reading/ vocabulary revision 

games/ self check points) 

71 
Reinforcement (revise grammar/extra practice reading/ vocabulary revision 

games/ self check points) 

72 Test 

XXV 

73 Project 

74 ELP (European Language portfolio) exercises and assessment 

75 ELP (European Language portfolio) exercises and assessment 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 

76 

Module 7: Smart people stay safe (Brilliant brains/ Safe and 

sound/Discoveries) - Reading comprehension/ pre-while-post reading 

activities 

77 
Vocabulary: breaking the law, cime and criminals, charities, useful 

inventions, creating, inventing, phrases, idioms 

78 Workbook exercises 

XXVII 

79 Grammar: Conditionals 

80 Workbook exercises 

81 Listening: conversations, a TV programme, a quiz, multiple choice,   

XXVIII 82 Speaking: narrate an accident,discuss useful inventions, give advice, 
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dialogue practice, (pronunciation) 

83 Writing: a biography, an email, a letter 

84 Workbook exercises and cross curricular topics CLIL 

XXIX 

85 Language Review / Self check section 

86 Grammar/  Vocabulary revision 

87 Project  

XXX 

88 ELP (European Language Portfolio) exercises  

89 
Module 8: Work and fun (Entertainment/Health/Brilliant brains ) Reading 

comprehension/pre-while-post reading activities 

90 
Vocabulary exercises: TV programmes, films, types of films, musical 

instruments, inventions, diseases, idioms, phrasal verbs 

XXXI 

91 Workbook exercises 

92 Grammar: The passive   

93 Workbook exercises 

XXXII 

94 
Listening: film reviews, TV programme, sentence completion, T/F 

statements/answer questions/multiple matching 

95 
Speaking: recommend, describe experiences, choose TV programmes, ask 

and answer, dialogue practice, (pronunciation) 

96 Writing: an email, a presentation, a quiz 

XXXIII 

97 Workbook exercises and cross curricular topics CLIL 

98 Language Review  

99 
Reinforcement (revise grammar/extra practice reading/ vocabulary revision 

games/ self check points) 

XXXIV 

100 
Reinforcement (revise grammar/extra practice reading/ vocabulary revision 

games/ self check points) 

101 End-of-third term test 

102 Project 

XXXV 

103 Project 

104 ELP (European Language portfolio) exercises and assessment 

105 ELP (European Language portfolio) exercises and assessment 
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KLASA IX 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 
ELP (European Language Portfolio Level A2+) (Welcome back to school! 

Greetings/ Speaking about the holidays)  

2 Revision: A/An/The; Adjectives; Adverbs 

3 Revision: Nouns/Quantifiers 

II 

4 Revision: Past tenses 

5 Revision:  Will/ Going to/ Present continuous for future arrangements 

6 Revision: Present Perfect Tenses 

III 

7 Project: European Day of Languages 

8 Project: European Day of Languages 

9 
Module 1: Around the world (Celebrations/ People and lifestyles/ A helping 

hand) Reading comprehension /pre - while - post reading activities 

IV 

10 
Vocabulary exercises: lifestyles, people, trends, festivals, celebrations, 

adjectives, personal qualities, special days, phrasal verbs 

11 Workbook exercises 

12 Grammar: Present tenses 

V 

13 Workbook exercises 

14 
Listening: conversations, monologues, interviews, a radio show multiple 

choice/answer questions  

15 
Speaking: buy a gift, make suggestions, speak about aspects of life, ask and 

answer, dialogue practice, (pronunciation) 

VI 

16 
Writing: a postcard, an article describing an event, write about favourite 

clothes, an email, a biography 

17 Workbook exercises and cross curricular topics CLIL 

18 
Module 2: Work and entertainment (Strange, but true/Work and 

leisure/Trends) Reading comprehension 

VII 

19 
Vocabulary exercises: outdoor jobs, feelings, mysterious creatures, 

coincidences, phrasal verbs, clothes 

20 Workbook exercises 

21 Grammar: past tenses  

VIII 

22 Workbook exercises 

23 
Listening: conversations, monologues, interviews, a radio show, a news 

report, multiple choice/answer questions  

24 
Speaking: narrate events, describe a dream, simulating a job interview, ask 

and answer, dialogue practice, (pronunciation) 

IX 
25 Writing: a story, a blog entry, an email 

26 Workbook exercises and cross curricular topics CLIL 

mailto:sekretaria@ascap.edu.al
http://www.ascap.edu.al/


     

             Adresa: Rruga e Durrësit, Tiranë                      Email : sekretaria@ascap.edu.al 

web site: www.ascap.edu.al 
Faqe 43 nga 185 

27 
Module 3: Out and about (All things high tech/Around the globe/Young 

achievers)  - Reading comprehension/ pre-while-post reading activities 

X 

28 
Vocabulary exercises: training and qualifications, technology, environment, 

weather, landmarks, phrasal verbs, adjectives 

29 Grammar: Will/ be going to/ present continuous for future 

30 Workbook exercises 

XI 

31 
Listening: a conversation, an email, monologues, an interview, a radio talk 

show, a news report  

32 
Speaking: make predictions/decisions, talk about future, conversations, ask 

and answer, (pronunciation) 

33 Writing: a postcard, an opinion essay, a description 

XII 

34 
Reinforcement (revise grammar/extra practice reading/ vocabulary revision 

games/ self check points) 

35 
Reinforcement (revise grammar/extra practice reading/ vocabulary revision 

games/ self check points) 

36 Test 

XIII 

37 Workbook exercises and cross curricular topics CLIL 

38 ELP (European Language portfolio ) exercises and assessment 

39 ELP (European Language portfolio) exercises and assessment 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 

40 
Module 4: Unbelievable stories (Survival/Amazing stories/Fabulous food) - 

Reading comprehension/ pre-while-post reading activities 

41 
Vocabulary: accidents, disasters, injuries, survival, dangerous animals, 

phrasal verbs, natural phenomena, cooking verbs, adverbial phrases 

42 Grammar: Conditionals  

XV 

43 Workbook exercises 

44 
Listening: a conversation, stories, monologues, an interview, multiple 

choice/answer questions  

45 
Speaking: give a witness statement, tell a story, speculate, ask and answer, 

dialogue practice (pronunciation) 

XVI 

46 Writing: a short story, an article about about a survival story 

47 Workbook exercises and cross curricular topics CLIL 

48 Language Review/ Self check section 

XVII 

49 Grammar/  Vocabulary bank 

50 ELP (European Language Portfolio) exercise  

51 Project  

XVIII 

52 
Module 5: Science, Art and Stuff ( Art/ Science matters/ Stuff we like) 

Reading comprehension pre-while-post reading activities 

53 
Vocabulary exercises: astronomy, types of art, music dances, films, 

everyday objects, phrasal verbs, idioms 
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54 Grammar: Passive voice 

XIX 

55 Workbook exercises 

56 
Listening: conversations, monologues, a radio report, multiple 

choice/answer questions  

57 
Speaking: buying a gadget, invite/accept/refuse, exchanging info, dialogue 

practice (pronunciation) 

XX 

58 Writing: a story, a blog entry, an email 

59 Workbook exercises and cross curricular topics CLIL 

60 Language Review / Self check section 

XXI 

61 Project 

62 

Module 6: Challenges at work and in communication (Challenges/ Let's 

communicate/Weird and wonderful) - Reading comprehension/ pre-while-

post reading activities 

63 
Vocabulary exercises: dangerous jobs, careers, working life, conversation, 

gestures, computers, phrasal verbs, story elements,prepositional phrases 

XXII 

64 Grammar: Modals / Modals of deduction 

65 Workbook exercises 

66 
Listening: conversations, monologues, a radio report, a podcast, T/F 

statements/answer questions  

XXIII 

67 
Speaking: make predictions/decisions, talk about future, conversations, ask 

and answer, (pronunciation) 

68 Writing: a letter of application for a part-time job; telling a story;  

69 
Reinforcement (revise grammar/extra practice reading/ vocabulary revision 

games/ self check points) 

XXIV 

70 
Reinforcement (revise grammar/extra practice reading/ vocabulary revision 

games/ self check points) 

71 Test 

72 Workbook exercises and cross curricular topics CLIL 

XXV 

73 Project 

74 ELP (European Language portfolio ) exercises and assessment 

75 ELP (European Language portfolio) exercises and assessment 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 

76 
Module 7: Supporting the others (Helping hands/ Helping out) - Reading 

comprehension/ pre-while-post reading activities 

77 
Vocabulary: injuries, first aid, social problems, emergency services, 

volunteer work, celebrations, verbs and prepositions, phrasal verbs 

78 Grammar: comparisons; subject/object questions 

XXVII 

79 Workbook exercises 

80 
Listening: conversations, monologues, a radio programme, T/F 

statements/answer questions  
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81 
Speaking: call emergency services, express feelings, ask and answer, 

dialogue practice (pronunciation) 

XXVIII 

82 
Writing: a letter to the editor making suggestions, a formal letter asking for 

information, a personal email 

83 Workbook exercises and cross curricular topics CLIL 

84 Language Review / Self check section 

XXIX 

85 Grammar/  Vocabulary bank 

86 Project  

87 European Language Portfolio (ELP) exercises and assessment 

XXX 

88 
Module 8: Life on our planet (Life and living/ Planet Earth/Right or wrong) 

Reading comprehension/pre-while-post reading activities 

89 
Vocabulary exercises: advertising, money, education, crimes, geographical 

features,phrasal verbs 

90 Grammar: Reported speech  

XXXI 

91 Workbook exercises 

92 
Listening: conversations, monologues, a radio report, sentence completion, 

T/F statements/answer questions 

93 
Speaking: speculationg and making decisions, talk about environmental 

problems, (pronunciation) 

XXXII 

94 
Writing: a for-and-against essay; an online article; an article describing a 

place 

95 
Reinforcement (revise grammar/extra practice reading/ vocabulary revision 

games/ self check points, Language Review) 

96 
Reinforcement (revise grammar/extra practice reading/ vocabulary revision 

games/ self check points) 

XXXIII 

97 Test 

98 Cross curricular readings and activities CLIL 

99 Project 

XXXIV 

100 Project 

101 ELP (European Language Portfolio) exercises and assessment 

102 ELP (European Language Portfolio) exercises and assessment 

XXXV 

103 class 9 test revision (Reading Comprehension) 

104 class 9 test revision (Use of Language) 

105 class 9 test revision (Writing) 
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GJUHË FRËNGE 

KLASA VI 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 Révision de la 5-ième. L'heure et les activités quotidinnes. 

2 Révision de la 5-ième. Les verbes pronominaux 

3 Révision de la 5-ième. La maison, décrire sa chambre. 

II 

4 Révision de la 5-ième. L'impératif 

5 Révision de la 5-ième. Fête d'anniversaire.Écrire une invitation. 

6 
Révision de la 5-ième. Le futur proche. Présenation du PEL (Le Portfolio 

Européen des Langues) Descripteurs du niveau A2 

III 

7 Unité 0. l'Europe. Dialogue. 

8 Grammaire. L'accord des adjectifs de nationalité. 

9 Ecrire á un correspondant. 

IV 

10 Atelier langue..Prepositions de lieu. 

11 Acivitès. Cahier d'exercices 

12 Unité 1.Dialogue..Où est .... 

V 

13 Grammaire.verbe Vouloir,pouvoir . 

14 Grammaire Impératif négatif. 

15 Atelier langue..C'est ...ce sont  des 

VI 

16 Acivitès:Cahier d'exercices, Communique. Activités 

17 Le PEL ( exercices d' utilisatin)  

18 Parcours les villes de France. 

VII 

19 Fais le point.Delf. 

20 Mes loisirs et mes goûts. 

21 Unité 2. Ca ne va pas.Dialogue. 

VIII 

22 Grammaire.Les mots interrogatifs 

23 Qu'est-ce que tu fais si tu as mal 

24 Verbes du 2e groupe.Si +.. 

IX 

25 Atelier langue. 

26 Acivitès:Cahier d'exercices 

27 Communique. Activités. 

X 

28 Fais le point.Delf. 

29 Pour le portfolio.Le PEL ( exercices d' utilisatin)  

30 Unité 3. Lexique. Dialogue. 

XI 
31 Grammaire. Les partitifs. 

32 Grammaire. Les adverbes de quantité 
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33 Interview.Bien manger pour ... 

XII 

34 Atelier langue. 

35  Révision.Unité 1- 3             

36 Test 1.              

XIII 

37 Projet.(choix libre)                  

38 Projet                       

39 Le PEL (évaluation)  

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 

40 Acivitès. Cahier d'exercices 

41 Communique. Activités. 

42 Civilisation.Recettes francaises. 

XV 

43 Fais le point.Delf. 

44 Moi et la nourriture préferée 

45 Unité 4. Dialogue. Hier à la télé. 

XVI 

46 Grammaire.Passé composé avec "avoir" 

47 Infos dingos. 

48 Atelier langue. 

XVII 

49 Acivitès. Cahier d'exercices 

50 Communique.Les emissions 

51 Civilisation.Vive le mercredi. 

XVIII 

52 Raconter  au passé compose 

53 Pour le portfolio. Le PEL ( exercices d' utilisatin)  

54 Fais le point.Delf. 

XIX 

55 Unite 5. Dialogue. Au voleur! 

56 Grammaire. La négation avec "jamais, rien." 

57 Texte. Vol au château 

XX 

58 Passé composé avec "être" 

59 Verbes irréguliers au passé compose; Atelier langue. 

60 Acivitès. Cahier d'exercices 

XXI 

61 Écrire un mél. 

62 Civilisations. Détectives célébres. 

63 Fais le point. Delf. 

XXII 

64 Unité 6. Dialogue.C'est les soldes. 

65 Grammaire. Les adjectifs démonstratifs. 

66 Sondage.  L'argent et toi. 

XXIII 

67 Grammaire.Les adjectifs interrogatifs. 

68 Communique.Les achats. 

69 Civilisations. Détectives célébres. 

XXIV 70 Révision.Unité 4-6. 
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71 Test 2. Unité 4-6. 

72 Projet 

XXV 

73 Projet 

74 Projet 

75 Le PEL ( exercices d' utilisation, évaluation ) 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 

76 Unité 7. Dialogue.Quel temps 

77 Grammaire .Les constructions  impersonnelles 

78 Il faut sauver la planète. 

XXVII 

79 Grammaire.Les COD. 

80 Atelier langue. 

81 Acivitès. Cahier d'exercices 

XXVIII 

82 Communique. Les bons gestes. 

83 Civilisation .Sauvons la planète 

84 Fais le point.Delf. 

XXIX 

85 Le PEL ( exercices d' utilisation, évaluation ) 

86 Unité 8. Dialogue. Plus tard.... 

87 Grammaire.Le futur simple. 

XXX 

88 Texte.Dans 100 ans... 

89 Grammaire.Les adjectifs possessifs. 

90 Atelier langue. 

XXXI 

91 Acivitès. Cahier d'exercices 

92 Communique.La maison du futur. 

93 Civilisation.Inventions d'hier et d'aujourd'hui. 

XXXII 

94 Pour mon portfolio, Le PEL ( exercices d' utilisatin)  

95 Fais le point.Delf. 

96 Ma maison et ma famille. 

XXXIII 

97 Révision.Le présent,l e passé composé et le futur. 

98 Révision.Unité 7, 8. 

99 Test 3 .Unité 7, 8. 

XXXIV 

100 Projet 

101 Projet 

102 Projet. 

XXXV 

103 Décrire mon copain. 

104 Le PEL (évaluation)  

105 Lexique.Les actes de parole. Le PEL (évaluation)  
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KLASA VII 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 Révision de la 6-ième. Déscription du temps, l'environnment 

2  Révision de la 6-ième. Les COD. Il faut / il ne faut pas 

3  Révision de la 6-ième.Plus tard....J'imagine des changements. 

II 

4 Révision de la 6-ième.Le futur simple. 

5 Révision de la 6-ième.Comment écrire un mail. 

6 Révision de la  6-ième.La négation.Les adjectifs possessives 

III 

7 
La journée des langues.Présenation du PEL (Le Portfolio Européen des 

Langues) Descripteurs du niveau A2 

8 Etape 0. Lexique.Présentation des personnages. 

9 Dialogue .Comprehension orale et écrite, Activités du texte. 

IV 

10 Activités cahier d'exercices.  

11  Etape 1. Lexique.Dialogue. 

12 Activités sur la  comprehension du texte 

V 

13 Grammaire. Les mots interrogatifs. 

14 Atelier langue 1. 

15 Lexique.Les 3 lettres 

VI 

16 Atelier d'écriture.Ecrire une lettre. 

17 Grammaire: Le présent progressif , f.proche et passé récent. 

18  Atelier langue 2. Activités sur le  PP,FP,PR 

VII 

19 Activités.Cahier d'exercices 

20 Texte littéraire. 

21 Pour le portfolio.Le PEL ( exercices d' utilisatin)  

VIII 

22 Page de civilisation. 

23 Fais le point.Delf. 

24 Etape 2. Lexique.Dialogue. 

IX 

25 Exercices de comprehension. 

26 Les pronoms relatifs qui,que,dont,où. 

27 Atelier langue 1. 

X 

28 Texte à découvrir. Lexique. 

29 Grammaire. Les pronoms Y et EN. 

30 Texte littéraire. 

XI 

31 Civilisation.La Francophonie. 

32 Fais le point. Delf. 

33 Révisions des temps de verbes. 

XII 34 Révision .Unité 1,2. 

mailto:sekretaria@ascap.edu.al
http://www.ascap.edu.al/


     

             Adresa: Rruga e Durrësit, Tiranë                      Email : sekretaria@ascap.edu.al 

web site: www.ascap.edu.al 
Faqe 50 nga 185 

35 Test 1.Unité 1, 2. 

36 Projet. (choix libre.) 

XIII 

37 Projet 

38 Projet 

39 Pour le portfolio. Le PEL (évaluation)  

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 

40 Activités, Cahier d'exercices. 

41 Atelier langue 2. 

42 Faire du théâtre en classe. 

XV 

43 Etape 3. Lexique. Texte. 

44  Lexique.Sondage.Le passé. 

45 Exercices de comprehension. 

XVI 

46 Grammaire.Comparatif des adjectifs. 

47 Grammaire.L'imparfait pour raconter. 

48 Atelier langue 1. 

XVII 

49 Lexique. Dialogue 

50 Exercices de comprehension. 

51 Grammaire.Les structure verbe + à...verbes + de.les COI /COD. 

XVIII 

52 Atelier langue 2. 

53 Activités. Cahier d'exercices 

54 Texte littéraire. 

XIX 

55 Atelier d'ecriture. Ecrire un petit texte explicatif. 

56 Civilisation. Les grands  moments de l'histoire. 

57 Pour le portfolio.Le PEL ( exercices d' utilisatin)  

XX 

58 Fais le point. Delf. 

59 Etape 4. Lexique. Les préférés des jeunes.  

60 Comprehension du texte. 

XXI 

61 Grammaire.Le passé composé et l'accord . 

62 Lexique.Dialogue. 

63 Comprehension du dialogue. 

XXII 

64 Atelier langue 1. 

65 Grammaire.Passé composé ou imparfait. 

66 Atelier langue 2. 

XXIII 

67 Photos et souvenirs. 

68 Pour le portfolio.Le PEL ( exercices d' utilisatin)  

69 Civilisation.Les plus préféres en France actuellement 

XXIV 

70 Fais le point.Delf. 

71 Révision.Étape 3, 4. 

72 Test 2.  Etapes 3, 4. 
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XXV 

73 Projet. 

74 Projet. 

75 Pour le portfolio.Le PEL (évaluation)  

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 

76 Etape 5. Lexique.Dialogue. 

77 Comprehension du dialogue. 

78 Futur.Verbes irréguliers. 

XXVII 

79 Exercices  

80 Lexique .Un document. 

81 Atelier langue 1. 

XXVIII 

82 Grammaire. Les adverbes de manière,de quantité. 

83 Atelier langue 2. 

84 Activités. Cahier d'exercices 

XXIX 

85 Texte littéraire. 

86 Page de civilisation. 

87 Pour le portfolio.Le PEL ( exercices d' utilisatin)  

XXX 

88 Fais le point.Delf. 

89 Etape 6. Lexique. 

90 Comprehension du texte 

XXXI 

91 Grammaire. Le conditionnel. 

92 Lexique. Dialogue. 

93 Atelier langue 1. 

XXXII 

94 Grammaire.Les pronoms EN et Y. Place des adjectives 

95 Atelier langue 2. 

96 Grammaire. Le superlatif. 

XXXIII 

97 Lexique. Petits textes. 

98 Page de civilisation. 

99 Fais le point. Delf. 

XXXIV 

100 Révision. Etape 5, 6. 

101 Test 3.Etapes 5, 6. 

102 Projet. 

XXXV 

103 Projet. 

104 Projet. 

105 Pour le portfolio.Le PEL (évaluation)  
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KLASA VIII 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 Revision de la7-ième. Les préférés des jeunes 

2 Revision de la 7-ième. Les temps du passé. 

3 Revision de la 7-ième. Décrire des objets, Donner des conseils. 

II 

4 Revision de la 7-ième. Le futur simple. 

5 Revision de la 7-ième.  Le lexique du concours, les emotions. 

6 Revision de la 7-ième. Gramm.Place des adjectif et le superlatif. 

III 

7 
La journée des langues.Présenation du PEL (Le Portfolio Européen des 

Langues) Descripteurs du niveau A2 

8 Éscale 0. Lexique.Les personnages 

9 Lexique.le depart 

IV 

10 Un blog. Activités.Cahier d'exercices 

11 Escale 1. Lexique.Dialogue. 

12 Activités sur la comprehension du texte. 

V 

13 Grammaire.Les pronoms relatifs 

14 Texte. Lexique. 

15 Activités sur la comprehension du texte. 

VI 

16 Atelier langue 1. 

17 Adjectifs indéfinis, démonstratifs 

18 Atelier langue 2. 

VII 

19 Activités.Cahier d'exercices 

20 Texte littéraire. 

21 Pour mon portfolio.Le PEL ( exercices d' utilisatin)  

VIII 

22 Page de civilisation. 

23 Fais le point.Delf. 

24 Escale 2. Lexique.Texte 

IX 

25 Exercices de comprehension. 

26 Grammaire. Le plus-que-parfait. 

27 Atelier langue. 

X 

28 Grammaire.Voie passive.Cause et conséquence 

29 Lexique.Dialogue. 

30 Atelier langue. Activités.Cahier d'exercices 

XI 

31 Texte littéraire. 

32 Page de civilisation. 

33 Fais le point. Delf. 

XII 34 Révision .Escale 1, 2. 
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35 Test 1.Escale1, 2. 

36 Pour mon portfolio.Le PEL (évaluation)  

XIII 

37 Projet. 

38 Projet 

39 Projet 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 

40 Escale 3. Lexique.Dialogue. 

41 Exercices de comprehension. 

42 Grammaire.Le discours insirect 

XV 

43 Atelier langue. 

44 Lexique. Dialogue. 

45 Grammaire. Formation des mots 

XVI 

46 Atelier langue. 

47 Activités. Cahier d'exercices 

48 Texte littéraire. 

XVII 

49 Comprehension du texte. 

50 Texte lecture. 

51 Comprehension du texte. 

XVIII 

52 Pour mon portfolio.Le PEL ( exercices d' utilisatin)  

53 Page de civilisation. 

54 Fais le point.Delf. 

XIX 

55 La mise en relief et la restriction 

56 Escale 4. Lexique.Texte 

57 Activités  de comprehension. 

XX 

58 Grammaire.Formation du subjonctif 

59 Atelier langue. 

60 Lexique.Dialogue. 

XXI 

61 Grammaire. Les connecteurs logiques. La concession. 

62 Atelier langue. Activités.Cahier d'exercices 

63 Pour mon portfolio.Le PEL ( exercices d' utilisatin)  

XXII 

64 Texte littéraire. 

65 Comprehension du texte. 

66 Texte littéraire. 

XXIII 

67 Comprehension du texte. 

68 Page de civilisation. 

69 Fais le point.Delf. 

XXIV 

70 Atelier d'écriture. Moi et les livres. 

71 Révision .Escale 3.4. 

72 Test 2.Escale 3, 4. 
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XXV 

73 Projet. 

74 Projet. 

75 Projet 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 
 

XXVI 

76 Esccale 5. Lexique.Un mail. 

77 Lexique. Dialogue. 

78 Activités de comprehension. 

XXVII 

79 Grammaire. Conditionnel présent et passé. 

80 Atelier langue. 

81 Lexique. Écrire des announces 

XXVIII 

82 Grammaire.Formation des adjectifs et des contraires. 

83 Activités. Atelier langue. Cahier d'exercices 

84 Texte littéraire. 

XXIX 

85 Comprehension du texte. 

86 Page de civilisation. 

87 Fais le point.Delf. 

XXX 

88 Escale 6. Lexique.Texte. 

89 Activités de comprehension. 

90 Grammaire. Antériorité, simultaneité et postériorité. 

XXXI 

91 Atelier langue. 

92 Lexique.Dialogue. 

93 Activités, Atelier langue. 

XXXII 

94 Grammaire.Le but. Expression avec "avoir" 

95 Activités. Cahier d'exercices 

96 Lecture.Texte d'une chanson 

XXXIII 

97 Page de civilisation. 

98 Fais le point.Delf. 

99 Révision .Éscale 5, 6.  

XXXIV 

100 Test 3. Éscale 5, 6. 

101 Projet. 

102 Projet 

XXXV 

103 Projet 

104 Pour mon portfolio.Le PEL (évaluation)  

105 Pour mon portfolio.Le PEL (évaluation)  
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KLASA IX 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 Révision de la 8-ième. Lexique de l'escale 5. 

2 Révision de la 8-ième. Grammaire.Le conditionnel et le plus-que-parfait 

3 Révision de la 8-ième. Grammaire.Le conditionnel et le plus-que-parfait. 

II 

4 Révision de la 8-ième. Lexique.Décrire Guyanne et Quebec. 

5 Révision de la 8-ième. Ecrire une lettre d'excuse. 

6 
Révision de la 8-ième. Gram .Exprimer le but,l'antériorité, la simultaneité 

et... 

III 

7 
La journée des langues.Présenation du PEL (Le Portfolio Européen des 

Langues) Descripteurs du niveau A2+ 

8 Module 0. Lexique.Les stratégies. 

9 Jeu de piste.Activité. Cahier d'exercices. 

IV 

10 Module 1. Lexique. Dialogue. 

11 Activités sur la comprehension du dialogue 

12 Lexique. Les programmes télévisés . 

V 

13 Grammaire. Exprimer la cause. 

14 La formation des adjectifs. 

15 Entraîne-toi.Activités. Activités.Cahier d'activités. 

VI 

16 Projet 

17 Lexique. Dialogue. 

18 Activités sur la comprehension du dialogue. 

VII 

19 Grammaire. Passé composé et imparfait. 

20  Grammaire. Le gérondif. 

21 Entraîne-toi.Activités. 

VIII 

22 Activités.Cahier d'activités. 

23 Pour mon portfolio.Le PEL ( exercices d' utilisatin)  

24 Delf.co,ce,pe. 

IX 

25 Module 2. Lexique.Dialogue. 

26 Activités sur la comprehension du dialogue. 

27 Lexique.Fraterie.Les relations interpersonnelles. 

X 

28 Grammaire..La restriction.La conséquence.Les relatifs 

29 Entraîne-toi.Activités. 

30 Activités.Cahier d'activités. 

XI 

31 Lexique. Dialogue.Extraits. 

32 Activités sur la comprehension des extraits. 

33 Communication.Exprimer des sentiments et des sensations. 
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XII 

34 Grammaire.Les adverbes d'intensités.Les doubles pronoms complements. 

35 Révision 1. Module 1, 2. 

36 Test 1. Module 1, 2. 

XIII 

37 Projet. 

38 Projet. 

39 Pour mon portfolio.Le PEL ( exercices d' utilisatin,  évaluation)  

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 

40 Entraîne-toi.Activités. 

41 Activités.Cahier d'activités. 

42 Delf.co,ce,pe. 

XV 

43 Module 3. Lexique.Texte-forum. 

44 Activités sur la comprehension du texte. 

45 Communication.Exprimer le goût et l'opinion.Les disciplines artistiques, 

XVI 

46 Grammaire.Les pr. démonstratifs.L'intérrogation directe et indirecte. 

47 Entraîne-toi.Activités. 

48 Activités.Cahier d'activités. 

XVII 

49 Lexique. Dialogue.Extraits. 

50 Activités sur la comprehension des extraits.. 

51 Communication.La photographie. Pour situer dans l'éspace. 

XVIII 

52 Grammaire.L'accord des participes passés. 

53 Entraîne-toi.Activités, Activités.Cahier d'activités. 

54 Delf.co,ce,pe 

XIX 

55 Pour mon portfolio.Le PEL ( exercices d' utilisatin)  

56 Module 4. Lexique.Dialogue. 

57 Activités sur la comprehension du dialogue. 

XX 

58 Lexique.Les livres.Les types de lecture. 

59 Grammaire.Le pronom relatif "dont". L'opposition. 

60 Entraîne-toi.Activités. 

XXI 

61 Activités.Cahier d'activités. 

62 Lexique.Texte lecture. 

63 Activités sur la comprehension du texte. 

XXII 

64 Communication.La presse.La peur. 

65 Grammaire.Le subjonctif.La fréquence. 

66 Entraîne-toi.Activités 

XXIII 

67 Activités.Cahier d'activités. 

68 Pour le portfolio.Le PEL ( exercices d' utilisatin,  évaluation)  

69 Delf.co,ce,pe 

XXIV 
70 Révision 2. Module3, 4. 

71 Test 2. Module3, 4. 
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72 Projet 

XXV 

73 Projet 

74 Projet. 

75 Pour le portfolio.Le PEL ( exercices d' utilisatin,  évaluation)  

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 

76 Module 5. Lexique.Dialogue. Activités sur la comprehension du dialogue. 

77 Lexique.Les classes.Les métiers.Les filières. 

78 Grammaire.Le subjonctif présent.L'obligation. 

XXVII 

79 Entraîne-toi.Activités. 

80 Lexique.Texte lecture. Activités sur la comprehension du texte. 

81 Communication.Les études.Choisir un métier. 

XXVIII 

82 Grammaire.Exprimer la duré.La comparaison. 

83 Delf.co,ce,pe 

84 Le PEL (exercices d' utilisatin)  

XXIX 

85 Module 6.  Lexique.Dialogue. Activités sur la comprehension du dialogue. 

86 Communication.Exprimer une opinion négative,un doute,une possibilité. 

87 Grammaire.Les pronoms possessifs. Le plus-que-parfait. 

XXX 

88 Entraîne-toi.Activités. 

89 Activités.Cahier d'activités. 

90 Pour le portfolio.Le PEL ( exercices d' utilisatin)  

XXXI 

91 Lexique.Texte.Co. 

92 Activités sur la comprehension du texte. 

93 Communication. Les bâtiments d'une ville. 

XXXII 

94 Grammaire.Le passif.La concession. 

95 Activités.Cahier d'activités. 

96 Lexique.Mes matières en francais. 

XXXIII 

97 Révision.Module 5, 6. 

98 Test 3. Module 5, 6. 

99 Projet. 

XXXIV 

100 Projet. 

101 Projet. 

102 Pour le portfolio.Le PEL (évaluation)  

XXXV 

103 Préparation pour l'examen. 

104 Préparation pour l'examen. 

105 Préparation pour l'examen. 
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GJUHË ITALIANE 

KLASA VI 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 Ripasso- Il comparativo e il superlativo degli aggettivi 

2 Ripasso - Parlare - Esprimere gusti e preferenze su citta' e luoghi naturali 

3 Ripasso- Parlare dello sport preferito, comprendere un semplice articolo 

II 

4 Ripasso- I numeri oradinali e indicativo imperfetto di sapere 

5 Ripasso- Scrivere e comprendere un breve post 

6 Ripasso- Indicativo imperfetto e futuro dei verbi essere e avere 

III 

7 PEL (Portfolio Europeo delle Lingue – A2) 

8 Unità 0:  Benvenuti - Parole e lettere - L'alfabeto - la pronuncia 

9 
Grammatica- Numeri dei sostantivi, I numeri cardinali, gli oggetti della 

classe 

IV 

10 
Scrivere - completare Il dialogo, Il verbo essere al presente, comunichiamo 

in classe 

11 Unita' 1: Primo giorno di scuola - Presentarsi - La nazionalita' 

12 Lessico - I saluti 

V 

13 Grammatica- L'articolo determinativo, il denere dei sostantivi  

14 Le regole della pronuncia 

15 Attivita' grammaticali  

VI 

16 Progetto- libera scelta  

17 Ascoltare- abbina I minidialoghi, sottolinea le parole giuste 

18 Verbi al presente- chiamarsi, amare,   

VII 

19 I numeri fino a 30, I gesti in Italia 

20 Unita' 2: Augurare un nuovo inizio- descrivere - il presente indicative 

21 Lessico - dialogare, rispondere alle domande, I numeri  

VIII 

22 Grammatica- il presente indicativo, completare 

23 Attivita' grammaticali  

24 Comunicazione- Un giorno importante, chiedere del compleanno  

IX 

25 Scrivere - un diario, abbina gli articoli ai nomi  

26 Ascoltare - il dialogo, chiedere e dare informazioni, gli anni delle persone  

27 Parlare - salutare, presentare  

X 

28 Unita' 3: Descrivere le foto- Com'e'? 

29 Lessico- l'aspetto e il carattere, oggetti di classe  

30 Tempo libero, tempo scolastico, le azioni, preferenze 

XI 31 Grammatica- presente dei regolari/irregolari verbi modali, articoli 
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inderterminativi 

32 Ricapitolazione  

33 Prova scritta 1 

XII 

34 I numeri superiori a 30, 100, le citta' e le regioni 

35 A spasso in Italia- le scuole, le regioni e le citta' 

36 Progetto- libera scelta 

XIII 

37 Progetto 

38 PEL (Portfolio Europeo delle Lingue) 

39 PEL 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 

40 
Unita' 4: Un nuovo compagno- Dove abiti?- fare nuove conoscenze, 

descrivere persone e case 

41 Parlare- dialogare con un amico, descrivi una persona o un ambiente 

42 
Ascoltare- Domanda a chi appartiene un oggette? Domanda che giorno e'? 

Che ore sono? 

XV 

43 Grammatica- le preposizioni, gli aggettivi, i pronomi  

44 Civilta'- A spasso in Italia  

45 Attivita' grammaticali ; Rinforzo - Autovalutazione  

XVI 

46 Progetto  

47 
Unita' 5: Mezzi di comunicazione- Attivita' quotidiane - comprensione del 

testo 

48 Ascoltare e completare  

XVII 

49 Grammatica- le preposizioni articolate, verbi riflessivi 

50 Attivita' grammaticali  

51 Comunicazione- chiedere e dire l'ora, a che ora si fanno le azioni 

XVIII 

52 Scrivere- completa con le preposizioni e il verbo giusto 

53 Attivita' grammaticali  

54 PEL 

XIX 

55 Leggere- I testi- dialogare e fare role play  

56 Una giornata italiana, i mesi e il calendario  

57 Unita' 6: Chi e'? Ti presento I miei - aggettivi e pronomi possessive 

XX 

58 Ascoltare- Presentare la famiglia, la casa,  ringraziare  

59 Comunicazione- usare I mezzi di comunicazione  

60 
Parlare- dire dove sono le persone o gli oggetti?,come passano il 

finesettimana? 

XXI 

61 Grammatica- il passato prossimo, il presente progressivo, I possessive 

62 Attivita' grammaticali  

63 Parlare - di azioni passate, persone di famiglia e tipi di abitazione 

XXII 64 Leggere- I testi e raccontare  
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65 Attivita' grammaticali 

66 A spasso in Italia  

XXIII 

67 Progetto  

68 Rinforzo  

69 Ricapitolazione  

XXIV 

70 Prova scritta 2 

71 PEL 

72 Unita' 7: Le profesioni - Ho gia' lavorato - Da grande voglio fare… 

XXV 

73 Lessico -le attivita' nel lavoro, I luoghi di lavoro, dialogare  

74 
Grammatica- Avverbi con il passato prossimo, il presente indicativo, I 

pronomi e aggettivi interrogativi 

75 Attivita' grammaticali 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 

76 Comunicazione - ordinare al bar  

77 Grammatica - I servili al presente e al passato prossimo  

78 Attivita' grammaticali 

XXVII 

79 Parlare delle professioni e dei bar in Italia  

80 Prodotti italiani- il caffe', la nutella, il parmigiano. La Ferrari 

81 Progetto  

XXVIII 

82 Scheda di autovalutazione – rinforzo 

83 Unita' 8:  Facciamo spese- Feste e viaggi- comprensione del testo 

84 Lessico - vestiti, accessori, parole relative ai viaggi e alle feste 

XXIX 

85 Grammatica- il futuro semplice il condizionale, il verbo piacere 

86 Attivita' grammaticali  

87 PEL 

XXX 

88 
Ascoltare- Dialoghi sul prezzo dei vestiti o dei biglietti di viaggio, chiedere 

lo sconto 

89 Comunicazione -parlare delle preferenze sui viaggi, festivita' e vestiti 

90 Parlare- Descrivere gli abbigliamenti, una vacanza in montagna  

XXXI 

91 Che tempo fara' domani? Cosa mettere?  

92 Rinforzo- Attivita' grammaticali 

93 Unita' 9: Buone vacanze! Augurare 

XXXII 

94 Lessico- gli alloggi, espressioni di tempo e viaggio, le feste 

95 Ricapitolazione  

96 Grammatica- Il futuro composto, l' imperativo, le preposizioni di tempo  

XXXIII 

97 Attivita' grammaticali 

98 Prova scritta 3       

99 Progetto 

XXXIV 100 Progetto 
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101 PEL  

102 PEL - Autovalutazione- Verso la certifivazione 

XXXV 

103 Leggere- Gli italiani e le feste, I luoghi di divertimento 

104 Parlare - delle feste e delle vacanze, dare consigli, 

105 Giocare- Tirare le somme 
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KLASA VII 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 Ripasso - Il passato prossimo  

2 Ripasso - Avverbi e pronomi  

3 Ripasso - Il futuro semplice 

II 

4 Ripasso- Le preposizioni 

5 Ripasso - Comunicazione - Fare spese - ordinare   

6 Ripasso - Comunicazione - fare progetti, esprimere desideri 

III 

7 PEL (Portfolio Europeo delle Lingue, A2) 

8 Unita' 0: Si riparte – Ricapitolazione 

9 Unita' 1: Un appuntamento -problemi di cuore- comprendere il dialogo  

IV 

10 Lessico - arricchire il vocabolario  

11 Grammatica - Passato prossimo, I possessivi, l' imperativo  

12 Attivita' grammaticale 

V 

13 Comunicazione - domandare e chiedere indirizzi di case o ristoranti  

14 Ascoltare I dialoghi- esprimere preferenze  

15 Parlare - fare ordinazioni, descrivere il percorso che fai, la piazza  

VI 

16 Leggere - comprensione dei testi,  

17 Attivita' grammatical 

18 Progetto - libera scelta  

VII 

19 
Unita' 2: L'ora di educazione fisica - sport, attivita del tempo libero - 

cucinare- abilita' 

20 Lessico - gli sport, le parti del copo, utensili da cucina, tipi di pasta 

21 Comunicazione - chiedere e dare opinione su sport, cucina-modi di idire 

VIII 

22 
Grammatica - presente irregolare, participi passati, espressioni volerci, 

metterci 

23 Attivita' grammatical 

24 Verso la certificazione/ autovalutazione 

IX 

25 A spasso in Italia - civilta'  

26 Progetto  

27 
Unita' 3: Il cinema - chiedere e dare informazioni su un film, raccontare il 

film  

X 

28 Lessico - le parole del mondo del cinema-  

29 Grammatica- il passato prossimo e l' imperfetto, raccontare al passato 

30 Attivita' grammatical 

XI 31 
Ascoltare e leggere - esprimere entusiasmo, interesse, chiedere e dare 

informazioni 
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32 Grammatica - passato prossimo o imperfetto, nomi particolari 

33 Ricapitolazione 

XII 

34 Prova scritta 1 

35 PEL - Tiriamo le somme – autovalutazione 

36 Progetto   

XIII 

37 Progetto   

38 Leggere e ascoltare -Storie e trame di film 

39 
Parlare- scrivere - esprimere preferenze cinematografiche, 

accordo/disaccordo, descrivere al passato  

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 

40 Unita' 4: Che fame- Fare la spesa  

41 Lessico - I prodotti alimentari, I negozi 

42 Comunicazione - esprimere quantita', chiedere da pagare,  

XV 

43 Grammatica - il partitivo ne, I comparativi, I pronomi diretti 

44 Attivita' grammatical 

45 Ascoltare e scrivere - indica I prodotti, esprimi gioia, scrivi un msg 

XVI 

46 A spasso in Italia - l'euro italiano e la spesa 

47 Progetto  

48 PEL 

XVII 

49 Unita' 5: Le feste - comprare regali, augurare, chiedere d'aiutare qualcuno  

50 Lessico - simboli di feste, oggetti, azioni, marche  

51 Comunicazione - chiedere un parere, aiuto, scambiasi gli auguri  

XVIII 

52 Grammatica - I pronomi diretti e indiretti, il condizionale  

53 Attivita' grammatical 

54 Verso la certificazione / vocabolario  

XIX 

55 Competenza linguistica - abilita' di leggere e scrivere  

56 A spasso in Italia -L'Italia in festa- prodotti tipici italiani  

57 Attivita' grammaticale – Autovalutazione 

XX 

58 Progetto  

59 Unita' 6: La settimana bianca - girare I negozi – abbigliamenti 

60 Lessico  - abbigliamento invernale - parlare di stile, taglia, colore, le azioni 

XXI 

61 Grammatica - I verbi riflessivi al presente al passato prossimo   

62 Attivita' grammatical 

63 Ascoltare e comunicare  

XXII 

64 Leggere e scrivere  

65 A spasso in Italia - come si vive in Italia?  

66 Ricapitolazione 

XXIII 
67 Prova scritta 2 

68 Parlare  - descrive le immagini  
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69 Tiriamo le somme – autovalutazione 

XXIV 

70 Progetto  

71 PEL 

72 PEL 

XXV 

73 Attivita' grammatical 

74 Unita' 7: Carnevale e TV 

75 Lessico -larole relative sul teatro, Carnevale, sulla TV 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 

76 Ascoltare e leggere - completare  

77 
Comunicazione - Esprimere opinione con parere e sembrare, necessita', 

chiedere e offrire aiuto 

78 Grammatica - I pronomi indiretti, il passato prossimo dei servili  

XXVII 

79 Attivita' grammatical 

80 Leggere e comprendere il testo  

81 Parlare - descrivere le immagini  

XXVIII 

82 A spasso in Italia - civilta'  

83 Parlare  - descrive le immagini  

84 PEL 

XXIX 

85 Progetto  

86 Unita' 8: Ma che bella musica - concerti - artisti - strumenti  

87 Lessico - parole relative alla musica  

XXX 

88 Grammatica - imperfetto- condizionale 

89 
Comunicazione - descrivere al passato, esprimere desideri, insofferenza, dare 

consigli  

90 Attivita' grammaticale - 

XXXI 

91 Parlare di musica ieri e oggi  

92 Progetto  

93 A spasso in Italia - Note italiane  

XXXII 

94 I cantanti italiani  

95 Attivita' grammaticale – Autovalutazione 

96 Ricapitolazione 

XXXIII 

97 Prova scritta 3  

98 Unita' 9: - Che tempo fa? - ci sarei andato … 

99 Lessico - il meteo  

XXXIV 

100 Grammatica - il futuro - il condizionale compost 

101 Progetto  

102 PEL - Tiriamo le somme – autovalutazione 

XXXV 

103 PEL - Tiriamo le somme – autovalutazione 

104 Attivita' grammaticali  

105 A spasso in Italia  
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KLASA VIII 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 Ripasso - Verbi riflessivi 

2 Ripasso - I pronomi diretti/indiretti - il passato prossimo dei servile 

3 Ripasso - Imperfetto  

II 

4 Ripasso - Il futuro – condizionale 

5 Ripasso - Comunicazione - Descrivere al passato  

6 Si riparte - comunicare degli interessi, desideri, progetti ecc 

III 

7 PEL (Portofolio Europeo delle Lingue A2) 

8 Unita' 1: Quant' e' varia l' Italia - natura e scuole  

9 Lessico - comprendere il testo  

IV 

10 Ascoltare - gli stati d' animo , scusarsi , sorprendere 

11 Leggere - dialoghi, role play  

12 Scrivere - descrizioni, esperienze personali 

V 

13 Grammatica - la forma impersonale, I connettivi, I pronomi combinati  

14 Attivita grammaticali  

15 Leggere - I forum, le interviste  

VI 

16 A spasso in Italia - le minoranze linguistiche e le scuole  

17 Progetto - libera scelta  

18 Unita' 2: Cucina - alimenti - professione- lavoro e soldi 

VII 

19 Lessico - comprendere il testo  

20 Leggere - tipi di locale, tipi di scuole  

21 Comunicazione - ordinare, spiegare la conseguenza, usare I soldi  

VIII 

22 Grammatica - pronomi all' imperativo, pronomi relativi 

23 Attivita grammaticali  

24 Leggere - l'articolo, lettera formale  

IX 

25 Scrivere - una ricetta, un CV 

26 Parlare - di cucina, di esperienza di lavoro 

27 Progetto  

X 

28 PEL  

29 Unita' 3: Internet - tecnologia  

30 Lessico - comprendere il testo- tramite I disegni creare una storia  

XI 

31 Scrivere - un volantino pubblicitario, una lettera  

32 
Grammatica - Imperfetto nelle azioni in progresso, stare + gerundio, stare + 

per + infinito  

33 Ricapitolazione  

XII 34 Prova scritta 1 
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35 Progetto  

36 Attivita grammaticali  

XIII 

37 Leggere - Internet- Economia  

38 A spasso in Italia - Invenzioni italiane - Made in Italy 

39 Tiriamo le somme - Autovalutazione 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 

40 
Unita' 4: Fare volontariato - In viaggio per l'Italia - comprensione del 

dialogo 

41 Lessico - arricchire il vocabolario  

42 Grammatica - comparativi e superlativi 

XV 

43 Comunicazione - fare paragoni  

44 Attivita grammaticali  

45 Ascoltare - chiedere informazioni e dire le proprie impressioni  

XVI 

46 Grammatica - l'uso del condizionale 

47 Leggere - I testi e fare le paragoni  

48 Competenza linguistica - completare  

XVII 

49 A spasso in Italia - Le associazioni - le citta' italiane 

50 Progetto - libera scelta  

51 PEL  

XVIII 

52 Unita' 5: Buona fortuna! - Un po' di storia 

53 Comprensione del testo - Lessico 

54 Ascoltare - fare ipotesi - raccontare fatti storici 

XIX 

55 Grammatica - il futuro epistemico - il passato remoto 

56 Attivita grammaticali  

57 Leggere - Azioni di scaramnazia - c' era una volta… 

XX 

58 Leggere il testo- la storia continua  

59 Ascoltare -il servizio giornalistico  

60 A spasso in Italia - L'Italia del mistero - I comuni, signorie e principati 

XXI 

61 Scrivere - un racconto  

62 Progetto  

63 Unita' 6:  L' ambiente  

XXII 

64 Lessico - parole relative all' ambiente  

65 Parlare - fare un ' intervista - dare suggerimenti  

66 Grammatica - il passato progressivo - gli indefiniti- gli avverbi di modo 

XXIII 

67 Attivita grammaticali  

68 Ricapitolazione  

69 Prova scritta 2 

XXIV 
70 Leggere  

71 Scrivere - un progetto ambientale - brevissima storia d' Italia  
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72 Progetto  

XXV 

73 PEL - Tiriamo le somme - Autovalutazione 

74 PEL - Tiriamo le somme - Autovalutazione 

75 A spasso in Italia 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 

76 Unita' 7: L'arte e lo sport 

77 Lessico -  parole relative all' arte, allo sport 

78 Leggere - comprendere il testo / dialogo  

XXVII 

79 Grammatica - Il trapassato prossimo - il congiutivo 

80 Attivita grammaticali  

81 Ascoltare - Chiedere spiegazioni, dare pemesso, tollerare 

XXVIII 

82 A spasso in Italia - mantenersi giovani  

83 Progetto - libera scelta  

84 PEL  

XXIX 

85 Unita' 8: I libri - Attento allo stress 

86 Ascoltare il dialogo  

87 Leggere il testo - dare opinioni  

XXX 

88 Grammatica - il condizionale passato, uso del congiuntivo 

89 Scrivere - riassumere la storia  

90 Attivita grammaticali  

XXXI 

91 A spasso in Italia  

92 Progetto  

93 Unita' 9 La tv - programmi televisi - come non parlare di calico 

XXXII 

94 Ascoltare il testo - comprendere il dialogo  

95 Scrivere-  in ordine cronologico l' articolo, cosa offre lo sport?  

96 Grammatica - il futuro anteriore  

XXXIII 

97 Ricapitolazione  

98 Prova scritta 3 

99 Attivita grammaticali  

XXXIV 

100 Abilita' - I giovani la tv e lo sport  

101 Progetto  

102 PEL - Tiriamo le somme - Autovalutazione 

XXXV 

103 PEL - Tiriamo le somme - Autovalutazione 

104 A spasso in Italia 

105 Drammatizzazione 
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KLASA IX 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 Ripasso - Passato progressivo  

2 Ripasso - Trapassato prossimo  

3 Ripasso - I pronomi combinati 

II 

4 Ripasso - Il condizionale  

5 Ripasso - Il futuro anteriore 

6 Prima di cominciare  

III 

7 PEL ( Portofolio Europeo delle Lingue A2+) 

8 Unita' 1: I cinque sensi  

9 Lessico - le parole relative ai sensi  

IV 

10 Leggere - La parola ai sensi  

11 Comunicazione - I gesti  

12 Grammatica - sapere e conoscere al passato  

V 

13 Attivita' grammaticali  

14 Parlare - dei sensi e dei gusti  

15 Ripasso  

VI 

16 Attivita' grammaticali  

17 Progetto - libera scelta  

18 PEL 

VII 

19 Unita' 2: Un cuore per gli altri  

20 Lessico - le parole relative alla solidarieta'  

21 Leggere - ascoltare le interviste  

VIII 

22 Parlare - essere altruista  

23 Grammatica - il trapassato prossimo, farcela,  

24 Attivita' grammaticali  

IX 

25 Comunicazione - attivita' di volontariato  

26 Ripasso  

27 Progetto  

X 

28 Unita' 3: Nonni, figli e nipoti 

29 Lessico - le parole relative alla famiglia  

30 Leggere - Parlare - La famiglia italiana 

XI 

31 Grammatica - I pronomi combinati  

32 Ricapitolazione 

33 Prova scritta 1 

XII 
34 Attivita' grammaticali  

35 Ascoltare - Leggere - Generazioni a confronto  
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36 Comunicazione - le generazioni  

XIII 

37 Progetto  

38 PEL 

39 Ripasso  

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 

40 Unita' 4: La felicita'  

41 Ascoltare e parlare - Felicita'  

42 Grammatica - il congiuntivo presente/ passato 

XV 

43 Attivita' grammaticali  

44 Leggere - comprendere il testo  

45 Ripasso  

XVI 

46 Progetto  

47 PEL 

48 Unita' 5: L'Italia ieri e oggi 

XVII 

49 Leggere - conoscere bene l'Italia  

50 Parlare -Vita e societa'  

51 Grammatica - la forma passiva, dopo + infinito passato  

XVIII 

52 Ascoltare - L'Italia e le donne 

53 Ripasso 

54 Facciamo il punto? 1 

XIX 

55 Progetto  

56 Unita' 6: Bellezza alla italiana  

57 Leggere - parlare di bellezza ideale 

XX 

58 Grammatica - il condizionale presente/ passato  

59 Attivita' grammaticali  

60 Parlare - La bellezza dei luoghi  

XXI 

61 Ascoltare - descrivere I paesaggi  

62 Ripasso 

63 Comunicazione - gli ideali di bellezza, arte, stile e design  

XXII 

64 PEL 

65 Unita' 7: Che italiamo parliamo? 

66 Ascoltare - comprendere il testo  

XXIII 

67 Leggere - Breve storia della lingua italiana 

68 Ricapitolazione 

69 Prova scritta 2 

XXIV 

70 Progetto  

71 PEL 

72 Grammatica - il passato remoto  

XXV 

73 Attivita' grammaticali  

74 Parlare - Angloitaliano  

75 Comunicazione - analfabetismo  
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PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 

76 Unita' 8: La comunicazione 

77 Lessico - parole relative ai mezzi di comunicazione 

78 Parlare - Liberta' d' espressione  

XXVII 

79 Leggere - I social network 

80 Grammatica - il discorso indiretto 

81 Attivita' grammaticali  

XXVIII 

82 Progetto  

83 PEL 

84 Comunicazione - informazione o divertimento 

XXIX 

85 Leggere e raccontare barzellette  

86 Ripasso  

87 Unita' 9: Paese che vai, usanze che trovi!  

XXX 

88 Leggere -l'articolo - parlare di stereotipi 

89 Leggere - Cos' e' tipicamente inglese?  

90 Grammatica - periodo ipotetico della possibilita;, il congiuntivo imperfetto  

XXXI 

91 Attivita' grammaticali  

92 Progetto  

93 Ascoltare - parlare di situazioni imbarazzanti e malintesi  

XXXII 

94 Scrivere - completare con le congiunzioni  

95 Ripasso  

96 Unita' 10: Siamo europei  

XXXIII 

97 Leggere - Europa, questa sconosciuta 

98 Ricapitolazione 

99 Prova scritta 3 

XXXIV 

100 Grammatica - il periodo ipotetico dell' irrealta'- il congiuntivo trapassato  

101 Progetto  

102 PEL 

XXXV 

103 PEL 

104 Attivita' grammaticali  

105 Scrivere - Quanto siamo europei - vantaggi e svantaggi  
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MATEMATIKË8 

KLASA VI 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 Përsëritje nga klasa V. Veprimet me thyesa 

2 Përsëritje nga klasa V. Përpunimi i të dhënave në diagramë 

3 Përsëritje nga klasa V. Njësitë e matjes së gjatësisë 

4 Përsëritje nga klasa V. Njësitë e matjes së masës dhe vëllimit  

II 

5 
Përsëritje nga klasa V. Veprimet e mbledhjes dhe zbritjes me numra dhjetor 

me një shifër pas presjes 

6 Përsëritje nga klasa V. Shumëzimi i një numri dhjetor me një numër natyror 

7 
Përsëritje nga klasa V. Numrat pozitivë dhe numrat negative. Krahasimi dhe 

vendosja në boshtin numerik 

8 Përsëritje nga klasa V. Vargjet numerike 

III 

9 Sistemi numerik 

10 Sistemi numerik 

11 Vendvlera 

12 Vendvlera 

IV 

13 Vetitë e numrave 

14 Vetitë e numrave 

15 Krahasimi i numrave 

16 Krahasimi i numrave 

V 

17 Përafrimi dhe rrumbullakimi 

18 Përafrimi dhe rrumbullakimi 

19 Vargjet numerike 

20 Vargjet numerike 

VI 

21 Përmbledhje 

22 Projekt 1 

23 Projekt 2 

24 Projekt 3 

VII 

25 Thyesat e barabarta 

26 Thyesat e barabarta 

27 Thyesat dhe numrat dhjetorë 

 
8Në lëndën e matematikës, megjithëse do të ruhet në përgjithësi renditja e temave të listuara, mësuesit e matematikës 

kanë fleksibilitet të bëjnë ndryshime apo spostime sipas specifikave në lidhje me orët e ushtrimeve, orët e përsëritjeve, 

orët e projekteve, orët e testeve, orët e vlerësimeve të portofolit etj. hap pas hapi në varësi të specifikave të lëndës së 

tyre dhe të nevojave të nxënësve. 
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28 Thyesat dhe numrat dhjetorë 

VIII 

29 Mbledhja me çiftim 

30 Mbledhja me çiftim 

31 Numrat e përzier dhe thyesat më të mëdha se 1 

32 Numrat e përzierë dhe thyesat më të mëdha se 1 

IX 

33 Vlerësim i nxënësit nga nxënësi  

34 Test i ndërmjetëm 1 

35 Raporti dhe përpjesëtimi 

36 Raporti dhe përpjesëtimi 

X 

37 Përqindja 

38 Përqindja 

39 Thyesat dhe numrat dhjetorë – Përmbledhim 

40 Thyesat dhe numrat dhjetorë – Përforcojmë 

XI 

41 Strategjitë e kryerjes me mend të mbledhjes dhe të zbritjes 

42 Strategjitë e kryerjes me mend të shumëzimit dhe pjesëtimit 

43 Përsëritje 

44 Përsëritje 

XII 

45 Test përmbledhës 1 

46 Diskutimi i testit përmbledhës. Vetëvlerësim 

47 Diskutim dhe vlerësim i portofolit 

48 Diskutim dhe vlerësim i portofolit 

XIII 

49 Përdorimi i fakteve të njohura për të gjetur fakte të reja 

50 Përdorimi i fakteve të njohura për të gjetur fakte të reja 

51 Dyfishi dhe gjysma 

52 Dyfishi dhe gjysma 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 

53 
Strategjitë e kryerjes me mend për pjesëtimin e një numri dyshifror me një 

numër njëshifror 

54 
Strategjitë e kryerjes me mend për pjesëtimin e një numri dyshifror me një 

numër njëshifror 

55 Mbledhja dhe zbritja duke përafruar numrat 

56 Mbledhja dhe zbritja duke përafruar numrat 

XV 

57 Përmbledhje 

58 Konkurs. Veprime me mend 

59 Mbledhja dhe zbritja e numrave treshifrorë 

60 Mbledhja dhe zbritja e numrave treshifrorë 

XVI 

61 Mbledhja dhe zbritja e parave 

62 Mbledhja dhe zbritja e parave 

63 Përdorimi i numrave negativë 

mailto:sekretaria@ascap.edu.al
http://www.ascap.edu.al/


     

             Adresa: Rruga e Durrësit, Tiranë                      Email : sekretaria@ascap.edu.al 

web site: www.ascap.edu.al 
Faqe 73 nga 185 

64 Përdorimi i numrave negativë 

XVII 

65 Ushtrime përforcimi 

66 Përmbledhje 

67 Test i ndërmjetëm 2 

68 Projekti 4 

XVIII 

69 Projekti 5 

70 Projekti 6 

71 Shumëzimi i numrave dy-, tre- dhe katërshifrorë 

72 Shumëzimi i numrave dy-, tre- dhe katërshifrorë 

XIX 

73 Pjesëtimi i numrave treshifrorë me numra dyshifrorë 

74 Pjesëtimi i numrave treshifrorë me numra dyshifrorë 

75 Pjesëtimi me mbetje 

76 Pjesëtimi me mbetje 

XX 

77 Përdorimi i shumëzimit dhe i pjesëtimit 

78 Përdorimi i shumëzimit dhe i pjesëtimit 

79 Përmbledhje 

80 Ushtrime përforcimi 

XXI 

81 Klasifikimi i shumëkëndëshave 

82 Klasifikimi i shumëkëndëshave 

83 Vetitë e trupave 

84 Vetitë e trupave 

XXII 

85 Hapja e trupave (3D) nëpërmjet figurave (2D)  

86 Hapja e trupave (3D) nëpërmjet figurave (2D)  

87 Ndërtimi i këndeve dhe këndet e një trekëndëshi 

88 Ndërtimi i këndeve dhe këndet e një trekëndëshi 

XXIII 

89 Figurat dhe trupat gjeometrikë  

90 Figurat dhe trupat gjeometrikë 

91 Përsëritje 

92 Vlerësim i nxënësit nga nxënësi 

XXIV 

93 Përmbledhje 

94 Përforcim 

95 Test përmbledhës 2 

96 Diskutimi i testit përmbledhës. Vetëvlerësim 

XXV 

97 Diskutim dhe vlerësim i portofolit. 

98 Diskutim dhe vlerësim i portofolit. 

99 Leximi dhe vendosja e koordinatave 

100 Leximi dhe vendosja e koordinatave 
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PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 

101 Simetria dhe rrotullimi 

102 Simetria dhe rrotullimi 

103 Pozicioni dhe zhvendosja  

104 Pozicioni dhe zhvendosja  

XXVII 

105 Zgjedhja dhe përdorimi i njësive të përshtatshme të matjes 

106 Zgjedhja dhe përdorimi i njësive të përshtatshme të matjes 

107 Këmbimi i njësive të matjes 

108 Këmbimi i njësive të matjes 

XXVIII 

109 Përdorimi i mjeteve të shkallëzuara për matje të sakta 

110 Përdorimi i mjeteve të shkallëzuara për matje të sakta 

111 Njësitë e gjatësisë, të masës dhe të vëllimit 

112 Përforcim 

XXIX 

113 Këmbimi i njësive të kohës 

114 Këmbimi i njësive të kohës 

115 Përdorimi i sistemit 24-orësh të kohës dhe tabelat e orareve 

116 Përdorimi i sistemit 24-orësh të kohës dhe tabelat e orareve 

XXX 

117 Llogaritja e intervaleve të kohës dhe koha zonale 

118 Llogaritja e intervaleve të kohës dhe koha zonale 

119 Përmbledhje 

120 Ushtrime përforcimi 

XXXI 

121 Test i ndërmjetëm 3 

122 Projekt 7 

123 Projekt 8 

124 Projekt 9 

XXXII 

125 Sipërfaqja dhe perimetri i figurave drejtkëndore 

126 Sipërfaqja dhe perimetri i figurave drejtkëndore 

127 Vlerësimi i sipërfaqes së figurave të parregullta duke numëruar katrorët 

128 Vlerësimi i sipërfaqes së figurave të parregullta duke numëruar katrorët 

XXXIII 

129 Llogaritja e sipërfaqes dhe e perimetrit të figurave të përbëra 

130 Llogaritja e sipërfaqes dhe e perimetrit të figurave të përbëra 

131 Sipërfaqja dhe perimetri  

132 Ushtrime përforcimi 

XXXIV 

133 Përpunimi i të dhënave – Kryerja e një studimi 

134 Përpunimi i të dhënave – Paraqitja e të dhënave 

135 
Përpunimi i të dhënave – Interpretimi i të dhënave, planifikimi i një 

prezantimi 

136 Probabiliteti 

XXXV 

137 Probabiliteti 

138 Test përmbledhës 3 

139 Diskutim dhe vlerësim i portofolit. 

140 Diskutim dhe vlerësim i portofolit. 
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KLASA VII 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 Përsëritje nga klasa VI. Leximi dhe vendosja e koordinatave  

2 Përsëritje nga klasa VI. Simetria, zhvendosja, rrotullimi 

3 Përsëritje nga klasa VI. Njësitë e matjes se gjatësise, masës dhe nxënësisë 

4 Përsëritje nga klasa VI. Përdorimi i sistemit 24 orësh 

II 

5 Përsëritje nga klasa VI. Sipërfaqa dhe perimetri i figurave drejtkëndore 

6 Përsëritje nga klasa VI.  Përpunimi dhe interpretimi i të dhënave 

7 
Përsëritje nga klasa VI. Veprime të mbledhjes dhe zbritjes me numrat 

dhjetorë dhe të plotë 

8 
Përsëritje nga klasa VI. Veprime të shumëzimit dhe pjesëtimit me numër 

natyror 

III 

9 Shumëfishat. Faktorët. Pjesëtuesit e një numri  

10 Shumëfishat. Faktorët. Pjesëtuesit e një numri  

11 Numrat e thjeshtë. Ushtrime 

12 Numrat e thjeshtë. Ushtrime 

IV 

13 Numrat katrorë dhe rrënjët katrore 

14 Numrat katrorë dhe rrënjët katrore 

15 Mbledhja, zbritja dhe krahasimi me numra të plotë 

16 Mbledhja, zbritja dhe krahasimi me numra të plotë 

V 

17 Radha e kryerjes së veprimeve në shprehje me numra të plotë 

18 Radha e kryerjes së veprimeve në shprehje me numra të plotë. Ushtrime 

19 Ushtrime për përforcimin e njohurive 

20 Përdorimi i shkronjave për të zëvendësuar numrat 

VI 

21 Thjeshtimi dhe zbërthimi i shprehjeve algjebrike 

22 Thjeshtimi dhe zbërthimi i shprehjeve algjebrike 

23 Vlera numerike e një shprehjeje algjebrike 

24 Përsëritje. Vlerësim i nxënësit nga nxënësit 

VII 

25 Test i ndërmjetëm 1 

26 Projekt 1 

27 Projekt 2 

28 Këndet. Gjetja e këndeve që mungojnë. Ushtrime 

VIII 

29 Këndet. Gjetja e këndeve që mungojnë. Ushtrime 

30 Trekëndëshat 

31 Katërkëndëshat 

32 Simetria 

IX 33 Ndajmë në pjesë të barabarta. Thyesa të barabarta 
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34 Ndajmë në pjesë të barabarta. Thyesa të barabarta 

35 Numrat e përzier 

36 Numrat e përzier. Ushtrime 

X 

37 Krahasimi i thyesave 

38 Mbledhje dhe zbritja e thyesave 

39 Shumëzimi i thyesave me një numër 

40 Gjetja e pjesës së një madhësie 

XI 

41 Ushtrime mbi veprimet me thyesat 

42 Përsëritje.  

43 Test përmbledhës 1 

44 Diskutim dhe vlerësim i portofolit 

XII 

45 Vendvlerat tek numrat me presje 

46 Rrumbullakimi në një saktësi të dhënë 

47 Shumëzimi, pjesëtimi për 10,100,1000 i numrave dhjetorë 

48 Ushtrime mbi numrat me presje 

XIII 

49 Kthimi i thyesave në numra dhjetorë dhe anasjelltas 

50 Ushtrime përforcimi 

51 Moda, mesorja, mesatarja dhe amplituda 

52 Moda, mesorja, mesatarja dhe amplituda 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 

53 Përdorimi i tabelave të dendurisë 

54 Përdorimi i tabelave të dendurisë 

55 Krahasimi i shpërndarjeve 

56 Krahasimi i shpërndarjeve 

XV 

57 Ushtrime përforcimi. Vlerësim i nxënësit nga nxënësi 

58 Këmbimi i njësive të gjatësisë 

59 Masa. Këmbimi i njësive të masës 

60 Masa. Këmbimi i njësive të masës 

XVI 

61 Vëllimi i lëngjeve 

62 Vëllimi i lëngjeve. Leximi i mjeteve matëse 

63 Ekuacionet me një veprim 

64 Ekuacionet me dy veprime 

XVII 

65 Ekuacionet me më shumë se dy veprime 

66 Situata problemore që zgjidhen duke përdorur ekuacionet 

67 Ushtrimet mbi ekuacionet. Vlerësim i nxënësit nga nxënësi 

68 Test i ndërmjetëm 2 

XVIII 

69 Këndet në drejtëza paralele të prera nga një prerëse 

70 Matja dhe ndërtimi i segmenteve dhe i këndeve 

71 Ndërtimi i drejtëzave pingule, paralele dhe trekëndëshave 
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72 Ndërtimi i drejtkëndëshave, katrorëve dhe shumëkëndëshave të rregullt 

XIX 

73 Ushtrime mbi këndet dhe ndërtimet e shumëkëndëshave të rregullt 

74 Ushtrime përforcimi   

75 Projekt 3 

76 Projekt 4 

XX 

77 Syprina dhe perimetri  

78 Syprina e figurave të përbëra 

79 Ushtrime mbi perimetrin dhe syprinën e figurave 

80 Ushtrime mbi perimetrin dhe syprinën e figurave 

XXI 

81 Trupat gjeometrike 

82 Kuboidet 

83 Syprina e përgjithshme e kuboidit 

84 Ushtrime përforcimi 

XXII 

85 Piktogrami 

86 Piktogrami 

87 Paraqitja e të dhënave me diagram rrethor 

88 Paraqitja e të dhënave me diagram rrethor. Ushrime 

XXIII 

89 Nxjerrja e formulave 

90 Zëvendësimi në formula i vlerave të ndryshoreve 

91 Gjetja e vlerës së një prej shkronjave të formulës 

92 Ushtrime për përforcimin e njohurive  

XXIV 

93 Përsëritje 

94 Test përmbledhës 2 

95 Diskutim dhe vlerësim i portofolit 

96 Simetria boshtore 

XXV 

97 Rrotullimi 

98 Zhvendosja 

99 Përdorimi i koordinatave 

100 Ushtrime  

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 

101 Vargjet numerike 

102 Vargjet numerike  

103 Vargjet e modeleve të figurave 

104 Ushtrime përforcimi  

XXVII 

105 Funksioni 

106 Funksioni. Ushtrime 

107 Drejtëzat horizontale dhe vertikale 

108 Ekuacione të tjera drejtëzash 

XXVIII 109 Ndërtimi i drejtëzëse me një ekuacion të dhënë 
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110 Ushtrime përforcimi 

111 Projekt 6 

112 Projekt 7 

XXIX 

113 Thyesat si pjesë e së tërës  

114 Përdorimi i përqindjes  

115 Gjetja e përqindjes së një madhësie 

116 Gjetja e përqindjes së një madhësie 

XXX 

117 Përsëritje 

118 Test i ndërmjetëm 3 

119 Probabiliteti 

120 Vlerat e probabilitetit. Gjetja e tij 

XXXI 

121 Vlerësimi i probabiliteteve dhe probabiliteti eksperimental 

122 Vlerësimi i probabiliteteve dhe probabiliteti eksperimental. Ushtrime 

123 Formulimi i grumbullimit të të dhënave  

124 Formulimi i grumbullimit të të dhënave. Ushtrime 

XXXII 

125 Hartimi i një pyetësori 

126 Tabela e dendurive. Ushtrime 

127 Raporti. Ushtrime 

128 Ndajmë në një raport të dhënë 

XXXIII 

129 Përpjesëtimi 

130 Ushtrimi mbi përpjesëtimin 

131 Ushtrime përforcimi  

132 Koha 

XXXIV 

133 Ushtrime mbi kohën dhe njësitë e saj 

134 Përdorimi i tabelave të orareve 

135 Grafikët 

136 Grafikët 

XXXV 

137 Ushtrime përforcimi 

138 Përsëritje 

139 Test përmbledhës 3 

140 Diskutim dhe vlerësim i portofolit 
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KLASA VIII 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 Përsëritje nga klasa VII. Simetria, rrotullimi, zhvendosja 

2 Përsëritje nga klasa VII. Vargjet numerike 

3 Përsëritje nga klasa VII. Funksioni 

4 Përsëritje nga klasa VII. Ekuacioni i drejtëzës 

II 

5 Përsëritje nga klasa VII. Përqindja. Gjetja e përqindjes së një madhësie 

6 Përsëritje nga klasa VII. Raporti dhe përpjesëtimi 

7 Përsëritje nga klasa VII. Veprime me numra dhjetorë 

8 
Përsëritje nga klasa VII. Veprimet e mbledhjes dhe të zbritjes me numra të 

plotë 

III 

9 Shumëzimi dhe pjesëtimi i numrave të plotë 

10 Shumëzimi dhe pjesëtimi i numrave të plotë 

11 Radha e kryerjes së veprimeve  

12 Konkurs me veprime me mend 

IV 

13 Fuqitë dhe rrënja katrore dhe kubike 

14 Fuqitë dhe rrënja katrore dhe kubike 

15 Faktorët e thjeshtë 

16 Ushtrime për fuqitë dhe rrënjët 

V 

17 
Shumëfishi më i vogël i përbashkët sh.v.p. dhe pjesëtuesi më i madh i 

përbashkët p.m.p. 

18 Problema ku përdoret gjetja e sh.v.p. dhe p.m.p. e dy ose më shumë numrave 

19 Përdorimi i shkronjave për madhësitë që mungojnë 

20 Ushtrime përforcimi 

VI 

21 Shumëzimi i monomeve 

22 Reduktimi i monomeve të ngjashme 

23 Zbërthimi i shprehjeve algjebrike 

24 Vlera numerike e një shprehjeje algjebrike 

VII 

25 Përsëritje 

26 Test i ndërmjetëm 1 

27 Projekt 1 

28 Projekt 2 

VIII 

29 Këndet dhe llojet e këndeve 

30 Drejtëza paralele, prerëse, pingule. Kënde në drejtëza paralele 

31 Shuma e këndeve të brendshme në trekëndësha 

32 Vetitë e këndit të jashtëm të trekëndëshit 

IX 33 Katërkëndëshat. Llojet e katërkëndëshave 

mailto:sekretaria@ascap.edu.al
http://www.ascap.edu.al/


     

             Adresa: Rruga e Durrësit, Tiranë                      Email : sekretaria@ascap.edu.al 

web site: www.ascap.edu.al 
Faqe 80 nga 185 

34 Katërkëndëshat. Llojet e katërkëndëshave 

35 Shumëkëndëshi  

36 Ushtrime 

X 

37 Mbledhja dhe zbritja e thyesave dhe numrave të përzier 

38 Mbledhja dhe zbritja e thyesave dhe numrave të përzier 

39 Krahasimi i thyesave 

40 Shumëzimi dhe pjesëtimi i numrave të plotë me një numër thyesor 

XI 

41 Ushtrime dhe probleme për thyesat 

42 Ushtrime dhe probleme për thyesat me katër veprime 

43 Përsëritje  

44 Test përmbledhës 1 

XII 

45 Diskutim dhe vlerësim i portofolit. 

46 Fuqitë e dhjetës. Shumëzimi dhe pjesëtimi me 0.1 dhe 0.01 

47 Rrumbullakimi 

48 Veprimi me numra dhjetorë 

XIII 

49 Veprimi me numra dhjetorë 

50 Thyesat dhe numrat dhjetorë 

51 Thyesat dhe numrat dhjetorë 

52 Ushtrime për numrat dhjetorë 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 

53 Përzgjedhja dhe grumbullimi i të dhënave 

54 Tabela e dendurive për të dhënat e vazhdueshme 

55 Sistemi metrik i njësive 

56 Njësitë e matjes 

XV 

57 Syprina dhe vëllimi 

58 Hapja e trupave gjeometrikë 

59 Ndërtime gjeometrike 

60 Lartësitë, mesoret dhe përgjysmoret e trekëndëshit 

XVI 

61 Kriteri i parë i kongruencës së trekëndëshave 

62 Kriteri i dytë i kongruencës së trekëndëshave 

63 Kriteri i tretë i kongruencës së trekëndëshave 

64 Ushtrime me kriteret e kongruencës së trekëndëshave 

XVII 

65 Ushtrime përforcimi 

66 Rrethi dhe elementet e tij 

67 Shkalla e zvogëlimit 

68 Ushtrime përforcimi 

XVIII 

69 Projekt 3 

70 Projekt 4 

71 Zgjidhja e ekuacioneve duke përdorur operatorët e kundërt 
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72 Zgjidhja e ekuacioneve me të panjohura vetëm nga njëra anë 

XIX 

73 Zgjidhja e ekuacioneve me të panjohura në të dyja anët 

74 Zgjidhja e ekuacioneve me të panjohura në të dyja anët 

75 Ushtrime përforcimi 

76 Ushtrime përforcimi 

XX 

77 Test i ndërmjetëm 2 

78 Diagramet e dendurive për të dhënat e grupuara 

79 Diagrami rrethor 

80 Grafikët me vija 

XXI 

81 Paraqitja e të dhënave statistikore  

82 Ushtrime përforcimi 

83 Rrethi dhe perimetri i tij 

84 Syprina e qarkut të rrethit 

XXII 

85 Syprina e paralelagramit 

86 Syprina e trekëndëshit 

87 Syprina e trapezit 

88 Syprina e figurave të përbëra 

XXIII 

89 Ushtrime përforcimi 

90 Formula 

91 Zëvendësimi në formulë i vlerave të ndryshoreve 

92 Përsëritje 

XXIV 

93 Test përmbledhës 2 

94 Diskutim dhe vlerësim i portofolit. 

95 Shndërrime gjeometrike që prodhojnë figura kongruente 

96 Shndërrime gjeometrike që prodhojnë figura kongruente 

XXV 

97 Zmadhimi dhe zvogëlimi 

98 Zmadhimi dhe zvogëlimi. Shkalla e zvogëlimit 

99 Koordinatat e mesit të segmentit 

100 Ushtrime përforcimi 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 

101 Vargjet lineare numerike 

102 Vargjet lineare me modele figurash 

103 Kufiza e n-të në një varg aritmetik 

104 Ushtrime përforcimi 

XXVII 

105 Llogaritja e probabilitetit 

106 Listimi i rezultateve 

107 Probabiliteti eksperimental 

108 Ushtrime përforcimi 

XXVIII 109 Funksioni. Mënyra e dhënies me diagram shigjetor 
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110 Gjetja e formulës së funksionit 

111 Grafiku i funksionit linear 

112 Ekuacioni i drejtëzës kur jepet grafiku i saj 

XXIX 

113 Funksionet lineare të trajtës y=ax + b 

114 Ushtrime përforcimi 

115 Llogaritja e vlerave mesatare të një bashkësie të dhënash 

116 Llogaritja e vlerave mesatare të të dhënave të grupuara 

XXX 

117 Ushtrime 

118 Krahasimi i vlerave të të dhënave statistikore 

119 Ushtrime përforcimi 

120 Test i ndërmjetëm 3 

XXXI 

121 Projekt 5 

122 Projekt 6 

123 Lidhja e thyesave me numrat dhjetorë dhe përqindjen 

124 Ushtrime për përqindjen dhe numrat dhjetorë 

XXXII 

125 Rritjet dhe zbritjet e përqindjes 

126 Ushtrime me përqindje 

127 Përqindja e një sasie 

128 Përdorimi i përqindjes në situata nga jeta reale 

XXXIII 

129 Raporte me më shumë se dy madhësi 

130 Ushtrime për raportin 

131 Ndajmë në një raport të dhënë 

132 Ushtrime për përforcimin e njohurive 

XXXIV 

133 Madhësitë në përpjesëtim të drejtë 

134 Ushtrime përforcimi  

135 Grafikët e lëvizjes 

136 Grafikët të varësisë së madhësive të ndryshme nga koha 

XXXV 

137 Ushtrime për grafikët 

138 Përsëritje 

139 Test përmbledhës 3 

140 Diskutim dhe vlerësim i portofolit 

 

  

mailto:sekretaria@ascap.edu.al
http://www.ascap.edu.al/


     

             Adresa: Rruga e Durrësit, Tiranë                      Email : sekretaria@ascap.edu.al 

web site: www.ascap.edu.al 
Faqe 83 nga 185 

KLASA IX 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 Përsëritje nga klasa VIII. Veprime aritmetike me numra të plotë dhe dhjetorë 

2 Përsëritje nga klasa VIII. Shndërrimet gjeometrike 

3 Përsëritje nga klasa VIII. Vargjet linearë. Kufiza e n-të e vargut 

4 
Përsëritje nga klasa VIII. Funksioni. Mënyrat e dhënies së funksionit. 

Grafiku 

II 

5 Përsëritje nga klasa VIII. Ekuacioni i drejtëzës 

6 Përsëritje nga klasa VIII. Përqindja. Përdorimi në jetën e përditshme 

7 
Përsëritje nga klasa VIII. Raporti. Madhësitë në përpjesëtim të drejtë dhe të 

zhdrejtë 

8 Përsëritje nga klasa VIII. Grafikët e lëvizjes 

III 

9 Bashkësia 

10 Nënbashkësia. Diagrama e Venit 

11 Prerja dhe bashkimi i bashkësive 

12 Ushtrime përforcimi 

IV 

13 Veprimet me thyesat 

14 Veprimet me thyesat 

15 Fuqitë 

16 Ushtrime përforcimi 

V 

17 Origjina e algjebrës dhe e shprehjeve algjebrike 

18 Thjeshtimi dhe fuqitë 

19 Zbërthimi i kllapave 

20 Faktorizimi i shprehjeve  

VI 

21 Prodhimi i dy shprehjeve lineare 

22 Prodhimi i dy shprehjeve lineare 

23 Zëvendësimi në shprehje dhe formula 

24 Zëvendësimi në shprehje dhe formula 

VII 

25 Veçimi i shkronjës në formula 

26 Ushtrime përforcimi 

27 Test i ndërmjetëm 1 

28 Trupat gjeometrikë ( 3D) 

VIII 

29 Ndërtimet 

30 Hartat dhe vizatimet me shkallë zvogëlimi 

31 Ushtrime përforcimi 

32 Numrat me shenjë 

IX 33 Gjetja e përafërt e rrënjëve katrore dhe kubike 
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34 Gjetja e përafërt e rrënjëve katrore dhe kubike 

35 Shumëzimi dhe pjesëtimi me fuqi e numrit 10 

36 Ushtrime përforcimi 

X 

37 Projekt 1 

38 Projekt 2 

39 Gjatësia, masa dhe nxënësia (vëllimi i lëngjeve) 

40 Syprina 

XI 

41 Vëllimi  

42 Gabimi në matje 

43 Planifikimi dhe mbledhja e të dhënave 

44 Planifikimi dhe mbledhja e të dhënave 

XII 

45 Organizimi i të dhënave 

46 Llogaritja e mesatareve 

47 Ushtrime përforcimi 

48 Përsëritje 

XIII 

49 Testi përmbledhës 1 

50 Vetëvlerësimi i nxënësit për testin përmbledhës 

51 Diskutim dhe vlerësim i portofolit 

52 Rrumbullakimi i numrave 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 

53 Gjetja e vlerave me përafërsi 

54 Shumëzimi dhe pjesëtimi me numra dhjetorë 

55 Ushtrime përforcimi 

56 Ushtrime përforcimi 

XV 

57 Zgjidhja e ekuacioneve të fuqisë së pare 

58 Zgjidhja e situatave problemore me anë të ekuacioneve të fuqisë së parë 

59 Inekuacionet e fuqisë së parë me një ndryshore 

60 Sistemet e ekuacioneve 

XVI 

61 Gjetja me tentativë e zgjidhjes së ekuacioneve të fuqisë së dytë 

62 Ushtrime përforcimi 

63 Vetitë e këndeve 

64 Këndet e shumëkëndëshave 

XVII 

65 Këndet në rreth 

66 Këndet në rreth 

67 Teorema e Pitagorës 

68 Teorema e Pitagorës 

XVIII 

69 Mozaikët gjeometrike 

70 Ushtrime përforcimi 

71 Problemat e shprehura me fjalë dhe strategjinë e zgjidhjes 
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72 Faktorët (pjesëtuesit) e numrit  

XIX 

73 Ushtrime përforcimi 

74 Test i ndërmjetëm 2 

75 Projekt 3 

76 Projekt 4 

XX 

77 Njësitë e përbëra 

78 Njësitë e përbëra 

79 Grafikët e bazuar në aktivitet e jetës reale 

80 Grafikët e bazuar në aktivitet e jetës reale 

XXI 

81 Paraqitja e të dhënave  

82 Paraqitja e të dhënave  

83 Grafikët me pika (Skatergrafi) dhe korrelacioni 

84 Grafikët me pika (Skatergrafi) dhe korrelacioni 

XXII 

85 Ushtrime për korrelacionin 

86 Përpunimi dhe interpretimi i të dhënave 

87 Ushtrime përforcimi 

88 Ushtrime përforcimi 

XXIII 

89 Thjeshtimi dhe krahasimi i raporteve 

90 Zgjidhja e problemeve me raporte  

91 Përpjesëtimi i drejtë 

92 Ushtrime përforcimi 

XXIV 

93 Përsëritje  

94 Përsëritje  

95 Testi përmbledhës 2 

96 Diskutim dhe vlerësim i portofolit 

XXV 

97 Funksionet lineare 

98 Zgjidhja grafike e sistemeve të ekuacioneve 

99 Ekuacioni i drejtëzës në trajtën y=  ax + b 

100 Zbatime në jetën e përditshme 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 

101 Përpjesëtimi i drejtë 

102 Funksioni i anasjelltë 

103 Vargjet 

104 Ushtrime përforcimi 

XXVII 

105 Zhvendosjet paralele 

106 Rrotullimi 

107 Simetria boshtore 

108 Zmadhimi 

XXVIII 109 Trekëndëshat e ngjashëm 
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110 Trekëndëshat e ngjashëm 

111 Kombinime të shndërrimeve gjeometrike 

112 Ushtrime përforcimi 

XXIX 

113 Testi i ndërmjetëm 3 

114 Projekt 5 

115 Projekt 6 

116 Fitimi dhe humbja 

XXX 

117 Uljet e çmimeve 

118 Kredia dhe kursimet 

119 Taksat 

120 Përqindja e ndryshimit 

XXXI 

121 Ushtrime përforcimi 

122 Rrethi  

123 Vëllimi i prizmit 

124 Syprina e përgjithshme e prizmit dhe cilindrit 

XXXII 

125 Ngjarjet e njëpasnjëshme 

126 Denduria relative dhe probabiliteti  

127 Denduria relative dhe probabiliteti  

128 Përsëritje  

XXXIII 

129 Testi përmbledhës 3 

130 Diskutim dhe vlerësim i portofolit. 

131 Përsëritje për provimin e lirimit 

132 Përsëritje për provimin e lirimit 

XXXIV 

133 Përsëritje për provimin e lirimit 

134 Përsëritje për provimin e lirimit 

135 Përsëritje për provimin e lirimit 

136 Përsëritje për provimin e lirimit 

XXXV 

137 Përsëritje për provimin e lirimit 

138 Përsëritje për provimin e lirimit 

139 Përsëritje për provimin e lirimit 

140 Përsëritje për provimin e lirimit 
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BIOLOGJI 

KLASA VI 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 1 Përsëritje nga "Dituri Natyre 5"  - Sistemi ynë diellor. 

II 2 
Përsëritje nga "Dituri Natyre 5" - Çfarë kemi mësuar rreth lëvizjeve të 

Tokës? 

III 3 Zinxhirët ushqimorë 

IV 4 Roli i bimëve në zinxhirin ushqimor 

V 5 Rrjeta ushqimore 

VI 6 Prodhuesit dhe konsumatorët  në zinxhirët ushqimorë 

VII 7 Zinxhirët ushqimorë në habitate të ndryshme 

VII 8 Përsëritje: Çfarë mësuat për zinxhirët ushqimorё? 

IX 9 Projekt ora e parë 

X 10 
Veprimtari praktike: Të ndërtojmë zinxhirë ushqimorë me gjallesa të 

ndryshme 

XI 11 Diskutim dhe vlerësim portofoli                      

XII 12 Test përmbledhës 1 

XIII 13 Ndotja e ajrit  

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 14 Ndotja e ujit dhe tokës 

XV 15 Ndikime pozitive dhe negative të njeriut në mjedis 

XVI 16 Shiu acid 

XVII 17 Gjallesat në rrezik zhdukjeje 

XVIII 18 Riciklimi 

XIX 19 Veprimtari praktike: Të përgatisim një vend për të grumbulluar mbeturinat 

XX 20 Projekt ora e dytë 

XXI 21 Diskutim dhe vlerësim portofoli                      

XXII 22 Test përmbledhës 2 

XXIII 23 Ku ndodhen organet tona? 

XXIV 24 Sistemet e organeve te njeriu 

XXV 25 Funksioni i organeve kryesore në trupin e njeriut  

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 26 Emrat shkencorë për organet kryesore 
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XXVII 27 Zemra dhe pulsi 

XXVIII 28 
Veprimtari praktike: Hetojmë ndryshimet në rrahjen e pulsit në qetësi dhe 

pas një aktiviteti fizik? 

XXIX 29 Si funksionon truri? 

XXX 30 Çfarë funksioni kanë veshkat? 

XXXI 31 Çfarë ndodh në trupin tonë nëse organet kryesore nuk punojnë si duhet? 

XXXII 32 Ndikimi i ushqimit dhe mënyra e jetesës në organizmin tonë 

XXXIII 33 Përsëritje: Çfarë mësuat për organet dhe sistemet e njeriut? 

XXXIV 34 Projekt ora e tretë 

XXXV 35 Test përmbledhës 3 
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KLASA VII 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 
1 Përsëritje nga "Biologji 6"  - Çfarë pune bëjnë organet tona kryesore? 

2 Përsëritje nga "Biologji 6" Sistemet e organeve 

II 

3 
Përsëritje nga "Biologji 6" - Çfarë ndodh në trupin tonë nëse organet 

kryesore nuk punojnë si duhet? 

4 
Përsëritje nga "Biologji 6" - Ndikimi i ushqimit dhe mënyra e jetesës në 

organizmin tonë 

III 
5 Veçoritë e gjallesave 

6 Proceset jetёsore te bimёt dhe te kafshёt 

IV 
7 Përshtatja e organizmave të gjalla 

8 Përshtatja për mjedise të skajshme                                          

V 
9 Rritja e popullsisë së njeriut                

10 Hetimi i habitateve 

VI 
11 Ndryshimet ditore dhe stinore 

12 Veprimtari praktike: Koha fiziologjike 

VII 
13 Zinxhirët ushqimorë   

14 Rrjetat ushqimore. Dekompozuesit  

VII 
15 Njerëzit dhe zinxhirët ushqimorë 

16 Ndikimet e njeriut në zinxhirët ushqimorë                                    

IX 
17 Burimet e energjisë 

18 Pakësimi i ozonit            

X 
19 Ushtrime: Gjallesat në mjedisin e tyre 

20 Projekt ora e parë 

XI 
21 Organet bimore                                          

22 Sistemet e organeve të njeriut 

XII 
23 Përsëritje: Gjallesat në mjedisin e tyre 

24 Test përmbledhës 1 

XIII 
25 Diskutim dhe vlerësim portofoli                      

26 Skeleti i njeriut 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 
27 Kyçet e kockave (artikulacionet) 

28 Veprimtari praktike: Kockat e thyera                             

XV 
29 Muskujt, ndërtimi dhe funksioni i tyre 

30 Muskujt, ndërtimi dhe funksioni i tyre 

XVI 31 Studimi i trupit të njeriut 
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32 Ushtrime: Sistemi lëvizor (kockat dhe muskujt) 

XVII 
33 Duke shikuar në qeliza                             

34 Qelizat bimore të specializuara                   

XVII 
35 Qelizat shtazore të specializuara          

36 Qelizat, indet dhe organet 

XIX 
37 Pёrdorimi i mikroskopit 

38 Veprimtari praktike: Mikroskopët dhe qelizat 

XX 
39 Mikroorganizmat dhe klasifikimi i tyre 

40 Viruset                                                  

XXI 
41 Kërpudhat                                             

42 Mikroorganizmat dhe ushqimi. (Përdorimi i mikroorganizmave) 

XXII 
43 Mikroorganizmat dhe shpërbërja 

44 Mikroorganizmat dhe sëmundjet. (Përhapja e sëmundjeve) 

XXIII 
45 Veprimtari praktike:  Ndikimi i temperaturës tek shpërbërësit 

46 Luis Paster: Lufta kundër sëmundjes    

XXIV 
47 Përsëritje: Qeliza dhe mikroorganizmat                                            

48 Test pёrmbledhёs 2 

XXV 
49 Projekt ora e dytë 

50 Diskutim dhe vlerësim portofoli                      

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 
51 Mikrogjallesat dhe sëmundja në kafshë                                                                                                                                                                        

52 Mikrogjallesat dhe sëmundja në bimë 

XXVII 
53 Njësitë taksonomike që përdoren për klasifikimin e gjallesave 

54 Llojet dhe llojshmëria e tyre 

XXVII 
55 Veprimtari praktike: Të hetojmë ndryshueshmërinë brenda llojit 

56 Protistёt. Monerёt 

XXIX 
57 Kërpudhat 

58 Klasifikimi i bimëve. (Bimët pa lule) 

XXX 
59 Klasifikimi i bimëve. (Bimët me lule) 

60 Veprimtari praktike: Si të përgatisim një herbar 

XXXI 
61 Mbretëria e kafshëve (jovertebrorёt) 

62 Mbretëria e kafshëve (vertebrorёt) 

XXXII 
63 Ekskursion: Muzeu i Shkencave të Natyrës                                

64 Ekskursion: Muzeu i Shkencave të Natyrës                                

XXXIII 
65 Veprimtari praktike: Ndërtimi i njё çelësi 

66 Projekt ora e tretë 

XXXIV 
67 Projekt ora e katërt 

68 Përsëritje: Klasifikimi i gjallesave                                          

XXXV 
69 Test përmbledhës 3 

70 Diskutim dhe vlerësim portofoli                      
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KLASA VIII 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 
1 Përsëritje nga "Biologji 7"  - Ndikimet e njeriut nё zinxhirёt ushqimorë 

2 Përsëritje nga "Biologji 7" - Klasifikimi i jorruazorёve 

II 
3 Përsëritje nga "Biologji 7" - Klasifikimi i rruazorёve 

4 Përsëritje nga "Biologji 7" - Klasifikimi i bimëve 

III 
5 Fotosinteza 

6 Struktura e gjethes 

IV 
7 Veprimtari praktike: Hulumtim pёr praninë e niseshtesë në gjethe 

8 Faktorët që ndikojnë në fotosintezë 

V 

9 
Veprimtari praktike: Roli i dritёs dhe klorofilit për prodhimin e ushqimit 

gjatë fotosintezës 

10 
Veprimtari praktike: Hulumtim rreth prodhimit tё oksigjenit gjatë 

fotosintezës 

VI 
11 Thithja e ujit dhe kripërave minerale 

12 Transporti i lëndëve tek bimët 

VII 
13 Veprimtari praktike: Transporti i ujit dhe kripërave minerale te bimët 

14 Pёrsёritje 

VII 
15 Lёndёt ushqyese: Karbohidratet, yndyrnat dhe proteinat 

16 Lёndёt ushqyese: Kripërat minerale, vitaminat dhe fibrat 

IX 
17 

Veprimtari praktike: Teste kimike pёr zbulimin e pranisë sё niseshtesë, 

sheqerit, proteinës dhe yndyrës nё ushqime 

18 Një dietё e balancuar 

X 
19 Kequshqyerja, sëmundjet që vijnë prej saj 

20 Aparati tretës, pjesët kryesore dhe funksionet e secilës pjesë 

XI 
21 Tretja mekanike dhe kimike 

22 Ushtrime 

XII 
23 Përsëritje 

24 Test përmbledhës 1 

XIII 
25 Projekt (ora e parё) 

26 Diskutim dhe vlerësim portofoli                      

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 

27 Enzimat si katalizatorë biologjikë 

28 
Veprimtari praktike: Hulumtim mbi veprimin e enzimave nё shpёrbёrjen e 

amidonit 

XV 29 Zemra 
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30 
Veprimtari praktike: Hulumtim mbi ndikimin e ushtrimeve fizike nё rrahjet 

e zemrës 

XVI 
31 Enët e gjakut 

32 Gjaku dhe funksionet e tij 

XVII 
33 Sistemi i qarkullimit tё gjakut te njeriu 

34 Veprimtari praktike: Modeli i sistemit tё qarkullimit tё gjakut  

XVII 
35 Sëmundjet e zemrës 

36 Ushtrime 

XIX 
37  Përsëritje 

38 Sistemi i frymëkëmbimit te njeriu 

XX 
39 Veprimtari praktike: Matja e vëllimit tё mushkërive 

40 Frymëthithja dhe frymёnxjerrja 

XXI 
41 Shkëmbimi i gazeve në mushkëri 

42 Frymëmarrja aerobe 

XXII 
43 Ndryshimi midis frymëmarrjes qelizore dhe frymëkëmbimit 

44 Sëmundjet e sistemit të frymëkëmbimit 

XXIII 
45 Ndikimi i ushtrimeve fizike nё frymëkëmbim 

46 Ushtrime 

XXIV 
47 Përsëritje 

48 Test përmbledhës 2 

XXV 
49 Projekt (ora e dytё) 

50 Diskutim dhe vlerësim portofoli                      

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 
51 Duhani dhe shëndeti 

52  Veprimtari praktike: Hetoni efektet e duhanit nё mushkёri 

XXVII 
53 Sistemi i riprodhimit te meshkujt                

54 Sistemi i riprodhimit te femrat             

XXVII 
55 Cikli menstrual 

56 Pllenimi, shtatëzania 

XXIX 
57 Zhvillimi i embrionit 

58 Rritja dhe faktorёt qё ndikojnё nё rritje 

XXX 
59 Puberteti 

60 Drogat që ndikojnë tek riprodhimi dhe rritja 

XXXI 
61 Drogat që ndikojnë në sjellje 

62 Sёmundjet seksualisht tё transmetueshme 

XXXII 

63  HIV/ SIDA 

64 
Veprimtari praktike: Zbulo mё shumё rreth sëmundjeve tё pёrhapura nё 

vendin tonё 

XXXIII 65 Ushtrime 
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66 Projekt (ora e tretë) 

XXXIV 
67 Projekt (ora e katërt) 

68 Përsëritje 

XXXV 
69 Test përmbledhës 3 

70 Diskutim dhe vlerësim portofoli                      
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KLASA IX 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 
1 Përsëritje nga "Biologji 8" - Sistemi riprodhues femëror dhe mashkullor 

2 Përsëritje nga "Biologji 8" -Pllenimi dhe shtatёzania 

II 
3 Përsëritje nga "Biologji 8" - Rritja dhe zhvillimi 

4 Përsëritje nga "Biologji 8" - Sëmundjet seksualisht tё trasmetueshme 

III 
5 Fotosinteza 

6 Faktorët që ndikojnë në procesin e fotosintezës 

IV 
7 Veprimtari praktike: Ndikimi i intesitetit tё dritёs nё procesin e fotosintezёs 

8 Roli i kloroplasteve dhe gojëzave për bimën 

V 
9 Veprimtari praktike: Vёzhgimi i kloroplasteve 

10 Rёndёsia e ujit nё zhvillimin e bimёve 

VI 
11 Rёndёsia e kripërave minerale nё zhvillimin e bimёve  

12 Ushtrime 

VII 
13 Përsëritje 

14 Pjesёt e njё bime me lule 

VII 
15 Ndërtimi i lules 

16 Cikli jetёsor i bimёve me lule 

IX 
17 Pjalmimi dhe llojet e tij 

18 Pjalmimi me anё tё kandrrave dhe tё erёs 

X 
19 Veprimtari praktike: Vёzhgimi i luleve tё bimёve tё ndryshme  

20 Pllenimi i bimёve me lule 

XI 
21 Frutat dhe farat 

22 Ushtrime 

XII 
23 Përsëritje 

24 Test pёrmbledhёs 1 

XIII 
25 Projekt ora e parё 

26 Diskutim dhe vlerësim portofoli                      

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 
27 Shpёrndarja e frutave dhe farave 

28 Riprodhimi joseksual te bimët 

XV 
29 Zinxhirët ushqimorë, rrjetat ushqimore  

30 Rrjedha e energjisë 

XVI 
31 Dekompozuesit   

32 Veprimtari praktike: Ndikimi i dekompozuesve nё shpёrbёrjen e ushqimeve  

XVII 33 Ushtrime 
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34 Faktorët kryesorë që ndikojnë në madhësinë e popullatёs 

XVII 
35 Grabitqari dhe preja 

36 Rritja e popullsisё 

XIX 
37 Probleme tё mbipopullimit 

38 Ndotja e ujit 

XX 
39 Ndotja e ajrit 

40 Ruajtja e biodiversitetit 

XXI 
41 

Veprimtari praktike: Ndikime të veprimtarisë së njeriut nё mjedis     

(debatim çёshtjesh) 

42 Ushtrime 

XXII 
43 Përsëritje 

44 Test pёrmbledhёs 2 

XXIII 
45 Projekt (ora e dytё) 

46 Diskutim dhe vlerësim portofoli                      

XXIV 
47 Klasifikimi dhe çelёsat 

48 Veprimtari praktike: Bёni njё çelёs pёrcaktimi 

XXV 
49 Fosilet 

50 Përzgjedhja natyrore 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 
51 Darvini dhe teoria e evolucionit  

52 Kёrkim shkencor: Si zhvillohet njё teori e re shkencore? 

XXVII 
53 Gjenet  dhe gjenetika 

54 ADN,  gjenet dhe kromozomet 

XXVII 
55 Ushtrime 

56 Gregor Mendel dhe trashёgimia e tipareve 

XXIX 
57 Gregor Mendel dhe trashёgimia e tipareve 

58 Ushtrime 

XXX 
59 Inxhinieria gjenetike 

60 Rëndësia e inxhinierisë gjenetike për njeriun 

XXXI 
61 Mbarështimi selektiv te bimët dhe kafshët 

62 Klonimi 

XXXII 
63 Mekanizmat mbrojtës të organizmit te njeriu. 

64 Vaksinat. Imuniteti pasiv 

XXXIII 
65 Ushtrime 

66 Përsëritje 

XXXIV 
67 Test pёrmbledhёs 3 

68 Projekt (ora e tretë) 

XXXV 
69 Projekt (ora e katërt) 

70 Diskutim dhe vlerësim portofoli                      
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KIMI 

KLASA VIII 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 
1 Gjendjet e lëndës 

2 Teoria e grimcave të lëndës 

II 
3 Ndryshimet e gjendjes së lëndës 

4 Ndryshimet e gjendjes së lëndës 

III 
5 Difuzioni 

6 Dendësia e lëndës 

IV 
7 Trysnia e gazeve 

8 Ushtrime 

V 
9 Përsëritje 

10 Veprimtari praktike: Njohja me mjetet dhe rregullat e punës në laborator 

VI 
11 Hapat e një kërkimi shkencor 

12 Planifikimi i një hulumtimi 

VII 
13 Tabela periodike e elementeve 

14 Atomet dhe elementet 

VII 
15 Vetitё e metaleve 

16 Vetitë e jometaleve 

IX 

17 Vetitë dhe pёrdorimet e materialeve 

18 
Veprimtari praktike: Ndërtimi i një aparati të thjeshtë për të parë 

përcjellshmërinë e metaleve 

X 
19 Shndёrrimet fizike dhe kimike 

20 Ushtrime 

XI 
21 Përbërjet kimike 

22 Përzierjet e substancave   

XII 
23 Përsëritje 

24 Test pёrmbledhёs 1 

XIII 
25 Projekt (ora e parë) 

26 Diskutim dhe vlerësim portofoli                      

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 
27 Metodat e ndarjes së substancave nga përzjerjet 

28 Veprimtari praktike: Ndarja e substancave nga përzjerjet 

XV 
29 Tretësirat  

30 Faktorët që ndikojnë në tretshmërinë e substancave 
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XVI 
31 Veprimtari praktike: Faktorët që ndikojnë në tretshmërinë e substancave 

32 Formulat kimike 

XVII 
33 Shkrimi i formulave kimike 

34 Emërtimi i oksideve 

XVII 
35 Emërtimi i bazave 

36 Emërtimi i acideve 

XIX 
37 Emërtimi i kripërave 

38 Ushtrime 

XX 
39 Llojet e reaksioneve kimike 

40 Si dallohen reaksionet kimike? 

XXI 
41 Ligji i ruajtjes së masës. 

42 Barazimet kimike 

XXII 
43 Ushtrime 

44 Përsëritje 

XXIII 
45 Test pёrmbledhёs 2 

46 Projekt (ora e dytë) 

XXIV 
47 Diskutim dhe vlerësim portofoli                      

48 Vetitё e acideve 

XXV 
49 Vetitё e bazave 

50 Reaksion asnjanësimi 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 
51 Veprimtari praktike: Asnjanёsimi 

52 Asnjanësimi në jetën e përditshme  

XXVII 
53  Pёrcaktimi i mjedisit tё tretёsirave. 

54 Veprimtari praktike: Përgatitja e njё dёftuesi me ngjyrё 

XXVII 
55 Treguesi hidrogjenor (pH) 

56 Ushtrime 

XXIX 
57 Gatitja e oksideve 

58 Gatitja e bazave 

XXX 

59 Gatitja e kripёrave 

60 
Veprimtari praktike: Reaksioni i veprimit tё karbonateve tё metaleve me 

acidet 

XXXI 
61 Reaksion precipitimi 

62 Veprimtari praktike: Reaksione precipitimi 

XXXII 
63 Ushtrime 

64 Ndryshkja 

XXXIII 
65 Veprimtari praktike: Hulumtim i ndryshkjes sё gozhdёve prej hekuri  

66 Përsëritje 

XXXIV 67 Test pёrmbledhёs 3 
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68 Projekt (ora e tretë) 

XXXV 
69 Projekt (ora e katërt) 

70 Diskutim dhe vlerësim portofoli                      
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KLASA IX 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 
1 Përsëritje nga "Kimia 8" - Vetitё e acideve dhe bazave 

2 Përsëritje nga "Kimia 8" - Treguesi hidrogjenor 

II 
3 

Përsëritje nga "Kimia 8" - Asnjanёsimi nё laborator dhe nё jetёn e 

pёrditshme 

4 Përsëritje nga "Kimia 8" - Llojet e reaksioneve kimike 

III 
5 Struktura e atomit  

6 Evolucioni i modelit të atomit 

IV 
7 Evolucioni i modelit të atomit 

8 Numri atomik dhe numri i masës 

V 
9 Ushtrime 

10 Shpërndarja e elektroneve 

VI 
11 Veprimtari praktike: Modele tё shpёrndarjes sё elektroneve tё njё atomi 

12 Ushtrime 

VII 
13 Përsëritje 

14 Ndërtimi i tabelës periodike 

VII 
15 Vetitë e elementeve sipas vendit nё sistemin periodik 

16 Ushtrime  

IX 
17 Vetitë fizike-kimike të elementeve të grupit IA 

18 Veprimtari praktike: Veprimi i metaleve alkalinё me ujin   

X 
19 Vetitë fizike-kimike të elementeve të grupit VIIA 

20 Karakteristikat e elementeve të grupit VIIIA 

XI 
21  Ushtrime 

22 Përsëritje 

XII 
23 Test pёrmbledhёs 1 

24 Projekt (ora e parë) 

XIII 
25 Ajri dhe përbërja e tij 

26 Veprimtari praktike: Matja e sasisë së oksigjenit në ajër 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 
27 Lëndët djegëse fosile. 

28 Diskutim dhe vlerësim portofoli                      

XV 
29 Djegia e lëndëve djegëse 

30 Veprimtari praktike: Djegia e substancave  

XVI 
31 Ndotësit atmosferikë dhe burimet e tyre 

32 Ushtrime 

mailto:sekretaria@ascap.edu.al
http://www.ascap.edu.al/


     

             Adresa: Rruga e Durrësit, Tiranë                      Email : sekretaria@ascap.edu.al 

web site: www.ascap.edu.al 
Faqe 100 nga 185 

XVII 
33 Reaksionet e metaleve me oksigjenin 

34 Reaksionet e metaleve me ujin 

XVII 
35 Reaksionet e metaleve me acidet e holluara 

36 Ushtrime 

XIX 
37 Rradha e aktivitetit të metaleve 

38 Veprimtari praktike: Rradha e aktivitetit të metaleve 

XX 
39 Reaksionet e zëvendësimit të metaleve 

40 Reaksionet e zëvendësimit dyfish 

XXI 
41 Reaksionet e përftimit të kripërave 

42 Veprimtari praktike: Përftimi i kripërave 

XXII 
43 Ushtrime 

44 Metalet dhe xeherorët e metaleve 

XXIII 
45 Nxjerrja e metaleve nga xeherorët 

46 Ushtrime 

XXIV 
47 Përsëritje 

48 Test pёrmbledhёs 2 

XXV 
49 Projekt (ora e dytë) 

50 Diskutim dhe vlerësim portofoli                      

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 
51 Shpejtësia e reaksioneve kimike 

52 Veprimtari praktike: Matja e shpejtësisë së reaksionit kimik 

XXVII 
53 Faktorët që ndikojnë në shpejtësinë e reaksioneve kimike 

54 Ndikimi i përqëndrimit në shpejtësinë e reaksionit kimik 

XXVII 
55 Ndikimi i temperaturës në shpejtësinë e reaksionit kimik 

56 Ndikimi i sipërfaqes së kontaktit në shpejtësinë e reaksionit kimik 

XXIX 
57 Katalizatorët 

58 Përdorimet e katalizatorëve 

XXX 
59 Veprimtari praktike: Ndikimi i faktorëve në shpejtësinë e reaksionit kimik 

60 Ushtrime 

XXXI 
61 Përsëritje 

62 Reaksionet ekzotermike 

XXXII 
63 Reaksionet endotermike 

64 Veprimtari praktike: Reaksionet ekzotermike dhe endotermike 

XXXIII 
65 Ushtrime 

66 Përsëritje 

XXXIV 
67 Test pёrmbledhёs 3 

68 Projekt (ora e tretë) 

XXXV 
69 Projekt (ora e katërt) 

70 Diskutim dhe vlerësim portofoli                      
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FIZIKË 

KLASA VI 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 1 
Përsëritje nga klasa V: Burimet e dritës. Drita dhe errësira. Hija dhe format e 

saj 

II 2 Përsëritje nga klasa V: Rrotulllimi i Tokës rreth vetes dhe rreth Diellit 

III 3 Graviteti në Tokë, Hënë dhe planetë të tjerë 

IV 4 Masa dhe pesha e trupit 

V 5 Hulumtimi i masës dhe peshës në Tokë, Hënë dhe planetë të tjerë 

VI 6 Paraqitja e forcave me diagramë dhe matja e tyre me dinamometër 

VII 7 Projekt 

VII 8 Forcat e baraspeshuara dhe të pabaraspeshuara  

IX 9 Forcat dhe energjia 

X 10 Përsëritje  konceptesh dhe njohurish: Forca dhe lëvizja 

XI 11 Test përmbledhës nr. 1 

XII 12 Vlerësim i testit dhe diskutim i rezultateve të tij 

XIII 13 Vlerësim portofoli  

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 14 Forca e fërkimit dhe efektet e tij 

XV 15 Ushtrime me forcën e fërkimit   

XVI 16 Projekt 

XVII 17 Rezistenca e ajrit 

XVIII 18 Lëvizja e trupit me parashutë. Ndërtim i parashutës  

XIX 19 Projekt 

XX 20 Ushtrime për përsëritje: Forcat dhe llojet e saj 

XXI 21 Përcjellësit dhe jopërcjellësit 

XXII 22 Përcjellës të mirë dhe jo të mirë të elektricitetit 

XXIII 23 Test përmbledhës nr. 2 

XXIV 24 Vlerësim i testit dhe diskutim i rezultateve të tij 

XXV 25 Vlerësim i portofolit 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 26 Burimet e rrymës elektrike 

XXVII 27 Elementët  përbërëse të një qarku elektrik dhe simbolet e tyre 
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XXVIII 28 Skema e qarkut të lidhjes në seri 

XXIX 29 Veprimtari praktike: Ndërtimi i qarkut të lidhjes në  seri 

XXX 30 
Veprimtari praktike: Si ndryshon ndritshmëria e llambave në lidhjen në seri 

kur ndryshon numri i tyre ose numri  i pilave që përbën baterinë e burimit 

XXXI 31 Zgjerim njohurish: Rezistenca elektrike e përcjellësit 

XXXII 32 Test përmbledhës nr. 3 

XXXIII 33 Vlerësim i testit dhe diskutim i rezultateve të tij 

XXXIV 34 Projekt 

XXXV 35 Vlerësim portofoli 
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KLASA VII 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 
1 

Përsëritje nga klasa VI: Elementet  përbërëse të  qarkut elektrik dhe simbolet 

e tyre 

2 Përsëritje nga klasa VI: Skema e qarkut të lidhjes në seri 

II 
3 

Përsëritje nga klasa VI: Ndryshimi i ndritshmërisë së llambave në lidhjen në 

seri kur ndryshojmë numrin e  elementeve në qark 

4 Përsëritje nga klasa VI: Rezistenca elektrike e përcjellësit 

III 
5 Forca dhe llojet e saj 

6 Baraspesha e forcave dhe forca rezultante 

IV 
7 Graviteti në Tokë, Hënë dhe planetë të tjerë 

8 Graviteti/forca e rëndesës, masa dhe pesha e trupit 

V 
9 Forca e fërkimit dhe  efektet e saj 

10 Rezistenca e ajrit 

VI 
11 Forca e tensionit 

12 Forca e elasticitetit 

VII 
13 

Veprimtari praktike: Studimi i varësisë së forcës së elasticitetit nga madhësia 

e shformimit të sustës 

14 Forca e Arkimedit 

VII 
15 Veprimtari praktike: Ndërtimi i parashutës 

16 Lëvizja rrethore dhe forca qendërsynuese 

IX 
17 Lëvizja e biҫikletës në kthesa 

18 Ushtrime për përsëritje: Forcat dhe veprimi i tyre 

X 
19 Paraqitja e të dhënave në formë tabelare  dhe grafike 

20 Ushtrime për përsëritje: Forca dhe llojet e saj 

XI 
21 Test përmbledhës nr. 1 

22 Diskutim dhe vlerësim i rezultateve të testit  

XII 
23 Projekt  

24 Projekt 

XIII 
25 Vlerësim portofoli 

26 Vlerësim portofoli 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 
27 Burimet e energjisë 

28 Llojet e energjisë 

XV 
29 Energjia potenciale gravitacionale  dhe energjia kinetike 

30 Zgjidhje ushtrimesh dhe problemash 
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XVI 
31 Energjia potenciale e elasticitetit 

32 Ruajtja e energjisë 

XVII 
33 Energjia dhe shndërrimet e saj 

34 Ushtrime: Shndërrimet e energjisë dhe diagrama Senki 

XVII 
35 Ligji i ruajtjes  dhe shndërrimit të energjisë 

36 Ushtrime: Shndërrimet e energjisë kinetike dhe potenciale gravitacionale 

XIX 
37 Njehsimi i energjisë dhe  rendimenti 

38 Ushtrime për përsëritje. Ligji i ruajtjes  dhe shndërrimit të energjisë 

XX 
39 Përsëritje konceptesh dhe njohurish 

40 Projekt 

XXI 
41 Projekt 

42 Test përmbledhës nr 2 

XXII 
43 Diskutim dhe vlerësim i rezultateve të testit 

44 Vlerësim portofoli 

XXIII 
45 Trupat qiellorë 

46 Planetët dhe renditja e tyre 

XXIV 
47 Rrotullimi i Tokës rreth boshtit të saj. Dita dhe nata 

48 Rrotullimi i Tokët rreth Diellit. Stinët 

XXV 
49 Yjet dhe sistemi diellor 

50 Hëna dhe fazat e saj. Eklispi i Hënës 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 
51 Eklipsi i Diellit 

52 Modeli gjeocentrik 

XXVII 

53 Modeli heliocentrik 

54 
Veprimtari praktike: Ndërtimi i modelit gjeocentrik dhe heliocentrik dhe 

dallimi ndërmjet tyre 

XXVII 
55 Teoritë shkencore mbi origjinën e Universit 

56 Vlerësimi i të dhënave dhe përditësimi i tyre 

XXIX 
57 Kërkim shkencor: Stinët në hemisferën veriore dhe jugore 

58 Kërkim shkencor: Teoria e Big - Bengut 

XXX 
59 Sistemi Diellor dhe përtej tij 

60 Zbulimet astronomike dhe përditësimi i tyre 

XXXI 
61 Përdorimi i burimeve parësore dhe dytësore dhe dallimet ndërmjet tyre 

62 Ushtrime: Trupat qiellorë dhe lëvizja e tyre 

XXXII 
63 Përsëritje njohurish dhe konceptesh 

64 Test përmbledhës nr. 3 

XXXIII 
65 Diskutim dhe vlerësim i rezultateve të testit 

66 Projekt 

XXXIV 67 Projekt 
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68 Projekt 

XXXV 
69 Vlerësim i portofolit 

70 Vlerësim i portofolit 
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KLASA VIII 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 
1 Përsëritje nga klasa VII: Rrotullimi i Tokës rreth boshtit të saj. Dita dhe nata 

2 Përsëritje nga klasa VII: Rrotullimi i Tokët rreth Diellit. Stinët 

II 
3 

Përsëritje nga klasa VII: Hëna dhe fazat e saj. Eklipsi i Hënës dhe eklipsi i 

Diellit 

4 Përsëritje nga klasa VII: Modeli  gjeocentrik dhe heliocentrik 

III 
5 Shpejtësia dhe matja e saj 

6 Lëvizja drejtvizore e njëtrajtshme 

IV 
7 Grafikët në lëvizjen drejtvizore të njëtrajtshme 

8 Veprimtari praktike: Matja e shpejtësisë mesatare 

V 
9 Lëvizja drejtvizore e ndryshueshme 

10 Nxitimi në lëvizjen njëtrajtësisht të përshpejtuar dhe të ngadalësuar 

VI 

11 Grafikët në lëvizjen drejtvizore njëtrajtësisht të ndryshueshme 

12 
Ushtrime: Përcaktimi i shpejtësisë dhe nxitimit bazuar në grafikun e 

shpejtësisë nga koha 

VII 
13 Ligji I  Njutonit dhe inercia  

14 Ushtrime për përsëritje 

VII 
15 Magnetet dhe vetitë e tyre 

16 Fusha magnetike dhe modelimi i saj 

IX 
17 Fusha magnetike e Tokës 

18 Elektromagnetët 

X 
19 Veprimtari praktike: Ndërtimi i  një elektromagneti 

20 Përdorime të magnetëve dhe elektromagnetëve 

XI 
21 Ushtrime për përsëritje: Magnetizmi 

22 Test përmbledhës nr. 1 

XII 
23 Diskutim dhe vlerësim i rezultateve të testit 

24 Projekt 

XIII 
25 Projekt 

26 Vlerësim i portofolit 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 
27 

Vala zanore dhe  karakteristikat e saj (amplituda, gjatësia e valës dhe 

frekuenca) 

28 Ushtrime për përcaktimin e karakteristikave të valës 

XV 
29 Burimet e tingullit, përhapja dhe shpejtësia e tij 

30 Matja e shpejtësisë së zërit 
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XVI 
31 Valët e zërit. Vala gjatësore dhe tërthore 

32 Zgjidhje ushtrimesh dhe problemash 

XVII 
33 

Karakteristikat e tingullit (lartësia që përcaktohet nga frekuenca, fortësia nga 

intensiteti i zërit/tingullit dhe amplituda) 

34 Zgjidhje ushtrimesh dhe problemash 

XVII 
35 Tingujt muzikorë  dhe zhurmat 

36 Nivelet e zërit  dhe shkalla decibel e matjes së tyre 

XIX 
37 Dëgjimi dhe kufijtë e frekuencave që percepton veshi ynë 

38 Zgjerim njohurish: Infratingujt dhe ultratingujt 

XX 
39 Përdorime të ultratingujve në teknikë dhe mjekësi 

40 Zgjerim njohurish: Shndërrimet energjetike te mikrofoni dhe altoparlanti 

XXI 

41 Veprimtari praktike: Studimi i valëve zanore që përhapen  në  një oshiloskop 

42 
Zgjerim njohurish: Rreziqet që shkaktohen  për veshin tonë nga tinguj të 

frekuencave më të larta se kufijtë e dëgjimit 

XXII 
43 Jehona dhe përhapja e saj 

44 Përsëritje njohurish dhe konceptesh 

XXIII 
45 Ushtrime për përsëritje 

46 Test përmbledhës nr. 2 

XXIV 
47 Diskutim dhe vlerësim i rezultateve të testit 

48 Projekt 

XXV 
49 Projekt 

50 Vlerësim i portofolit 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 
51 Drita dhe përhapja e saj 

52 Veprimtari praktike: Matja e gjatësisë së hijes në orë të ndryshme të ditës 

XXVII 
53 Formimi i hijes. Eklispi i Hënës dhe i Diellit 

54 Shpejtësia e dritës dhe lidhja e saj me 1 vit dritë 

XXVII 
55 Pasqyrimi i dritës dhe ligjet e pasqyrimit 

56 Shëmbëllimi i  pasqyrës së rrafshët 

XXIX 
57 Ushtrime me ligjet e pasqyrimit 

58 Përthyerja e dritës dhe ligjet e përthyerjes 

XXX 
59 Pasqyrimi i plotë i brendshëm 

60 Fibrat optikë dhe përdorimet e tyre në teknikë dhe mjekësi 

XXXI 
61 Zgjerim njohurish. Ndërtimi i syrit dhe aparati fotografik 

62 Dispersioni i dritës  

XXXII 
63 Ngjyrat  dhe përftimi i tyre 

64 Drita e Diellit dhe Lazeri. Përdorimet e tij 

XXXIII 
65 Ushtrime për përsëritje 

66 Projekt 
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XXXIV 
67 Projekt 

68 Test përmbledhës nr. 3 

XXXV 
69 Diskutim dhe vlerësim i rezultateve të testit 

70 Vlerësim i portofolit 
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KLASA IX 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 
1 Përsëritje nga klasa VIII: Ligjet e pasqyrimit dhe përthyerjes së dritës 

2 Përsëritje nga klasa VIII: Pasqyrimi i plotë i brendshëm. Fibrat optikë 

II 
3 Përsëritje nga klasa VIII: Dispersioni i dritës 

4 Përsëritje nga klasa VIII: Ngjyrat dhe kombinimi i tyre 

III 
5 Shtypja dhe efektet e saj 

6 Shtypja në lëngje dhe gaze 

IV 
7 Shtypja atmosferike dhe faktorët që ndikojnë në përcaktimin e saj 

8 Ushtrime 

V 
9 Shtypja, vëllimi dhe temperatura në gaze 

10 Dendësia 

VI 
11 

Veprimtari praktike: Përcaktimi i dendësisë së trupave të ngurtë, lëngjeve dhe 

gazeve 

12 Notimi dhe zhytja e trupave. Forca e Arkimedit 

VII 
13 Ushtrime 

14 Makinat e thjeshta. Rrotullat 

VII 
15 Zbatime të përdorimit të rrotullave në jetën e përditshme 

16 Efektet rrotulluese dhe levat 

IX 
17 Momenti i forcës dhe rregulla e momenteve 

18 Ushtrime me rregullën e momenteve 

X 
19 Qendra e rëndesës  dhe baraspesha e  trupave 

20 Ushtrime  

XI 
21 Ushtrime për përsëritje 

22 Test përmbledhës nr. 1 

XII 
23 Diskutim dhe vlerësim i rezultateve të testit 

24 Projekt  

XIII 
25 Projekt 

26 Vlerësim i portofolit 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 
27 Dukuritë elektrostatike 

28 Rreziqet e dukurive elektrostatike 

XV 
29 Sensorët digjitalë 

30 Elementet  e një  qarku elektrik 

XVI 
31 Rryma elektrike dhe matja e saj 

32 Qarqet e lidhjes në seri 
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XVII 
33 Ushtrime me qarqet e lidhjes në seri 

34 Qarqet e lidhjes në seri 

XVII 
35 Ushtrime me qarqet e lidhjes në paralel 

36 Ndikimi i elementeve  të qarkut në rrymën që kalon në të 

XIX 
37 Tensioni dhe matja e tij 

38 Rezistenca elektrike e përcjellësit 

XX 
39 Qarqet  me lidhje të përzier 

40 Ushtrime 

XXI 

41 Ushtrime 

42 
Veprimtari praktike: Ndryshimi i ndriçimit të llambave kur ndryshojmë 

numrin  e pilave ose llambave në qark. 

XXII 
43 Energjia elektrike dhe fuqia e rrymës elektrike 

44 Përsëritje njohurish dhe konceptesh 

XXIII 
45 Ushtrime për përsëritje 

46 Test përmbledhës nr. 2 

XXIV 
47 Diskutim dhe vlerësim i rezultateve të testit 

48 Projekt 

XXV 
49 Projekt 

50 Vlerësim i portofolit 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 
51 Nxehtësia  dhe temperatura  

52 Energjia termike dhe nxehtësia 

XXVII 
53 Bashkëveprimi i thërrmijave në tri gjendjet agregate të lëndës 

54 Përcjellshmëria termike 

XXVII 
55 Konveksioni 

56 Zgjerim njohurish: Zbatime të konveksionit 

XXIX 
57 Rrezatimi termik dhe përdorimet e tij 

58 Spektri i rrezatimit elektromagnetik 

XXX 
59 Avullimi i lëngjeve dhe gazeve  

60 Ushtrime 

XXXI 

61 
Burimet e ripërtëritshme të energjisë (Dielli, era, uji, valët e detit, batica dhe 

zbatica, biokarkurantet) 

62 
Burimet e paripërtëritshme të energjisë (nafta, gazi natyror, qymyrguri, 

lëndët djegëse fosile, energjia bërthamore) 

XXXII 

63 
Avantazhet dhe disavantazhet e përdorimit të burimeve të ripërtëritshme të 

energjisë 

64 
Avantazhet dhe disavantazhet e përdorimit të burimeve të paripërtëritshme të 

energjisë 

XXXIII 
65 Përsëritje njohurish dhe konceptesh 

66 Ushtrime për përsëritje 
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XXXIV 
67 Test përmbledhës nr. 3 

68 Diskutim dhe vlerësim i rezultateve të testit   

XXXV 
69 Projekt 

70 Vlerësim i portofolit 
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HISTORI 

KLASA VI 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 1 Përsëritje, Tematika: Qytetërimet antike, themeli i kulturës evropiane 

II 2 Përsëritje, Tematika: Qytetërimet antike, themeli i kulturës evropiane 

III 3 Veprimtari praktike e sugjeruar: Ndërtoni linjën e kohës 

IV 4 

Qytetërimet botërore në Antikitet.  Luginat lumore, djepi i qytetërimeve 

të hershme (mijëvjeçari IV – II pr. Krishtit); Lindja e qytetërimeve në 

luginat lumore  

V 5 Qytetërimi në Mesopotami 

VI 6 Qytetërimi Egjiptian 

VII 7 Kultura dhe besimi në Mesopotami dhe Egjipt 

VII 8 
Projekt i sugjeruar: Gjurmë të qytetërimit antik dhe mesjetar në vendin tonë. 

(ora 1)  

IX 9 

Qytetërimet në brigjet e deteve të Mesdheut ; (shekulli VII pr.K. – 

shekullin V ps. K.); Lindja dhe përhapja e qytetërimeve në brigjet e deteve 

të Mesdheut 

X 10 Përsëritje 

XI 11 Test/Detyrë përmbledhëse – Periudha e parë  

XII 12 Qytetërimi grek 

XIII 13 Qytetërimi romak 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 
 

XIV 14 
Ndërprerja e qytetërimit antik në Evropë dhe fillimi i qytetërimeve mesjetare. 

(shekujt I -V ps. K.)  

XV 15 Veprimtari praktike e sugjeruar: Perandorë romakë me origjinë ilire 

XVI 16 
Projekt i sugjeruar: Gjurmë të qytetërimit antik dhe mesjetar në vendin tonë. 

(ora 2) 

XVII 17 Qytetërimet mesjetare në shekujt V – X; Qytetërimi bizantin   

XVIII 18 Organizimi shtetëror ekonomik, kulturor dhe fetar në Bizant   

XIX 19 Qytetërimi arab 

XX 20 
Veprimtari praktike e sugjeruar: Pozita e vendit tonë gjatë periudhës së 

lulëzimit të qytetërimit bizantin 

XXI 21 
Zhvillimi i qytetërimeve mesjetare në shekujt X – XII; Ndryshimet në 

qytetërimet mesjetare evropiane. (Feudalizmi si një sistem) 

XXII 22 Ndryshimet në qytetërimet mesjetare evropiane. (Zhvillimi i qyteteve në 
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mesjetë) 

XXIII 23 Përsëritje 

XXIV 24 Test/Detyrë përmbledhëse – Periudha e dytë 

XXV 25 
Projekt i sugjeruar: Gjurmë të qytetërimit antik dhe mesjetar në vendin tonë. 

(ora 3) 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 26 Marrëdhëniet midis dy qytetërimeve, perëndimor dhe lindor 

XXVII 27 
Tiparet e sistemeve politike evropiane shekujt XII – XV; Fillesat e shtet-

kombeve 

XXVIII 28 
Projekt i sugjeruar: Gjurmë të qytetërimit antik dhe mesjetar në vendin tonë. 

(ora 4) 

XXIX 29 Mbretëria e Anglisë, atdheu i parlamentarizmit 

XXX 30 Monarkia franceze – model i absolutizmit 

XXXI 31 Perandoria Osmane 

XXXII 32 Kultura dhe besimi në qytetërimet mesjetare 

XXXIII 33 Përsëritje 

XXXIV 34 Test/Detyrë përmbledhëse – Periudha e tretë 

XXXV 35 
Projekt i sugjeruar: Gjurmë të qytetërimit antik dhe mesjetar në vendin tonë. 

(ora 5) 
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KLASA VII 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 
1 Përsëritje - Tematika 3: Qytetërimet mesjetare në shek. V – X   

2 Përsëritje - Tematika 4: Zhvillimi i qytetërimeve mesjetare në shek. X – XII. 

II 

3 
Përsëritje - Tematika 5: Tiparet e sistemeve politike europiane në shek. XII – 

XV                                  

4 
Përsëritje - Tematika 5: Tiparet e sistemeve politike europiane në shek. XII – 

XV                                   

III 
5 

Qytetërimet në fillimet e historisë moderne  

Humanizmi dhe Rilindja. (Humanizmi) 

6 Humanizmi dhe Rilindja. (Rilindja Europiane) 

IV 
7 Projekt i sugjeruar: Rilindja shqiptare. (ora 1) 

8 Evropa drejt njohjes së “Botës së Re”. (Zbulimet e mëdha gjeografike) 

V 

9 Evropa drejt njohjes së “Botës së Re”. (Kultura para kolumbiane e Amerikës) 

10 
Evropa drejt njohjes së “Botës së Re”. (Pushtimi i “Botës së Re”- krijimi i 

perandorive koloniale) 

VI 
11 

Evropa drejt njohjes së “Botës së Re”. (Rrjedhojat e zbulimeve të mëdha 

gjeografike) 

12 Veprimtari praktike e sugjeruar: Zbulimi i kontinentit Afrikan dhe Australisë 

VII 
13 Ndryshimet fetare në Evropë.   

14 Ndryshimet fetare në Evropë. (Përhapja e protestantizmit në Evropë) 

VII 

15 Ndryshimet fetare në Evropë.  (Reforma katolike) 

16 
Perandoria Osmane dhe Evropa. (Zgjerimi dhe ndërprerja e ekspansionit të 

Perandorisë Osmane në Evropë) 

IX 

17 
Perandoria Osmane dhe Evropa. (Trashëgimia osmane në art, kulturë, 

ekonomi dhe në jetën e përditshme) 

18 
Veprimtari praktike e sugjeruar: Ndikimi i kulturës osmane në kulturën 

shqiptare. 

X 
19 Shoqëria, shkenca, arti e kultura në shek. XVI – XVII.  

20 Projekt i sugjeruar: Rilindja shqiptare. (ora 2) 

XI 
21 

Koha e ndryshimeve thelbësore 

Ndryshimet në kulturën politike dhe në ekonominë evropiane. (Monarkia 

absolute dhe absolutizmi francez) 

22 Përsëritje 

XII 
23 Test/Detyrë përmbledhëse – Periudha e parë 

24 Ndryshimet në kulturën politike dhe në ekonominë evropiane (Monarkia 
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parlamentare në Angli) 

XIII 
25 Ndryshimet në kulturën politike dhe në ekonominë evropiane (Iluminizmi) 

26 Revolucioni i Parë Industrial 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 

27 Revolucioni i Parë Industrial. (Rrjedhojat e Revolucionit të Parë Industrial) 

28 

Veprimtari praktike e sugjeruar: Ndërtimi i një fotomontazhi ku pasqyrohet 

ndryshimi që pësoi Evropa në zhvillimin industrial, bujqësor dhe atë të 

komunikacionit tokësor dhe detar 

XV 
29 Revolucioni Anglez 

30 Revolucioni Anglez. (Anglia në përfundim dhe pas revolucionit) 

XVI 
31 Projekt i sugjeruar: Rilindja shqiptare. (ora 3) 

32 Revolucioni Amerikan. (Krijimi i SHBA-së) 

XVII 

33 Revolucioni Amerikan. (Lufta Civile në SHBA) 

34 

Revolucioni Francez  

(Shkaqet dhe shpërthimi i Revolucionit francez) 

XVII 
35 Revolucioni Francez. (Përmbysja e regjimit absolutist) 

36 Revolucioni Francez. (Fundi i revolucionit) 

XIX 
37 Revolucioni Francez. (Napoleon Bonaparti) 

38 Revolucioni Francez. (Kongresi i Vjenës) 

XX 
39 Veprimtari praktike e sugjeruar: Monarkët e ndricuar 

40 Jeta dhe nacionalizmi në Evropën e shekullit XIX. (Nacionalizmi) 

XXI 
41 Jeta dhe nacionalizmi në Evropën e shekullit XIX.  (Bashkimi i Gjermanisë) 

42 Projekt i sugjeruar: Rilindja shqiptare. (ora 4) 

XXII 

43 Jeta dhe nacionalizmi në Evropën e shekullit XIX. (Bashkimi i Italisë) 

44 
Jeta dhe nacionalizmi në Evropën e shekullit XIX. (Perandoria Austriake në 

vitet 1840–1860 të shekullit XIX) 

XXIII 
45 Përsëritje 

46 Test/Detyrë përmbledhëse – Periudha e dytë 

XXIV 
47 Perandoria Osmane dhe tkurrja e saj 

48 Perandoria Osmane dhe tkurrja e saj (Formimi i shtetit të pavarur grek) 

XXV 
49 Perandoria Osmane dhe tkurrja e saj. (Formimi i shtetit të pavarur serb) 

50 Perandoria Osmane dhe tkurrja e saj (Formimi i shtetit të pavarur bullgar) 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 
51 Perandoria Osmane dhe tkurrja e saj. (Formimi i shtetit të pavarur rumun) 

52 Përpjekjet për krijimin e shtetit autonom shqiptar 

XXVII 
53 Perandoria Osmane dhe tkurrja e saj (shtetet e tjera të Ballkanit). 

54 Rënia e Perandorisë Osmane 

XXVII 55 Veprimtari praktike e sugjeruar: Hapja e shkollave shqipe 
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56 Projekt i sugjeruar: Rilindja shqiptare. (ora 5) 

XXIX 

57 Industrializimi dhe qytetërimi botëror: Revolucioni i Dytë Industrial 

58 
Industrializimi dhe qytetërimi botëror: Revolucioni i Dytë Industrial. 

(Ndryshimet e mëdha pas Revolucionit të Dytë Industrial) 

XXX 
59 

Veprimtari praktike e sugjeruar: Ndërtimi i një fotomontazhi ku të 

pasqyrohen arritjet e Revolucionit të Dytë Industrial 

60 Evropa dhe Amerika pas ngjarjeve të 1948-ës 

XXXI 
61 Fillesat e demokracisë liberale në Angli 

62 Fillesat e demokracisë liberale në Francë 

XXXII 
63 Fillesat e demokracisë liberale në SHBA 

64 Fillesat e demokracisë liberale në Gjermani 

XXXIII 
65 

Veprimtari praktike e sugjeruar: Demokracia liberale në mjedisin tonë 

shkollor 

66 Përsëritje 

XXXIV 
67 Test/Detyrë përmbledhëse – Periudha e tretë 

68 Veprimtari praktike e sugjeruar: Shqipëria në 1912-1913. 

XXXV 
69 Sistemi kolonial në shekullin XIX   

70 Veprimtari praktike e sugjeruar: Marrëdhëniet e Evropës me botën koloniale 
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KLASA VIII 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 
1 Përsëritje - Perandoria Osmane dhe tkurrja e saj 

2 Përsëritje - Perandoria Osmane dhe tkurrja e saj 

II 
3 Përsëritje - Fillesat e demokracisë liberale në Angli dhe Francë 

4 Përsëritje - Fillesat e demokracisë liberale në SHBA dhe Gjermani 

III 
5 

Periudha e tronditjeve të mëdha (1914-1945) 

Lufta dhe paqja 1914-1920. (Fillimi i Luftës së Parë Botërore) 

6 Lufta dhe paqja 1914-1920. (Zhvillimi i luftës dhe përfundimi i saj) 

IV 
7 Lufta dhe paqja 1914-1920. (Pasojat e Luftës së Parë Botërore) 

8 Lufta dhe paqja 1914-1920.  (Vendosja e paqes) 

V 
9 Lufta dhe paqja 1914-1920.  (Lidhja e kombeve shpresë për paqe) 

10 Veprimtari praktike e sugjeruar: Armëpushim 20-vjeçar apo paqe? 

VI 

11 
Projekt i sugjeruar: Opozitarizmi dhe roli i tij në Shqipëri gjatë shek. XX. 

(ora 1) 

12 
Sistemet politike në vitet 1920-1939. (Vendosja e regjimit totalitar komunist 

në Rusi) 

VII 
13 

Sistemet politike në vitet 1920-1939. (Vendosja e sistemit totalitar fashist në 

Itali) 

14 Sistemet politike në vitet 1920-1939. (Gjermania naziste) 

VII 
15 Sistemet politike në vitet 1920-1939. (SHBA-ja në vitet 1920–1939) 

16 Sistemet politike në vitet 1920-1939. (Britania e Madhe në vitet 1920–1939) 

IX 

17 Sistemet politike në vitet 1920-1939. (Franca në vitet 1918‒1939) 

18 
Sistemet politike në vitet 1920-1939. (Bota në vitet 1920-1939. Demokraci 

apo totalitarizëm?) 

X 
19 

Projekt i sugjeruar: Opozitarizmi dhe roli i tij në Shqipëri gjatë shek. XX. 

(ora 2) 

20 Ekonomia në vitet 1920-1939. (Ekonomianë periudhën mes dy Luftërave) 

XI 

21 
Ekonomia në vitet 1920-1939. (Kriza e Madhe ekonomike e viteve 1929–

1933) 

22 
Ekonomia në vitet 1920-1939. (Politikat e daljes nga kriza (SHBA, Britani, 

Francë) 

XII 
23 Përsëritje  

24 Test/ Detyrë përmbledhëse – Periudha e parë 

XIII 
25 Veprimtari praktike e sugjeruar: Monarkia shqiptare dhe Kriza Botërore.  

26 Kultura, arti dhe shkenca në vitet 1920–1939. (Shoqëria në Vitet 1920-1939) 
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PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 
27 

Kultura, arti dhe shkenca në vitet 1920–1939. (Shkenca, arti dhe kultura në 

vitet 1920-1939) 

28 Lufta e Dytë Botërore (1939-1945). (Bota në prag të Luftës së Dytë Botërore) 

XV 
29 Lufta e Dytë Botërore (1939-1945). (Lufta e Dytë Botërore, Frontet kryesore) 

30 Lufta e Dytë Botërore (1939-1945).  (Veprimet ushtarake në Ballkan) 

XVI 

31 
Lufta e Dytë Botërore (1939-1945).  (Veprimtaria diplomatike gjatë Luftës II 

Botërore) 

32 
Lufta e Dytë Botërore (1939-1945). (Mbarimi i Luftës II Botërore dhe 

pasojat e saj) 

XVII 

33 
Veprimtari praktike e sugjeruar: “Qëndrimi i shqiptarëve ndaj hebrenjëve në 

Luftën e Dytë Botërore”. 

34 

Bota pas Luftës së Dytë Botërore. 

(Përpjekja për konsolidimin e paqes. Konferenca e Paqes e Parisit) 

XVII 

35 
Projekt i sugjeruar: Opozitarizmi dhe roli i tij në Shqipëri gjatë shek. XX. 

(ora 3) 

36 

Qytetërimet e sotme bashkëkohore (1945 – sot) 

Bota pas Luftës së Dytë Botërore. (OKB-ja dhe Deklarata Universale e të 

Drejtave të Njeriut) 

XIX 

37 Bota pas Luftës së Dytë Botërore. (Rindërtimi i Europës pas Luftës) 

38 
Veprimtari praktike e sugjeruar: Shqipëria pas Luftës së Dytë Botërore 

(1945–1946)  

XX 
39 Lufta e ftohtë. (Fillimi i Luftës së Ftohtë) 

40 Lufta e ftohtë. (Zhvillimi i Luftës së Ftohtë) 

XXI 
41 

Ekonomia gjatë viteve të Luftës së Ftohtë. (Britania e Madhe gjatë Luftës së 

Ftohtë) 

42 Ekonomia gjatë viteve të Luftës së Ftohtë. (Franca gjatë Luftës së Ftohtë) 

XXII 
43 

Ekonomia gjatë viteve të Luftës së Ftohtë. (Republika Federale Gjermane 

gjatë Luftës së Ftohtë) 

44 Ekonomia gjatë viteve të Luftës së Ftohtë. (Italia gjatë Luftës së Ftohtë)  

XXIII 
45 Ekonomia gjatë viteve të Luftës së Ftohtë (SHBA-ja gjatë Luftës së Ftohtë) 

46 Përsëritje 

XXIV 

47 Test/ Detyrë përmbledhëse – Periudha e dytë 

48 
Projekt i sugjeruar: Opozitarizmi dhe roli i tij në Shqipëri gjatë shek. XX. 

(ora 4) 

XXV 

49 
Veprimtari praktike e sugjeruar: Shteti shqiptar dhe politika e tij e jashtme 

gjatë Luftës së Ftohtë  

50 
Ekonomia gjatë viteve të Luftës së Ftohtë (Bashkimi Sovjetik gjatë Luftës së 

Ftohtë) 
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PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 

51 
Ekonomia gjatë viteve të Luftës së Ftohtë (Tiparet e zhvillimit ekonomik dhe 

politik në vendet e tjera në BS) 

52 
Ekonomia gjatë viteve të Luftës së Ftohtë (Tiparet e zhvillimit ekonomik dhe 

politik në vendet e tjera të bllokut komunist) 

XXVII 

53 
Shoqëria, arti, kultura dhe arsimi në Evropën e viteve 1945 – 1990 

(Revolucioni III Tekniko-Shkencor) 

54 
Shoqëria, arti, kultura dhe arsimi në Evropën e viteve 1945 – 1990  (Arti, 

kultura dhe arsimi në Evropën e viteve 1945 – 1990) 

XXVII 

55 
Projekt i sugjeruar: Opozitarizmi dhe roli i tij në Shqipëri gjatë shek. XX. 

(ora 5) 

56 
Shoqëria, arti, kultura dhe arsimi në Evropën e viteve 1945 – 1990. (Shoqëria 

dhe lëvizjet shoqërore) 

XXIX 

57 Përfundimi i Luftës së Ftohtë. (Kriza dhe dështimi i regjimit komunist në BS) 

58 
Përfundimi i Luftës së Ftohtë.  (Revolucionet demokratike në Europën 

Lindore në vitin 1989) 

XXX 

59 Përfundimi i Luftës së Ftohtë (Ndryshimet territoriale pas Luftës së Ftohtë) 

60 
Projekt i sugjeruar: Opozitarizmi dhe roli i tij në Shqipëri gjatë shek. XX. 

(ora 6) 

XXXI 
61 Bashkimi Evropian  

62 Marrëdhëniet dhe bashkëpunimi ndërmjet vendeve ballkanike  

XXXII 
63 

Bashkimi Evropian (Integrimi euro-atlantik i shteteve ish-komuniste të 

Europës Qendrore dhe Lindore) 

64 Përsëritje 

XXXIII 

65 Test/ Detyrë përmbledhëse – Periudha e tretë 

66 
Veprimtari praktike e sugjeruar: Republika e pavarur e Kosovës si shteti më i 

ri në botë  

XXXIV 
67 Prirjet e qytetërimeve sot. (Jeta e përditshme në shoqërinë e konsumit) 

68 Prirjet e qytetërimeve sot. (Globalizimi dhe efektet e tij) 

XXXV 
69 Prirjet e qytetërimeve sot. (Zhvillimet kulturore. Lëvizjet e reja sociale) 

70 Veprimtari praktike e sugjeruar: Jeta pa teknologjinë e komunikimit sot 
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KLASA IX 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 
1 Përsëritje - Ekonomia gjatë Luftës së Ftohtë 

2 Përsëritje - Ekonomia gjatë Luftës së Ftohtë 

II 
3 Përsëritje - Përfundimi i Luftës së Ftohtë 

4 Përsëritje - Prirjet e qytetërimeve sot 

III 
5 Pararendësit e shqiptarëve në antikitet 

6 Gjurmë të parahistorisë në territoret e banuara nga shqiptarët 

IV 
7 Ilirët. Organizimi ekonomik dhe shoqëror i tyre 

8 Mbretëritë ilire                                               

V 
9 Shteti i Epirit                                            

10 Mbretëria Dardane 

VI 
11 Ilirët në Perandorinë Romake 

12 Gjuha, arti dhe besimi tek ilirët 

VII 

13 
Projekt i sugjeruar: Trashëgimia kulturore shqiptare dhe ndikimi i saj në 

turizëm. (ora 1)                                           

14 

Shqiptarët në mesjetë (Shek.V- Shek.Xv) 

Arbërorët gjatë mesjetës së hershme (shekujt V-X) 

VII 
15 Zhvillimi ekonomik dhe shoqëror në qytetin dhe fshatin mesjetar arbëror 

16 Principatat arbërore në shekujt XII-XV 

IX 
17 Kultura, arti, letërsia, arsimi, besimi në Mesjetë 

18 Veprimtari praktike e sugjeruar: Ardhja e sllavëve në Ballkan 

X 
19 Ardhja e osmanëve në Ballkan. Qëndresa e princërve arbërorë 

20 Gjergj Kastrioti, Skënderbeu dhe Besëlidhja e Lezhës 

XI 

21 
Formimi i shtetit të përqëndruar nën drejtimin e Gjergj Kastriotit, 

Skënderbeut dhe veprimtaria e tij 

22 
Projekt i sugjeruar: Trashëgimia kulturore shqiptare dhe ndikimi i saj në 

turizëm. (ora 2)                                           

XII 
23 Përsëritje 

24 Test/Detyra përmbledhëse – Periudha e parë 

XIII 
25 

Shqiptarët në Perandorinë Osmane (Fundi i shek. XV- fillim i shek. XX) 

Organizimi administrativ i territoreve të banuara nga shqiptarë gjatë sundimit 

Osman 

26 Jeta ekonomike, kulturore e fetare e shqiptarëve (shekujt XVI-XVIII) 
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PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 
27 Rilindja Kombëtare Shqiptare 

28 Lidhja Shqiptare e Prizrenit dhe veprimtaria e saj 

XV 
29 Lëvizja Kombëtare Shqiptare në vitet 1881-1908 

30 Shoqëritë shqiptare në diasporë 

XVI 
31 Veprimtari praktike e sugjeruar: Feja e shqiptarit është shqiptaria 

32 Revolucioni i Turqve të Rinj dhe Lëvizja Kombëtare Shqiptare (1908-1912) 

XVII 

33 Kuvendi i Vlorës dhe Shpallja e Pavarësisë së Shqipërisë 

34 
Projekt i sugjeruar: Trashëgimia kulturore shqiptare dhe ndikimi i saj në 

turizëm. (ora 3)                                           

XVII 
35 

Shqipëria dhe shqiptarët në vitet 1912 – 1939 

Shteti shqiptar në vitet 1912-1914 

36 Shqipëria gjatë Luftës së Parë Botërore (1914-1918) 

XIX 
37 Konferenca e Paqes dhe Kongresi i Lushnjës 

38 Zhvillimet politike në Shqipëri në vitet 1921-1924 

XX 
39 Republika Shqiptare (1925-1928) 

40 Monarkia Shqiptare (1928-1939). 

XXI 

41 Zhvillimet shoqërore dhe kulturore në Shqipëri në vitet 1920-1939. 

42 
Kosova dhe shqiptarët e tjerë në Mbretërinë Serbo-Kroato-

Sllovene/Jugosllavi. (1913-1941) 

XXII 
43 Shqiptarët në Greqi (1913-1941) 

44 Veprimtari praktike e sugjeruar: Qytetet shqiptare në vitet 20-30 të shek. XX 

XXIII 

45 
Projekt i sugjeruar: Trashëgimia kulturore shqiptare dhe ndikimi i saj në 

turizëm. (ora 4)                                           

46 

Shqiptarët dhe Lufta e Dytë Botërore, 1939 – 1944. 

Shqipëria nën pushtimin italian 1939-1941 

XXIV 
47 Përsëritje 

48 Test/Detyrë përmbledhëse – Periudha e dytë 

XXV 
49 Qëndresa shqiptare ndaj pushtimit italian 1941-1943 

50 Shqipëria nën pushtimin gjerman (shtator 1943-nëntor 1944) 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 
51 Përfundimi i Luftës së Dytë Botërore në Shqipëri, rrjedhojat e saj 

52 Shqiptarët në Kosovë dhe krahinën e Çamërisë gjatë Luftës së Dytë Botërore 

XXVII 

53 
Veprimtari praktike e sugjeruar:  Hebrenjtë në Shqipëri gjatë Luftës së Dytë 

Botërore 

54 
Shqipëria gjatë regjimit komunist 1944 – 1990. 
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Vendosja e regjimit komunist në Shqipëri 

XXVII 
55 Shqipëria gjatë viteve 1944-1948 

56 Ndërtimi i partisë-shtet në Shqipëri, sipas modelit stalinist (1948-1953) 

XXIX 
57 Shqipëria gjatë viteve 1954-1961 

58 Shqipëria gjatë viteve 1961-1978 

XXX 

59 Vetizolimi i shtetit shqiptar dhe kriza e regjimit komunist (1978-1990) 

60 
Projekt i sugjeruar: Trashëgimia kulturore shqiptare dhe ndikimi i saj në 

turizëm. (ora 5)                                           

XXXI 

61 
Shqiptarët në Jugosllavi gjatë viteve 1945-1990. (Shqiptarët në Jugosllavi 

gjatë viteve 1945-1968) 

62 
Shqiptarët në Jugosllavi gjatë viteve 1945-1990. (Shqiptarët në Jugosllavi 

gjatë viteve 1970-1990) 

XXXII 
63 Përsëritje 

64 Test/ Detyrë përmbledhëse – Periudha e tretë  

XXXIII 
65 

Veprimtari praktike e sugjeruar: Aspekte të jetës së përditshme të shqiptarëve 

gjatë viteve të regjimit komunist 

66 Vlerësim portofoli 

XXXIV 
67 

Shqipëria dhe tranzicioni i saj drejt demokracisë dhe ekonomisë së 

tregut 1991 - 

Lëvizjet e dhjetorit 1990 dhe shpallja e pluralizmit politik 

68 Shqipëria gjatë tranzicionit për në demokraci (1990-2013) 

XXXV 
69 Procesi i integrimit euroatlantik i Shqipërisë (1990-2013) 

70 Rruga e Kosovës për pavarësi dhe integrim euro-atlantik 
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GJEOGRAFI 

KLASA VI 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 1 
Përsëritje (Klasa V): Rrotullimi i Tokës rreth vetes dhe pasojat e këtij 

rrotullimi 

II 2 
Përsëritje (Klasa V): Rrotullimi i Tokës rreth Diellit dhe pasojat e këtij 

rrotullimi 

III 3 Gjeografia dhe rëndësia e saj 

IV 4 Ngjarje të rëndësishme të historisë së zhvillimit të gjeografisë 

V 5 Degët e gjeografisë 

VI 6 Konceptet (temat) bazë të gjeografisë 

VII 7 Metodat dhe mjetet e kërkimit gjeografik. Roli i gjeografit 

VII 8 Veprimtari praktike 

IX 9 Paraqitja grafike e Tokës: Drejtimet e horizontit. Plani  

X 10 Veprimtari praktike 

XI 11 Test/Detyrë përmbledhëse për periudhën e parë 

XII 12 Projekt (Ora e parë) 

XIII 13 Vlerësim portofoli për periudhën e parë 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 14 Globi dhe hartat gjeografike. Elementët e hartës 

XV 15  Llojet e hartave dhe përdorimi i tyre 

XVI 16 Veprimtari praktike 

XVII 17 Gjatësia dhe gjerësia gjeografike 

XVIII 18 Koordinatat gjeografike 

XIX 19 Vendndodhja gjeografike: absolute dhe relative 

XX 20 Veprimtari praktike 

XXI 21 Harta e Shqipërisë; Shqipëria në Ballkan dhe Evropë 

XXII 22 Test/Detyrë përmbledhëse për periudhën e dytë 

XXIII 23 Projekt (Ora e dytë) 

XXIV 24 Vlerësim portofoli për periudhën e dytë 

XXV 25 Kushtet natyrore të mjedisit lokal: Vendndodhja dhe tiparet e relievit 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 26 Kushtet natyrore të mjedisit lokal: Hidrografia 

mailto:sekretaria@ascap.edu.al
http://www.ascap.edu.al/


     

             Adresa: Rruga e Durrësit, Tiranë                      Email : sekretaria@ascap.edu.al 

web site: www.ascap.edu.al 
Faqe 124 nga 185 

XXVII 27 Kushtet natyrore të mjedisit lokal: Klima dhe bota bimore e shtazore  

XXVIII 28 Popullsia në mjedisin lokal 

XXIX 29 Vendbanimet dhe mënyra e jetesës në mjedisin lokal 

XXX 30 Trashëgimia natyrore dhe kulturore në mjedisin lokal 

XXXI 31 
Aktivitetet prodhuese dhe organet e qeverisjes lokale e qendrore në mjedisin 

lokal 

XXXII 32 Ndikimi i njeriut në mjedisin lokal dhe mbrojtja e tij 

XXXIII 33 Test/Detyrë përmbledhëse për periudhën e tretë 

XXXIV 34 Projekt (Ora e tretë) 

XXXV 35 Vlerësim portofoli për periudhën e tretë 
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KLASA VII 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 Përsëritje (Klasa VI): Koordinatat gjeografike 

2 
Përsëritje (Klasa VI): Vendndodhja relative dhe absolute. Harta e Shqipërisë; 

Shqipëria në Ballkan dhe Evropë 

II 

3 
Përsëritje (Klasa VI): Tiparet e mjedisit natyror dhe popullsisë në mjedisin 

lokal 

4 
Përsëritje (Klasa VI): Trashëgimia natyrore dhe kulturore, aktivitetet 

prodhuese në mjedisin lokal  

III 
5 Toka në hapësirë: Toka në sistemin diellor 

6 Forma, përmasat e Tokës dhe rëndësia e tyre 

IV 

7 
Lëvizjet e Tokës dhe pasojat gjeografike të tyre: Rrotullimi i Tokës rreth 

vetes 

8 
Lëvizjet e Tokës dhe pasojat gjeografike të tyre: Rrotullimi i Tokës rreth 

Diellit 

V 
9 Veprimtari praktike 

10 Atmosfera, struktura dhe rëndësia e saj 

VI 
11 Rrezatimi diellor, rrezatimi bazë për planetin tonë 

12 Temperatura e ajrit 

VII 
13 Lagështira e ajrit 

14 Shtypja atmosferike 

VII 
15 Veprimtari praktike 

16 Era dhe veprimtaria e saj 

IX 
17 Moti 

18 Veprimtari praktike 

X 
19 Klima dhe faktorët që ndikojnë në formimin e saj   

20 Klima. Zonat klimatike 

XI 
21 Zonat klimatike 

22 Veprimtari praktike 

XII 
23 Përsëritje 

24 Test/Detyrë përmbledhëse për periudhën e parë 

XIII 
25 Projekt (Ora e parë) 

26 Vlerësim portofoli për periudhën e parë 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 
27 Hidrosfera: Qarkullimi i ujit në natyrë 

28 Oqeanet dhe detet: Veçoritë e ujit të deteve dhe oqeaneve 
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XV 
29 Lëvizjet e ujit të oqeaneve dhe deteve 

30 Lëvizjet e ujit të oqeaneve dhe deteve 

XVI 
31 Veprimtari praktike 

32 Lumenjtë, tipet e lumenjve  

XVII 
33 Veprimtaria e lumenjve 

34 Veprimtari praktike 

XVII 
35 Liqenet, origjina e formimit të tyre 

36 Veprimtari praktike 

XIX 
37 Ujërat nëntokësore, shfrytëzimi i tyre 

38 Bora dhe akujt, veprimi i tyre 

XX 
39 Përsëritje 

40 Projekt (Ora e dytë) 

XXI 
41 Litosfera: Toka, ndërtimi i brendshëm i saj 

42 Lëvizja e pllakave tektonike 

XXII 
43 Format e relievit: Kodrat dhe malet  

44 Format e relievit: Fushat dhe luginat  

XXIII 
45 Veprimtari praktike 

46 Shkëmbinjtë dhe rëndësia e tyre  

XXIV 
47 Shkëmbinjtë dhe llojet e tyre 

48 Përsëritje 

XXV 
49 Test/Detyrë përmbledhëse për periudhën e dytë 

50 Vlerësim portofoli për periudhën e dytë 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 
51 Dherat, rëndësia e tyre 

52 Historia e Tokës 

XXVII 
53 Tërmetet 

54 Vullkanet 

XXVII 
55 Veprimtari praktike 

56 Përsëritje 

XXIX 
57 Biosfera: Faktorët e shpërndarjes së botës bimore dhe shtazore 

58 Bota bimore dhe shtazore sipas brezave të nxehtësisë 

XXX 
59 Bota bimore dhe shtazore sipas brezave të nxehtësisë  

60 Veprimtari praktike 

XXXI 
61 Projekt (Ora e tretë)  

62 Hapësirat bregdetare, si hapësira të jetës njerëzore 

XXXII 
63 Hapësirat bregdetare dhe mbrojtja e tyre  

64 Ndotja në qendrat urbane 

XXXIII 
65 Ndotja në zonat rurale 

66 Ndërvarësia e ndikimeve mjedisore 
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XXXIV 
67 Përsëritje 

68 Test/Detyrë përmbledhëse për periudhën e tretë. 

XXXV 
69 Projekt (Ora e katërt) 

70 Vlerësim portofoli për periudhën e tretë 
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KLASA VIII 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 
1 Përsëritje (Klasa VII): Shkëmbinjtë, llojet dhe rëndësia e tyre 

2 Përsëritje (Klasa VII): Lëvizja e pllakave tektonike. Tërmetet dhe vullkanet 

II 

3 Përsëritje (Klasa VII): Biosfera-Bota bimore dhe shtazore 

4 
Përsëritje (Klasa VII): Hapësirat bregdetare, si hapësira të jetës njerëzore dhe 

mbrojtja e tyre 

III 
5 

Rajonizimi, rajonet dhe ndërvarësia midis tyre. Tipet e rajoneve (fizike dhe 

humane) 

6 Shpërndarja e popullsisë në botë 

IV 
7 Shpërndarja hapësinore e gjuhëve dhe besimeve fetare 

8 Vendet e zhvilluara dhe vendet në zhvillim 

V 
9 Veprimtari praktike 

10 Përsëritje 

VI 
11 Projekt (Ora e parë) 

12 Europa, pozita gjeografike dhe veçoritë fiziko- gjeografike 

VII 
13 Veçoritë natyrore të rajonit të Europës 

14 Popullsia e Europës dhe dinamika e saj 

VII 
15 Diversiteti kulturor në Europë 

16 Tipare të përgjithshme të zhvillimit urban në Europë 

IX 
17 Tipare të përgjithshme të zhvillimit ekonomik të hapësirës europiane 

18 Zhvillimi i ekonomisë dhe sektorëve të saj në Europë 

X 
19 Veprimtari praktike 

20 Përsëritje 

XI 
21 Test/Detyrë përmbledhëse për periudhën e pare 

22 Projekt (Ora e dytë) 

XII 
23 Rajonet e Europës: Europa perëndimore  

24 Rajonet e Europës: Europa veriore 

XIII 
25 Veprimtari praktike 

26 Vlerësim portofoli për periudhën e parë 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 
27 Rajonet e Europës: Europa ishullore 

28 Rajonet e Europës: Europa mesdhetare 

XV 
29 Veprimtari praktike 

30 Rajonet e Europës: Europa lindore 

XVI 31 Rajonet e Europës: Europa lindore  
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32 Veprimtari praktike 

XVII 
33 Bashkimi Europian nga perspektiva gjeografike (historia e formimit) 

34 Bashkimi Europian nga perspektiva gjeografike (vazhdim) 

XVII 
35 Veprimtari praktike 

36 Përsëritje 

XIX 
37 Rajoni i Rusisë, tiparet e përgjithshme fiziko-gjeografike 

38 Popullsia dhe zhvillimi ekonomik i Rusisë në botën moderne                          

XX 

39 Veprimtari praktike 

40 
Amerika e Veriut, pozita gjeografike dhe tiparet e përgjithshme fiziko-

gjeografike 

XXI 

41 Veçoritë e popullimit dhe zhvillimit ekonomik në Amerikën e Veriut 

42 
Amerika e Mesme, pozita gjeografike dhe tiparet e përgjithshme fiziko-

gjeografike 

XXII 

43 Veçoritë e popullimit dhe zhvillimit ekonomik në Amerikën e Mesme 

44 
Amerika e Jugut, pozita gjeografike dhe tiparet e përgjithshme fiziko-

gjeografike 

XXIII 
45 Veçoritë e popullimit dhe zhvillimit ekonomik në Amerikën e Jugut 

46 Veprimtari praktike 

XXIV 
47 Përsëritje 

48 Test/detyrë përmbledhëse për periudhën e dytë 

XXV 
49 Projekt (Ora e tretë) 

50 Vlerësim portofoli për periudhën e dytë 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 

51 
Afrika Veriore dhe Azia Jugperëndimore, pozita gjeografike dhe tiparet e 

përgjithshme fiziko-gjeografike 

52 
Veçoritë e popullimit dhe zhvillimit ekonomik në Afrikën Veriore dhe Azinë 

Jugperëndimore  

XXVII 
53 

Afrika Nënsahariane, pozita gjeografike dhe tiparet e përgjithshme fiziko-

gjeografike 

54 Veçoritë e popullimit dhe zhvillimit ekonomik në Afrikën Nënsahariane 

XXVII 
55 Veprimtari praktike 

56 Përsëritje 

XXIX 
57 

 Azia Lindore, pozita gjeografike dhe tiparet e përgjithshme fiziko-

gjeografike 

58 Veçoritë e popullimit dhe zhvillimit ekonomik në Azinë Lindore 

XXX 
59 

Azia Juglindore, pozita gjeografike dhe tiparet e përgjithshme fiziko-

gjeografike 

60 Veçoritë e popullimit dhe zhvillimit ekonomik në Azinë Juglindore 

XXXI 
61 Azia Jugore, pozita gjeografike dhe tiparet e përgjithshme fiziko-gjeografike 

62 Veçoritë e popullimit dhe zhvillimit ekonomik në Azinë Jugore 
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XXXII 
63 Veprimtari praktike 

64 Projekt (Ora e katërt) 

XXXIII 
65 

Australia dhe Oqeania: pozita gjeografike dhe tiparet e përgjithshme fiziko-

gjeografike 

66 Veçoritë e popullimit dhe zhvillimit ekonomik në Australi dhe Oqeani 

XXXIV 
67 Veprimtari praktike 

68 Përsëritje 

XXXV 
69 Test/detyrë përmbledhëse për periudhën e tretë 

70 Vlerësim portofoli për periudhën e tretë 
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KLASA IX 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 
Përsëritje (Klasa VIII)-  Rajonet: Amerika e Veriut, Amerika e Mesme, 

Amerika e Jugut 

2 
Përsëritje (Klasa VIII)- Rajonet: Afrika Veriore dhe Azia Jugperëndimore, 

Afrika Nënsahariane 

II 
3 Përsëritje (Klasa VIII)- Rajonet: Azia Lindore, Azia Juglindore, Azia Jugore 

4 Përsëritje (Klasa VIII)- Rajoni: Australisë dhe Oqeanisë 

III 
5 Pozita gjeografike e trevave shqiptare, roli dhe rëndësia e saj 

6 Harta politike e trevave shqiptare, ndryshimet e saj në kohë dhe në hapësirë 

IV 
7 Veprimtari praktike  

8 Integrimi europian i hapësirës shqiptare dhe rëndësia e tij 

V 
9 Republika e Shqipërisë, pozita gjeografike dhe roli i saj 

10 Republika e Kosovës: Pozita gjeografike dhe kushtet natyrore 

VI 
11 Popullsia dhe zhvillimet demografike në Kosovë                                        

12 Trashëgimia natyrore dhe kulturore e Kosovës 

VII 
13 Ekonomia e Republikës së Kosovës 

14 Veprimtari praktike 

VII 
15 Trevat shqiptare në Maqedoninë e Veriut dhe Serbi 

16 Trevat shqiptare në Mal të Zi dhe Greqi 

IX 
17 Veprimtari praktike 

18 Projekt (Ora e parë) 

X 
19 Përsëritje 

20 Republika e Shqipërisë: Ndërtimi gjeologjik dhe pasuritë minerare 

XI 
21 Relievi dhe tiparet kryesore të tij 

22 Klima dhe faktorët që ndikojnë në formimin e saj 

XII 
23 Klima, pasuritë klimatike dhe roli i tyre 

24 Veprimtari praktike 

XIII 
25 Test/Detyrë përmbledhëse për periudhën e parë  

26 Vlerësim portofoli për periudhën e parë 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 
27 

Hidrografia e Republikës së Shqipërisë: Roli dhe rëndësia e pasurive hidrike. 

Karakteristikat kryesore të deteve dhe bregdeteve  

28 Karakteristikat kryesore të liqeneve të Shqipërisë 

XV 
29 Tiparet kryesore të lumenjve dhe burimeve ujore në Shqipëri  

30 Veprimtari praktike 
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XVI 
31 Tokat, llojet dhe rëndësia e tyre për zhvillimin ekonomik të vendit 

32 Karakteristikat kryesore të botës bimore dhe shtazore në Shqipëri 

XVII 
33 Shfrytëzimi dhe probleme të botës bimore dhe shtazore në Shqipëri 

34 Përsëritje 

XVII 
35 Projekt (Ora e dytë) 

36 Organizimi administrativ i Republikës së Shqipërisë 

XIX 
37 Popullimi i hershëm dhe ecuria e numrit të popullsisë në Shqipëri  

38 Shpërndarja gjeografike e popullsisë në Shqipëri 

XX 
39 Shtimi natyror dhe struktura e popullsisë së Republikës së Shqipërisë           

40 Migrimet e popullsisë shqiptare në periudha të ndryshme 

XXI 
41 Vendbanimet në Shqipëri, llojet e tyre dhe shpërndarja gjeografike 

42 Veprimtari praktike 

XXII 
43 

Ekonomia në Republikën e Shqipërisë: Resurset natyrore dhe humane për 

zhvillimin ekonomik të vendit 

44 Karakteristikat e zhvillimit ekonomik të vendit në periudha të ndryshme 

XXIII 

45 Struktura ekonomike, sektorët e ekonomisë në Shqipëri 

46 
Struktura ekonomike, sektorët e ekonomisë dhe perspektiva e zhvillimit 

ekonomik të vendit 

XXIV 
47 Veprimtari praktike 

48 Përsëritje 

XXV 
49 Test/Detyrë përmbledhëse periudha  e dytë  

50 Vlerësim portofoli për periudhën e dytë 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 

51 
Trashëgimia natyrore dhe kulturore e Republikës së Shqipërisë dhe zhvillimi 

i turizmit 

52 
Mjedisi dhe zhvillimi i qëndrueshëm: Problemet mjedisore dhe menaxhimi i 

tyre 

XXVII 
53 Projekt (Ora e tretë) 

54 Rajoni Perëndimor: Pozita gjeografike dhe kushtet natyrore 

XXVII 

55 
Popullsia, tiparet e zhvillimit demografik dhe vendbanimeve të Rajonit 

Perëndimor 

56 
Zhvillimi ekonomik i Rajonit Perëndimor. Trashëgimia natyrore dhe 

kulturore e Rajonit Perëndimor 

XXIX 

57 Veprimtari praktike 

58 
Rajoni Verior dhe Verilindor: Pozita gjeografike dhe njësitë përbërëse. Alpet 

Shqiptare 

XXX 

59 Nënrajoni Verilindor: Kushtet natyrore 

60 
Tiparet socio-ekonomike të Rajonit Verior dhe Verilindor. Trashëgimia 

natyrore dhe kulturore 

XXXI 61 Veprimtari praktike 
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62 Rajoni Juglindor: Pozita gjeografike dhe kushtet natyrore 

XXXII 
63 

Tiparet socio-ekonomike të Rajonit Juglindor. Trashëgimia natyrore dhe 

kulturore 

64 Veprimtari praktike 

XXXIII 

65 Rajoni Jugor: Pozita gjeografike dhe kushtet natyrore  

66 
Tiparet socio-ekonomike të Rajonit Jugor. Trashëgimia natyrore dhe 

kulturore 

XXXIV 
67 Veprimtari praktike 

68 Përsëritje 

XXXV 
69 Test/Detyrë përmbledhëse për periudhën e tretë 

70 Vlerësim portofoli për periudhën e tretë 
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QYTETARI 

KLASA VI 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 1 Përsëritje 

II 2 Përsëritje 

III 3 Nevojat e njerëzve 

IV 4 Shërbimet në komunitet 

V 5 Institucionet përgjegjëse për shërbimet në komunitet 

VI 6 Përgjegjësitë e qeverisjes vendore 

VII 7 Shërbimet që duhet të ofrohen në komunitet 

VII 8 Shërbimet për grupet në nevojë 

IX 9 
Matja e cilësisë së shërbimeve që ofrohen në komunitet. Propozojmë ide për 

përmirësimin e tyre 

X 10 
Ndikimi i familjes, shkollës, organizatave të ndryshme në formimin e 

qytetarit të përgjegjshëm 

XI 11 
Roli i qytetarëve në jetën e komunitetit. Sa pjesëmarrës janë anëtarët e 

komunitetit ku unë jetoj në zgjidhjen e problemeve të komunitetit 

XII 12 Kontributi im për komunitetin 

XIII 13 Projekt (ora e parë) 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 14 Dallimet dhe ngjashmëritë me njëri- tjetrin  

XV 15 Unë jam nga … 

XVI 16 Elementet e kulturës 

XVII 17 Roli i përkatësisë kulturore në pikëpamjet dhe qëndrimet e njerëzve  

XVIII 18 Shumëllojshmëria kulturore 

XIX 19 Traditat tona 

XX 20 Ndikimi i elementeve kulturorë në tejçimin e kulturës nga njëri brez në tjetrin 

XXI 21 Dallimet kulturore 

XXII 22 Konfliktet me bazë kulturore 

XXIII 23 Të ndryshëm, por të barabartë 

XXIV 24 Zgjidhja pozitive e konflikteve 

XXV 25 Projekt(ora e dytë) 
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PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 26 Dita e tolerancës 

XXVII 27 Tregtia 

XXVIII 28 Barrierat dhe marrëveshjet tregtare 

XXIX 29 Bëjmë një marrëveshje 

XXX 30 Veprimtari: Përshtatja e planit të biznesit 

XXXI 31 Roli i individëve si burime njerëzore 

XXXII 32 Bota e fjalëve 

XXXIII 33 Bota e parave 

XXXIV 34 Përdorimi i një monedhe të përbashkët  

XXXV 35 Projekt (ora e tretë) 
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KLASA VII 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 1 Përsëritje 

II 2 Përsëritje 

III 3 Ligjet, rregullat dhe zakonet. Funksionet dhe rëndësia e tyre në shoqëri 

IV 4 Ndikimi i vlerave morale, politike, shoqërore tek ligjet 

V 5 Ligjet ndryshojnë 

VI 6 Roli i ligjeve në familje, shkollë, komunitet 

VII 7 Roli i gjykatave, policisë, shoqërisë në zbatimin e ligjit 

VII 8 Procesi i miratimit të ligjit 

IX 9 
Veprimtari praktike: Ndikimi i rregullores së shkollës tek ushtrimi i të 

drejtave dhe detyrave të nxënësve 

X 10 Projekt(ora e parë) 

XI 11 Ç'janë liritë dhe të drejtat e njeriut? Kategoritë e tyre 

XII 12 
Dokumentet kombëtare dhe ndërkombëtare për mbrojtjen e të drejtave të 

njeriut 

XIII 13 Nga burojnë të drejtat e njeriut. Lidhja mes të drejtave dhe përgjegjësive 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 14 Legjislacioni shqiptar për të drejtat e njeriut dhe fëmijëve në veçanti 

XV 15 Të drejtat individuale dhe shoqërore në një shtet demokratik 

XVI 16 
Veprimtari praktike: Vlerësim i problematikave që lidhen me respektimin e 

të drejtave dhe përgjegjësive në komunitetin ku jetoj. 

XVII 17 Përgjegjësitë vetjake dhe shoqërore 

XVIII 18 Rëndësia e përgjegjësive qytetare 

XIX 19 Pasojat e mospërmbushjes së përgjegjësive qytetare 

XX 20 Njohja dhe zbatimi i detyrave qytetare 

XXI 21 Institucionet shtetërore që garantojnë realizimin e detyrave qytetare 

XXII 22 Projekt(ora e dytë) 

XXIII 23 Qytetaria, pjesëmarrja qytetare dhe shoqëria civile 

XXIV 24 Format e pjesëmarrjes qytetare 

XXV 25 Parimet e qeverisjes demokratike 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 26 Përgjegjësitë e qeverisë ndaj qytetarëve dhe anasjelltas 

XXVII 27 Konflikti dhe format e zgjidhjes me mjete demokratike 

XXVIII 28 Ndikimi i qytetarëve në vendimmarrje dhe hartimin e politikave publike 
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XXIX 29 Të njohim veten 

XXX 30 Bëhu i suksesshëm 

XXXI 31 Shpenzo me plan! Mendo edhe për nesër! 

XXXII 32 Blerësi kursimtar 

XXXIII 33 Rezultatet e kreditit 

XXXIV 34 Rreziqet e papritura dhe pakësimi i pasojave të tyre 

XXXV 35 Projekt (ora e tretë) 

 

  

mailto:sekretaria@ascap.edu.al
http://www.ascap.edu.al/


     

             Adresa: Rruga e Durrësit, Tiranë                      Email : sekretaria@ascap.edu.al 

web site: www.ascap.edu.al 
Faqe 138 nga 185 

KLASA VIII 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 1 Përsëritje 

II 2 Përsëritje 

III 3 Identiteti im 

IV 4 Ndikimi i familjes, shkollës, shoqërisë në formimin tim 

V 5 Të veçantat dhe të përbashkëtat që kemi me njëri – tjetrin 

VI 6 Ndërvarësia me të tjerët. (Pse kemi nevojë për të tjerët?) 

VII 7 Ne ndryshojmë dhe marrëdhëniet e ndërvarësisë me të tjerët ndryshojnë 

VII 8 Të ndryshëm, por të barabartë 

IX 9 Projekt (ora e parë) 

X 10 Identiteti kombëtar 

XI 11 Dallimet nënkulturore 

XII 12 Identiteti evropian 

XIII 13 Të veçantat e kulturës tonë krahasuar me kulturat e tjera 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 14 Ruajtja e vlerave tona, integrimi evropian dhe përshtatja 

XV 15 Qytetar shqiptar, evropian , i botës 

XVI 16 Organizmat evropianë. Këshilli i Evropës 

XVII 17 Bashkimi Evropian. Institucionet 

XVIII 18 Fushat e bashkëpunimit të Shqipërisë me Evropën 

XIX 19 Ndikimet pozitive dhe negative të bashkëpunimit të Shqipërisë me Evropën 

XX 20 Veprimtari praktike: Njihemi me vendet e BE 

XXI 21 Projekt(ora e dytë) 

XXII 22 Problemet globale. Shkaqet dhe pasojat e tyre 

XXIII 23 Ndotja e mjedisit në Shqipëri 

XXIV 24 Zhvillimi i qëndrueshëm 

XXV 25 Varfëria si problem global 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 26 Burimet natyrore dhe ruajtja e tyre 

XXVII 27 Politikat për zgjidhjen e problemeve globale në vendin tonë 

XXVIII 28 Marka ime 

XXIX 29 Grupimet e profesioneve 

XXX 30 Karrierat me mundësi të mëdha zhvillimi 
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XXXI 31 Veprimtari praktike: Planifikimi i karrierës 

XXXII 32 Në kërkim të një vendi pune 

XXXIII 33 Veprimtari praktike: Hartimi i CV-së 

XXXIV 34 Si të mbash vendin e punës 

XXXV 35 Projekt(ora e tretë) 
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KLASA IX 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 1 Përsëritje 

II 2 Përsëritje 

III 3 Çfarë është demokracia? 

IV 4 Demokracia e drejtpërdrejtë 

V 5 Demokracia me përfaqësim 

VI 6 Kushtet e demokracisë 

VII 7 Elementet e demokracisë 

VII 8 Argumentet pro dhe kundër demokracisë 

IX 9 
Veprimtari praktike: Vlerësimi i praktikave të demokracisë në komunitet, 

familje, shkollë, mjedisin shqiptar në tërësi 

X 10 Projekt (ora e parë) 

XI 11 Faktorët që mbështesin demokracinë 

XII 12 Faktorët që pengojnë demokracinë 

XIII 13 Faktorët që mbështesin dhe pengojnë demokracinë në Shqipëri 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 14 Karakteristikat individuale dhe shoqërore që mbrojnë demokracinë 

XV 15 Zvogëlimi i veprimit të faktorëve që rrezikojnë demokracinë në Shqipëri 

XVI 16 
Veprimtari praktike: Faktorët që mbështesin dhe pengojnë demokracinë në 

shkollën time 

XVII 17 Projekt (ora e dytë) 

XVIII 18 Funksionimi i demokracisë 

XIX 19 Roli i institucioneve demokratike 

XX 20 Pushteti legjislativ 

XXI 21 Pushteti ekzekutiv 

XXII 22 Pushteti gjyqësor 

XXIII 23 
Roli i individëve në demokraci si mbështetës/pengues të proceseve 

demokratike. Debati publik 

XXIV 24 Partitë politike, roli i tyre 

XXV 25 Zgjedhjet, rëndësia e tyre 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 26 Procedura e votimit në demokraci 

XXVII 27 
Veprimtari praktike: Organizimi i zgjedhjeve për qeverinë e nxënësve, 

përcaktimi i kritereve të kandidatëve, procedurat e zgjedhjes dhe të votimit 
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XXVIII 28 Pjesëmarrja qytetare 

XXIX 29 Qytetaria aktive 

XXX 30 Rëndësia e informimit 

XXXI 31 Gjykimi kritik. Dëgjimi aktiv 

XXXII 32 Interesi publik. Politikat publike 

XXXIII 33 Protestat dhe demonstratat 

XXXIV 34 Probleme vendore dhe kombëtare 

XXXV 35 Projekt (ora e tretë) 
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TIK 

KLASA VI 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 1 Përsëritje për klasën V 

II 2 Përsëritje për klasën V 

III 3 Llojet e kompjuterave dhe funksionet e tyre 

IV 4 Parametrat e kompjuterit 

V 5 Programet dhe klasifikimi i tyre 

VI 6 
Anatomia e kompjuterit: Portat e kompjuterit dhe kabllot e pajisjeve të 

jashtme 

VII 7 
Pajisjet portative të ruajtjes dhe lidhja e pajisjeve multimediale me 

kompjuterin 

VII 8 Shkrimi, redaktimi dhe printimi i një dokumenti  

IX 9 Kërkimi, ndryshimi dhe zëvendësimi i tekstit 

X 10 Funksionet kryesore të formatimit të tekstit 

XI 11 Krijimi i tabelës së përmbajtjes së një dokumenti 

XII 12 Krijimi dhe formatimi i tabelave 

XIII 13 Test për periudhën e parë 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 14 Formatimi i paragrafëve, drejtshkrimi dhe gramatika 

XV 15 Hedhja e fotografive ose dokumenteve dhe formatimi i objekteve 

XVI 16 Përdorimi i të dhënave nga burime të ndryshme dhe citimi i tyre 

XVII 17 Analiza e të dhënave në Excel 

XVIII 18 Formatimi i të dhënave brenda qelizave në Excel 

XIX 19 Përdorimi i formulave në Excel dhe renditja sipas alfabetit  

XX 20 Tabelat dhe diagramet në Excel 

XXI 21 Prezantimi me strukturën në internet 

XXII 22 Llojet e ndryshme të Web browser-ave dhe format e kërkimit në internet 

XXIII 23 Përkufizimi i Web-it dhe opsioneve të avancuara të browser-ave 

XXIV 24 
Klasifikimi dhe analiza e informacionit të grumbulluar nga motorë të 

ndryshëm kërkimi 

XXV 25 Test për periudhën e dytë 
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PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 26 Nocionet Freeware, Shareware dhe Open source 

XXVII 27 Shërbimet e internetit dhe adresa elektronike 

XXVIII 28 Të sigurtë online 

XXIX 29 E drejta e autorit 

XXX 30 Bota digjitale dhe Facebook 

XXXI 31 Aplikacionet e prezantimeve dhe Power Point 

XXXII 32 Prezantimi i thjeshtë dhe paragrafët 

XXXIII 33 Përdorimi i Word Art si pjesë e nëngrupit Text 

XXXIV 34 
Përdorimi i Cut/ Paste për figurat e gjetura nga motorët e kërkimit dhe 

paraqitja e prezantimit 

XXXV 35 Test për periudhën e tretë 
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KLASA VII 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 1 Përsëritje për klasën  VI 

II 2 Përsëritje për klasën  VI 

III 3 Zgjidhja e problemeve gjatë punës në kompjuter 

IV 4 Desktopi, hapësira kryesore e punës. Puna e njëkoheshme me disa dritare 

V 5 Viruset kompjuterike dhe mënyrat e mbrojtjes 

VI 6 Komandat “Header dhe Footer” 

VII 7 Kërkimi i fjalëve nëpërmjet “Research” dhe shtimi i ClipArt-eve 

VII 8 Shikimi paraprak i dokumentit të printuar (Print Preview) dhe Printimi 

IX 9 Analiza e të dhënave 

X 10 Përdorimi i formulave në Excel  

XI 11 Gabimet në Excel 

XII 12 Krijimi i grafikut në Excel sipas të dhënave të tabelës 

XIII 13 Test për periudhën e parë  

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 14 Kërkimi në Internet dhe përpunimi i materialit 

XV 15 E-mail-i dhe shërbime të ngjashme 

XVI 16 Libri i adresave në postën elektronike 

XVII 17 Shërbimet e ruajtjes dhe të veprimit mbi informacionet në Web 

XVIII 18 WebPage dhe HomePage 

XIX 19 Dallimi i përmbajtjes digjitale të ligjshme dhe asaj të paligjshme 

XX 20 Struktura e Internetit 

XXI 21 Rregullat e ndërtimit e ktijimit të një faqeje Web dhe hostimi i saj falas 

XXII 22 Komunikimi dhe publikimi i informacioneve në Internet   

XXIII 23 Blogu-Platforma juaj personale 

XXIV 24 Rregulla sigurie në Blog. Etika e Blog-ut  

XXV 25 Test për periudhën e dytë 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 26 Prezantimi me Power Point 

XXVII 27 Përfshirja e imazheve dhe e pjesëve muzikore në një prezantim  

XXVIII 28 Shtimi i tekstit dhe objekteve në prezantim 

XXIX 29 Mënyrat e shfaqjes së slajdeve dhe ruajtja e prezantimit 

XXX 30 Përshtatja e prezantimit për printim 
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XXXI 31 Aplikacioni Prezi 

XXXII 32 
Përpunimi i informacionit në Prezi, shtimi i skedarëve në PowerPoint, PDF, 

Excel. 

XXXIII 33 Realizimi i prezantimit në Prezi, printimi i paraqitjes dhe i handouts-eve 

XXXIV 34 Lidhja e kompjuterit ose laptopit me videoprojektorin 

XXXV 35 Test për periudhën e tretë 
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KLASA VIII 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 1 Përsëritje për klasën  VII 

II 2 Përsëritje për klasën  VII 

III 3 Mbrojtja e një dokumenti autentik, vendosja e elementeve të sigurisë 

IV 4 Kompresimi i skedarëve dhe puna me skedarët WINZIP / WINRAR 

V 5 
Instalimi i driver-ave me CD ose shkarkimi i tyre nga Interneti për pajisjet 

digjitale Input/ Output 

VI 6 Formati i skedarëve media (Audio/ Video) 

VII 7 
Përpunimi i tekstit sipas programeve, komandat Page Break, Bullet and 

Numbering, Border Shading 

VII 8 Përpunimi i objekteve në Microsoft Word. Komanda Paste Special 

IX 9 Diagramet në SmartArt 

X 10 Modelet në Word, krijimi i kartolinave, ftesave me shabllone të gatshme 

XI 11 Krijimi i kolazheve dhe programi i afishimit PDF 

XII 12 Test për periudhën e parë  

XIII 13 Mënyrat e lidhjes në internet dhe funksionimi i modelit të rrjetit TCP/IP 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 14 Metoda të reja komunikimi në Internet  

XV 15 Telefonia & Interneti. Përdorimi i Podcast 

XVI 16 Rregullat e komunikimit në Internet, chat, e-mail, ruajtja nga viruset 

XVII 17 Përdorimi i Google Docs dhe Google Groups 

XVIII 18 Përdorimi i Google Map dhe Google Earth 

XIX 19 Formula dhe funksionet në Excel 

XX 20 Tabela dhe filtrimi i të dhënave 

XXI 21 Importimi i të dhënave në Excel 

XXII 22 Gjuha e programimit VBA 

XXIII 23 Veçoritë dhe metodat në VBA Excel 

XXIV 24 Veprime me objektin Range 

XXV 25 Test për periudhën e dytë 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 26 Variablat në VBA Excel 

XXVII 27 Operatorët aritmetikë 

XXVIII 28 Operatorët logjikë 

XXIX 29 Ushtrime në Excel dhe VBA 
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XXX 30 Power Point dhe personalizimi i slide-ve 

XXXI 31 Shtimi i elementeve të Multimedias në një paraqitje Power Point 

XXXII 32 Vendosja e fotove, grafikëve, tabelave në Power Point 

XXXIII 33 Komandat e paraqitjes Zoom Control, Fit to Window, Arrange All  

XXXIV 34 Përdorimi i efekteve animative në Power Point 

XXXV 35 Test për periudhën e tretë 
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KLASA IX 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 1 Përsëritje për klasën VIII 

II 2 Përsëritje për klasën VIII 

III 3 Historia e zhvillimit të kompjuterit 

IV 4 Instalimi i sistemeve operative në kompjuter 

V 5 Sistemi i operimit LINUX  

VI 6 Formatimi i Harddisk-ut dhe memorieve të tjera 

VII 7 Mirëmbajtja e kompjuterit 

VII 8 Prezantimi me aplikacionin Photoshop dhe faqja e punës 

IX 9 Paleta e mjeteve të punës në Photoshop 

X 10 Përpunimi dhe formatimi i Imazheve 

XI 11 Shtresat në Photoshop, kombinimi i paletave 

XII 12 Prezantimi me aplikacionin Audacity 

XIII 13 Test për periudhën e parë 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 14 Google Map dhe Google Earth 

XV 15 Kërkimi në www, Posta elektronike dhe Chat-i 

XVI 16 Prezantimi me rrjetet Wifi dhe përdorimi i tyre nga lokacione të ndryshme 

XVII 17 Formularët digjitalë 

XVIII 18 Struktura e ndërtimit të një website  

XIX 19 Dizenjimi i website-ve, krijimi i një faqe Blog-u 

XX 20 Mbrojtja nga kërcënimet gjatë përdorimit të internetit       

XXI 21 Prezantimi me Scratch dhe mjedisi i punës 

XXII 22 Grupet e instruksioneve në Scratch 

XXIII 23 Krijimi dhe personalizimi i Sprite-ve  

XXIV 24 Komandat e lëvizjeve Motion, Absolute dhe Relative 

XXV 25 Test për periudhën e dytë 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 26 Shtimi i animimeve dhe tingujt në Scratch 

XXVII 27 Punë praktike: Krijimi i një loje në Scratch 

XXVIII 28 Komunikimi vizual te prezantimet: Power Point, Google Docs 

XXIX 29 Modelet e prezantimit, shkarkimi nga Interneti dhe modifikimi i tyre 

XXX 30 Përshtatja dhe kalimi i Multimediave në prezantim 
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XXXI 31 Animimi i Slideve 

XXXII 32 Krijimi dhe modifikimi i elementeve 3D 

XXXIII 33 
Punë praktike: Krijimi i Quizeve duke përdorur lidhjet Hyperlink mes slide-

ve 

XXXIV 34 Shfaqja e prezantimeve online “Present Online” 

XXXV 35 Test për periudhën e tretë 
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MUZIKË 

KLASA VI 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 1 Përsëritje   

II 2 Përsëritje   

III 3 Këngë  

IV 4 Pentagrami, çelësi i solit , notat muzikore 

V 5 Notat poshtë dhe sipër pentagramit 

VI 6 Ushtrime 

VII 7 Këngë 

VII 8 Fyelli  

IX 9 Tingujt dhe gjatësia e tyre 

X 10 Këngë 

XI 11 Masa muzikore - shenjat e përsëritjes 

XII 12 Detyrë përmbledhëse 

XIII 13  Projekt  

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 14 Format muzikore (motivi - fraza - fjalia - periudha) 

XV 15 Këngë 

XVI 16 Koha 2/4 

XVII 17 Këngë 

XVIII 18 Format muzikore një, dy, trepjesëshe - dëgjim muzikor 

XIX 19 Muzika monodike, polifonike, kanoni - dëgjim muzikor 

XX 20 Lojë në fyell  

XXI 21 Koha 3/4 dhe pika e vlerës –ushtrime 

XXII 22 Koha 4/4- ushtrime 

XXIII 23 Nota dhe pushimi 1/8 

XXIV 24 Detyrë përmbledhëse 

XXV 25  Projekt  

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 26 Lidhja vlerëse dhe lidhja  shprehëse 

XXVII 27 Këngë 

XXVIII 28 Lojë në fyell 
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XXIX 29 Forma e thjeshtë muzikore - Minueti - dëgjim muzikor 

XXX 30 Forma e thjeshtë muzikore - Kënga - dëgjim muzikor 

XXXI 31 Këngë 

XXXII 32 Lojë në fyell 

XXXIII 33 Këngë 

XXXIV 34 Detyrë përmbledhëse 

XXXV 35  Projekt  
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KLASA VII 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 1 Përsëritje   

II 2 Përsëritje   

III 3 Klasifikimi i zërave 

IV 4 Këngë 

V 5 

Shkalla muzikore, Do + 

 Gradët toni dhe gjysmëtoni , akordi dhe arpezhi 

VI 6 Intervalet muzikore 

VII 7 Këngë 

VII 8 
Klasifikimi i instrumenteve muzikore aerofonë, kordofonë, membranofone, 

idiofonë dhe elektrikë 

IX 9 Këngë 

X 10 Këngë 

XI 11 Shkalla La - (minor) 

XII 12 Detyrë përmbledhëse 

XIII 13  Projekt  

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 14 Këngë 

XV 15 Nota dhe pushimi 1/16 

XVI 16 Këngë 

XVII 17 Instrumentet muzikore me tastierë 

XVIII 18 Orkestra muzikore - banda - kuarteti - ansambli i dhomës - orkestrat e vogla  

XIX 19 Dëgjim muzikor 

XX 20 Termat dinamikë  

XXI 21 Masa e paplotësuar  dhe ushtrime ritmike dhe melodike 

XXII 22 Këngë 

XXIII 23 Korona dhe stakato 

XXIV 24 Detyrë përmbledhëse 

XXV 25  Projekt  

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 26 Këngë 

XXVII 27 Koha 3/8 dhe 6/8 

XXVIII 28 Lojë në fyell  
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XXIX 29 Shenjat e shartimit – ushtrime melodike 

XXX 30 Orkestra simfonike 

XXXI 31 Këngë 

XXXII 32 Lojë në fyell 

XXXIII 33 Sonata 

XXXIV 34 Detyrë përmbledhëse 

XXXV 35  Projekt  
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KLASA VIII 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 1 Përsëritje   

II 2 Përsëritje  

III 3 Sinkopa dhe kontratempo – ushtrime 

IV 4 Nota 1/8 me  pikë vlere – ushtrime 

V 5 Këngë 

VI 6 Ritmi 5/8 - ushtrime 

VII 7 Ritmi 7/8 - ushtrime 

VII 8 Këngë 

IX 9 Ritmi 9/8 – ushtrime 

X 10 Këngë 

XI 11 Muzika popullore, kënga dhe vallja popullore shqiptare - dëgjim muzikor 

XII 12 Detyrë përmbledhëse 

XIII 13  Projekt  

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 14 Muzika polifonike - dëgjim muzikor 

XV 15 Këngë 

XVI 16 Instrumentet muzikore popullore - dëgjim muzikor 

XVII 17 Këngë 

XVIII 18 Muzika e kultivuar shqiptare 

XIX 19 Dëgjim muzikor 

XX 20 Shkalla muzikore Sol+ ( Maxhore ) 

XXI 21 Këngë 

XXII 22 Shkalla muzikore Mi- ( Minore ) 

XXIII 23 Muzika profesioniste shqiptare përfaqësuesit - dëgjim muzikor 

XXIV 24 Detyrë përmbledhëse 

XXV 25  Projekt  

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 26 Muzika vokale dhe instrumentale shqiptare 

XXVII 27 Këngë 

XXVIII 28 Dëgjim muzikor 

XXIX 29 Baleti shqiptar -dvd 

XXX 30 Shkalla muzikore Fa+( Maxhore ) 
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XXXI 31 Shkalla muzikore Re - ( Minore ) 

XXXII 32 Ushtrime këndimi në Sol+ ( Maxhore ) dhe Fa+ ( Maxhore ) 

XXXIII 33 Muzika e filmit 

XXXIV 34 Detyrë përmbledhëse 

XXXV 35  Projekt  
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KLASA IX 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 1 Përsëritje   

II 2 Përsëritje   

III 3 Këngë 

IV 4 Muzika në lashtësi 

V 5 Muzika në mesjetë - dëgjim muzikor 

VI 6 Shkalla muzikore me dy shenja Re + (Maxhore) dhe Si - (minor)  

VII 7 Ushtrime melodike Re Maxhore dhe Si minore 

VII 8 Këngë 

IX 9 

▪ Zhvillimi historik i muzikës Antikitet dhe Mesjetë. 

▪ Rilindja, përfaqësues dhe vepra - dëgjim muzikor 

X 10 Muzika Barok, përfaqësues dhe vepra - dëgjim muzikor 

XI 11 Muzika në Klasicizëm, përfaqësues dhe vepra - dëgjim muzikor 

XII 12 Detyrë përmbledhëse 

XIII 13  Projekt  

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 14 Këngë 

XV 15 Shkalla Si b + ( Maxhore)  

XVI 16 Shkalla Sol - ( minore) 

XVII 17 Ushtrime në tonalitet e mësuara 

XVIII 18 Këngë 

XIX 19 Muzika në Klasicizëm, përfaqësues dhe vepra - dëgjim muzikor 

XX 20 Muzika në Romantizëm, përfaqësues dhe vepra - dëgjim muzikor 

XXI 21 
Muzika vokale dhe instrumentale në periudhën e romantizmit - dëgjim 

muzikor 

XXII 22 Muzika ne shekullin XIX - XX - dëgjim muzikor 

XXIII 23 Dëgjim muzikor 

XXIV 24 Detyrë përmbledhëse 

XXV 25  Projekt  

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 26 Këngë 

XXVII 27 Këngë 

XXVIII 28 Muzika xhaz, bluz dhe regtajm - dëgjim muzikor 
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XXIX 29 Muzika rok dhe pop - dëgjim muzikor 

XXX 30 Muzika moderne - dëgjim muzikor 

XXXI 31 Këngë 

XXXII 32 Këngë 

XXXIII 33 Këngë 

XXXIV 34 Detyrë përmbledhëse 

XXXV 35  Projekt  
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ART PAMOR 

KLASA VI 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 1 Përsëritje   

II 2 Përsëritje   

III 3 Vija  krijon siluetën dhe formën e objektit, vija tregon drejtim. 

IV 4 Peizazh me lloje të ndryshme vijash 

V 5 Forma dypërmasore, forma dinamike 

VI 6 Ngjyra. Cilësitë e ngjyrës 

VII 7 Tekstura në pikturë dhe stampim 

VII 8 Vëllimi. Burimet e dritës 

IX 9 Hapësira. Treguesit hapsinorë, perspektiva qëndrore 

X 10 Harmonia dhe ritmi 

XI 11 Teknikat grafike, rapidografi  

XII 12  Detyrë përmbledhëse 

XIII 13  Projekt  

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 14 Teknika e vizatimit me lapsa me ngjyra. 

XV 15 Teknikat e pikturës. Tempera 

XVI 16 Teknika e kolazhit 

XVII 17 Stampimi me gdhendje 

XVIII 18 Stampimi me shabllon 

XIX 19 Fotografia 

XX 20 Realizimi i një fotografie: natyrë e qetë në klasë 

XXI 21 Dizajni grafik dhe prezantimi 

XXII 22 Tregimi i ilustruar 

XXIII 23 Modelimi me baltë, plastelinë dhe kartëpeceta 

XXIV 24  Detyrë përmbledhëse 

XXV 25  Projekt  

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 26 Gdhendja me materiale të buta, derdhja 

XXVII 27 Konstruksioni 

XXVIII 28 Histori arti 
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XXIX 29 Arti mesjetar 

XXX 30 Rilindja, baroku, klasicizmi, romantizmi 

XXXI 31 Lëvizjet moderne, postmoderne dhe bashkëkohore 

XXXII 32 Analizë e një vepër arti 

XXXIII 33 Vija krijon siluetën dhe formën e objektit , vija tregon drejtim 

XXXIV 34  Detyrë përmbledhëse 

XXXV 35  Projekt  
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KLASA VII 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 1 Përsëritje   

II 2 Përsëritje   

III 3 Vija  krijon siluetën dhe formën e objektit, vija tregon drejtim. 

IV 4 Peizazh me lloje të ndryshme vijash 

V 5 Forma dypërmasore, forma dinamike 

VI 6 Ngjyra. Cilësitë e ngjyrës 

VII 7 Tekstura në pikturë dhe stampim 

VII 8 Vëllimi. Burimet e dritës 

IX 9 Hapësira. Treguesit hapsinorë, perspektiva qendrore 

X 10 Harmonia dhe ritmi 

XI 11 Teknikat grafike, rapidografi  

XII 12  Detyrë përmbledhëse 

XIII 13  Projekt  

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 14 Teknika e vizatimit me lapsa me ngjyra 

XV 15 Teknikat e pikturës. Tempera 

XVI 16 Teknika e kolazhit 

XVII 17 Stampimi me gdhendje 

XVIII 18 Stampimi me shabllon 

XIX 19 Fotografia 

XX 20 Realizimi i një fotografie: natyrë e qetë në klasë 

XXI 21 Dizajni grafik dhe prezantimi 

XXII 22 Tregimi i ilustruar 

XXIII 23 Modelimi me baltë, plastelinë dhe kartëpeceta 

XXIV 24  Detyrë përmbledhëse 

XXV 25  Projekt  

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 26 Gdhendja me materiale të buta, derdhja 

XXVII 27 Konstruksioni 

XXVIII 28 Histori arti 

XXIX 29 Arti mesjetar 

XXX 30 Rilindja, baroku, klasicizmi, romantizmi 
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XXXI 31 Lëvizjet moderne, postmoderne dhe bashkëkohore 

XXXII 32 Analizë e një vepre arti 

XXXIII 33 Vija krijon siluetën dhe formën e objektit, vija tregon drejtim 

XXXIV 34  Detyrë përmbledhëse 

XXXV 35  Projekt  
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KLASA VIII 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 1 Përsëritje   

II 2 Përsëritje   

III 3 Vija në pikturë dhe vizatim 

IV 4 Forma dypërmasore. Format figurative dhe abstrakte 

V 5 Ngjyrat. Kontrasti i ngjyrave 

VI 6 Sipërfaqja. Tekstura në skulpturë dhe arkitekturë 

VII 7 Vëllimi. Drita dhe hija: hija dhe perspektiva 

VII 8 Hapësira. Perspektiva këndore ose me dy pika ikjeje. 

IX 9 Theksi dhe qendra e interesit 

X 10 Proporcionet. -Portreti 

XI 11  Vizatimi. Teknikat grafike. Teknika e grafitit me pastel 

XII 12  Detyrë përmbledhëse 

XIII 13  Projekt  

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 14 Piktura. Teknika piktorike të përziera 

XV 15 Teknika piktorike eksperimentale 

XVI 16 Stampimi. Ndërhyrje mbi imazhet e stampuara dhe fotografike 

XVII 17 Teknika e stampimit dekorativ  

XVIII 18 Gjuha fotografike sipas gjinive 

XIX 19 Dizajni grafik. Imazhi në reklamë 

XX 20 Krijimi i një reklame 

XXI 21 Skulptura. Modelimi me letër 

XXII 22 Skulptura. Gdhendja 

XXIII 23 Konstruksioni 

XXIV 24  Detyrë përmbledhëse 

XXV 25  Projekt  

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 26 Artibarok 

XXVII 27 Neoklasicizmi 

XXVIII 28 Romantizmi 

XXIX 29 Realizmi 

XXX 30 Impresionizmi 
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XXXI 31 Arti në Shqipëri në fund të shek. XIX 

XXXII 32 Arti në Shqipëri në fillim të shek. XX 

XXXIII 33 Trashëgimia kulturore. Veshjet popullore shqiptare 

XXXIV 34  Detyrë përmbledhëse 

XXXV 35  Projekt  
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KLASA IX 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 1 Përsëritje   

II 2 Përsëritje   

III 3 Format dydimensionale pozitive dhe negative 

IV 4 Ngjyrat monokromatike 

V 5 Tekstura si mjet shprehës në dizajn 

VI 6 Vëllimi dhe mënyrat e paraqitjes në pikture dhe vizatim 

VII 7 Hapësira. Perspektiva me tre pika ikjeje 

VII 8 Kompozimi. Ekuilibri ose pasha pamore 

IX 9 Kompozimi. Figura e njeriut 

X 10 Format dydimensionale pozitive dhe negative 

XI 11 Vizatimi. Teknika e lapustilave 

XII 12  Detyrë përmbledhëse 

XIII 13  Projekt  

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 14 Grafiti urban 

XV 15 Proceset e artit urban 

XVI 16 Teknika stampimi dekorative 

XVII 17 Fotografia dhe fotokolazhi 

XVIII 18 Stampimi.  Dizajni i tekstileve 

XIX 19 Dizajni i modës 

XX 20 Skulptura. Modelimi 

XXI 21 Skulptura. Gdhendja 

XXII 22 Skulptura. Derdhja  e formave positive nga forma negative 

XXIII 23 Konstruksoni. Skenografia e teatrit me kukulla 

XXIV 24  Detyrë përmbledhëse 

XXV 25  Projekt  

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 26 Post impresionizmi 

XXVII 27 Avangardat artistike. Ekspresionizmi dhe fovizmi 

XXVIII 28 Kubizmi dhe abstraksionizmi 

XXIX 29 Dadaizmi dhe surealizmi 

XXX 30 Ekspresionizmi abstrakt dhe pop arti 
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XXXI 31 Skulptura dhe arkitektura në gjysmën e dytë të shek. XX 

XXXII 32 Arti në Shqipëri në periudhën e realizmit, socializmit 

XXXIII 33 Trashëgimia kulturore, ekspozita dhe roli i mediave 

XXXIV 34  Detyrë përmbledhëse 

XXXV 35  Projekt  
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EDUKIM FIZIK, SPORTE DHE SHËNDETI 

KLASA VI 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 Përsëritje e temave nga klasa V 

2 Përsëritje e temave nga klasa V 

3 Përsëritje e temave nga klasa V 

II 

4 Përsëritje e temave nga klasa V 

5 Përsëritje e temave nga klasa V 

6 Përsëritje e temave nga klasa V 

III 

7 Matjet antropometrike 

8 Matjet antropometrike 

9 Lojë popullore: “Kush ma shpejt del prej rrethit”  

IV 

10 Lojë popullore: “Kush ma shpejt del prej rrethit” 

11 Lojë lëvizore: “Cirkuit gjimnastikor”  

12 Lojë lëvizore: “Cirkuit gjimnastikor” 

V 

13  Lojëra popullore nga nxënësit 

14 Atletikë: Nisja në vrapim (starti i ulët) 

15 Atletikë: Vrapime shpejtësie në distancën 30m 

VI 

16 Atletikë: Vrapim shpejtësie 10x5m 

17 Atletikë: Vrapime të gjata 

18 Gjimnastikë: Ushtrime të rreshtimit dhe rregullimit 

VII 

19 Gjimnastikë: Ushtrime të rreshtimit dhe rregullimit 

20 
Gjimnastikë: Elemente akrobatike:-Nga drejtqëndrim kalim në urë, qëndrim 

e kthim në pozicionin fillestar dhe vertikale mbi kokë 

21 
Gjimnastikë: Elemente akrobatike:-Nga drejtqëndrim kalim në urë, qëndrim 

e kthim në pozicionin fillestar dhe vertikale mbi kokë 

VIII 

22 

Gjimnastikë: Elemente akrobatike:-Nga pozicioni me krahët lart me 

lëkundjen e njërës dhe shtytjen e tjetrës këmbë, kalim në vertikale mbi duar 

dhe spërkatë 

23 

Gjimnastikë: Elemente akrobatike:-Nga pozicioni me krahët lart me 

lëkundjen e njërës dhe shtytjen e tjetrës këmbë, kalim në vertikale mbi duar 

dhe spërkatë 

24 Gjimnastikë: Bashkërendim  i elementeve akrobatike të mësuara 

IX 
25 

Futboll: Njohuri mbi lojën dhe rregulloren e futbollit. Pasimet e topit dhe 

llojet e tij (teknika) 

26 Futboll: Pasimet e topit dhe llojet e tij (teknika) 
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27 
Futboll: Udhëheqje e topit dhe gjuajtja e topit në portë në vend e në lëvizje 

(teknika) 

X 

28 
Futboll: Udhëheqje e topit dhe gjuajtja e topit në portë në vend e në lëvizje 

(teknika) 

29 
Futboll: Variante të thjeshta ushtrimesh për driblimin, udhëheqjen dhe 

pasimin e topit. 

30 Futboll: Lojë mësimore me elementet teknike të mësuara 

XI 

31 
Edukim shëndetësor: Mirëqenia fizike, mendore, emocionale dhe sociale:-

Veprimtaria fizike dhe  sportet  në jetën e përditshme 

32 
Edukim shëndetësor: Mirëqenia fizike, mendore, emocionale dhe sociale:-

Adoleshenca dhe diferencat gjinore 

33 
Edukim shëndetësor: Mirëqenia fizike, mendore, emocionale dhe sociale:-

Veshja dhe higjiena personale gjatë aktivitetit fizik dhe sportiv. 

XII 

34 

Edukim shëndetësor: Mirëqenia fizike, mendore, emocionale dhe sociale:-

Veprimtari-“Të merresh me sport  të pengon të marrësh nota të mira në 

mësime” 

35 

Edukim shëndetësor: Kujdesi për ruajtjen e organizmit nga dëmtimet -

Ruajtja e organizimit nga dëmtimet gjatë të ushtruarit me veprimtari fizike e 

sportive 

36 Projekt ora e parë 

XIII 

37 Projekt ora e dytë 

38 Detyrë përmbledhëse 

39 Vlerësim portofoli 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 

40 Atletikë: Vrapime me pengesa (teknika) 

41 Atletikë: Vrapime me pengesa (teknika) 

42 Atletikë: Vrapim qëndrueshmërie 

XV 

43 Atletikë: Teknika e ekzekutimit e kërcimit së gjati 

44 Gjimnastikë aerobike -Kombinacion lëvizor ritmik 

45 Gjimnastikë aerobike -Kombinacion lëvizor ritmik 

XVI 

46 Gjimnastikë aerobike -Kombinacion lëvizor ritmik 

47 
Volejboll: Njohuri mbi lojën dhe rregulloren e volejbollit. -Pasimi me dy 

duar nga sipër 

48 Volejboll: Pasimi me dy duar nga sipër 

XVII 

49 Volejboll: Pritja me dy duar nga poshtë  (zotërimet) 

50 Volejboll: Pritja me dy duar nga poshtë  (zotërimet) 

51 Volejboll: Variante të thjeshta ushtrimesh për pasimin dhe pritjen e topit. 

XVIII 
52 

Basketboll: Njohuri mbi lojën dhe rregulloren e basketbollit. Driblim në 

vend dhe në lëvizje 

53 Basketboll: Variante të thjeshta ushtrimesh për driblimin e topit në vend e në 
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lëvizje 

54 Basketboll: Pasimet e topit në vend e në lëvizje 

XIX 

55 
Basketboll: Variante të thjeshta ushtrimesh për pasimet dhe driblimin e topit 

në vend e në lëvizje 

56 Basketboll: Gjuajtje të topit në distance të afërt dhe të largët . 

57 
Futboll: Variante të thjeshta ushtrimesh për driblimin, udhëheqjen dhe 

pasimin e topit. 

XX 

58 
Futboll: Variante të thjeshta ushtrimesh për driblimin, udhëheqjen dhe 

pasimin e topit. 

59 Futboll: Lojë mësimore me elementet teknike të mësuara 

60 Futboll: Lojë mësimore me elementet teknike të mësuara 

XXI 

61 

Veprimtari sportive ndihmëse Hendboll: Njohuri mbi lojën dhe rregulloren e 

hendbollit. Driblim në vend dhe në lëvizje. (tema të sugjeruara, por mund të 

merren veprimtari të tjera si: Marshim në natyrë, Not, Badminton, Ski, 

Tenis, Pingpong) 

62 

Veprimtari sportive ndihmëse Hendboll: Pasimi i topit me një dhe dy duar 

(tema sugjeruara, por mund të merren veprimtari të tjera si: Marshim në 

natyrë, Not, Badminton, Ski, Tenis, Pingpong) 

63 

Veprimtari sportive ndihmëse Hendboll: Variante të thjeshta ushtrimesh për 

pasimin dhe driblimin. (tema të sugjeruara, por mund të merren veprimtari të 

tjera si: Marshim në natyrë, Not, Badminton, Ski, Tenis, Pingpong) 

XXII 

64 

Veprimtari sportive ndihmëse Hendboll: Gjuajtje e topit në portë nga 

pozicione te ndryshme. (tema të sugjeruara, por mund të merren veprimtari 

të tjera si: Marshim në natyrë, Not, Badminton, Ski, Tenis, Pingpong) 

65 

Veprimtari sportive ndihmëse Hendboll: Variante të thjeshta ushtimesh për 

driblimin, pasimin dhe gjuajtjen. (tema të sugjeruara, por mund të merren 

veprimtari të tjera si: Marshim në natyrë, Not, Badminton, Ski, Tenis, 

Pingpong) 

66 

Veprimtari sportive ndihmëse Hendboll: Lojë mësimore me elementet 

teknike të mësuara. (tema të sugjeruara, por mund të merren veprimtari të 

tjera si: Marshim në natyrë, Not, Badminton, Ski, Tenis, Pingpong) 

XXIII 

67 
Edukim shëndetësor : Kujdesi për ruajtjen e organizmit nga dëmtimet: Matja 

e pulsit 

68 
Edukim shëndetësor: Kujdesi për ruajtjen e organizmit nga dëmtimet: 

Drejtqëndrimi i shtyllës kurrizore 

69 
Edukim shëndetësor: Kujdesi për ruajtjen e organizmit nga dëmtimet: Të 

ushqyerit e shëndetshëm-Veprimtari 

XXIV 

70 
Edukim shëndetësor 9- Olimpizmi dhe Loja e ndershme: Olimpizmi, Lojrat 

Olimpike 

71 
Edukim shëndetësor 10- Olimpizmi dhe Loja e ndershme: Simbolet 

Olimpike, Loja e ndershme “Fair-Play” 
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72 Projekt ora e tretë 

XXV 

73 Projekt ora e katërt 

74 Detyrë përmbledhëse 

75 Vlerësim portofoli 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 

76 Matjet antropometrike 

77 Lojë popullore: “Kosorja” në dy variante” 

78 Lojë popullore: “Kosorja” në dy variante” 

XXVII 

79 Lojë lëvizore: “Kapërcimi i kaluçit” 

80 Lojë lëvizore: “Kapërcimi i kaluçit” 

81 Lojëra popullore nga nxënësit 

XXVIII 

82 Atletikë: Kërcim së gjati me vrull (teknika fillestare) 

83 Atletikë: Kërcim së gjati me vrull 

84 Atletikë: Vrapime shpejtësie 

XXIX 

85 Gjimnastikë: Lëvizje manipulative 

86 Gjimnastikë: Lëvizje manipulative 

87 Gjimnastikë: Lëvizje manipulative 

XXX 

88 Volejboll: Shërbimi i topit me një dorë nga poshtë 

89 Volejboll: Shërbimi i topit me një dorë nga poshtë 

90 Volejboll: Variante të thjeshta ushtrimesh për shërbimin, pritjen e pasimin. 

XXXI 

91 Volejboll: Lojë mësimore 2-2,3-3,4-4 me rregulla të thjeshta 

92 Volejboll: Lojë mësimore 2-2,3-3,4-4 me rregulla të thjeshta 

93 Volejboll: Lojë mësimore 6-6 me rregulla të thjeshta 

XXXII 

94 Basketboll: Variante të thjeshta ushtrimesh për pasimin, driblimin, gjuajtjen 

95 Basketboll: Variante të thjeshta ushtrimesh për pasimin, driblimin, gjuajtjen 

96 Basketboll: Lojë mësimore me elementet e mësuara 

XXXIII 

97 Basketboll: Lojë mësimore me elementet e mësuara 

98 
Edukim shëndetësor: Olimpizmi dhe loja e ndershme: Veprimtari “Dita 

Olimpike” 

99 

Edukim shëndetësor: Lëndët që krijojnë varësi: Çfarë është varësia dhe cilat 

janë lëndët që krijojnë varësi. Rreziqet nga përdorimi i lëndëve që krijojnë 

varësi 

XXXIV 

100 
Edukim shëndetësor : Lëndët që krijojnë varësi: Duhani dhe Alkooli. Si të 

përballemi me stresin pa përdorur lëndë që krijojnë varësinë? 

101 
Edukim shëndetësor : Lëndët që krijojnë varësi –Veprimtari: “Pirja e alkoolit 

rregullon humorin dhe i ndihmon njerëzit që bëjnë jetë të vështirë”. 

102 Projekt ora e pestë 

XXXV 

103 Projekt ora e gjashtë 

104 Detyrë përmbledhëse 

105 Vlerësim portofoli 

mailto:sekretaria@ascap.edu.al
http://www.ascap.edu.al/


     

             Adresa: Rruga e Durrësit, Tiranë                      Email : sekretaria@ascap.edu.al 

web site: www.ascap.edu.al 
Faqe 170 nga 185 

KLASA VII 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 Përsëritje e temave nga klasa VI 

2 Përsëritje e temave nga klasa VI 

3 Përsëritje e temave nga klasa VI 

II 

4 Përsëritje e temave nga klasa VI 

5 Përsëritje e temave nga klasa VI 

6 Përsëritje e temave nga klasa VI 

III 

7 Matjet antropometrike 

8 Matjet antropometrike 

9 Lojë lëvizore “Semafori (policia rrugore)” 

IV 

10 Lojë lëvizore “Semafori (policia rrugore)” 

11 Lojë popullore (tradicionale) “Topa djegësi (luftash)” 

12 Lojë popullore (tradicionale) “Topa djegësi (luftash)” 

V 

13  Lojëra popullore nga nxënësit 

14 Atletikë: Vrapime shpejtësie në distancën 50m 

15 Atletikë: Vrapim shpejtësie 10x5m 

VI 

16 Atletikë: Vrapime të gjata 

17 Atletikë: Kërcim së gjati me dy këmbë nga vendi   

18 Gjimnastikë: Ushtrime të rreshtimit dhe rregullimit 

VII 

19 Gjimnastikë: Ushtrime të rreshtimit dhe rregullimit 

20 Gjimnastikë: Lëvizje manipulative (me  rreth gjimnastikor) 

21 Gjimnastikë: Lëvizje manipulative (me  rreth gjimnastikor) 

VIII 

22 Basketboll: Njohuri  mbi  lojën, driblimi dhe pasimi i topit 

23 Basketboll: Teknika e driblimit  dhe pasimit të topit. 

24 Basketboll: Ndalesat dhe kthesat 

IX 

25 

Veprimtari sportive ndihmëse Hendboll: Njohuri  mbi  lojën, teknika e 

driblimit e pasimit të topit. (tema të sugjeruara, por mund të merren 

veprimtari të tjera si: Marshim në natyrë, Not, Badminton, Ski, Tenis, 

Pingpong) 

26 

Veprimtari sportive ndihmëse Hendboll: Teknika e driblimit e pasimit të 

topit. (tema të sugjeruara, por mund të merren veprimtari të tjera si: Marshim 

në natyrë, Not, Badminton, Ski, Tenis, Pingpong) 

27 

Veprimtari sportive ndihmëse Hendboll: Gjuajtje e topit në portë nga 

pozicione të ndryshme në lëvizje. (tema të sugjeruara, por mund të merren 

veprimtari të tjera si: Marshim në natyrë, Not, Badminton, Ski, Tenis, 

Pingpong)  
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X 

28 

Veprimtari sportive ndihmëse Hendboll: Gjuajtje e topit në portë nga 

pozicione të ndryshme në lëvizje. (tema të sugjeruara, por mund të merren 

veprimtari të tjera si: Marshim në natyrë, Not, Badminton, Ski, Tenis, 

Pingpong) 

29 

Veprimtari sportive ndihmëse Hendboll: Variante të thjeshta ushtrimesh për 

driblimin, pasimin dhe gjuajtjen. (tema të sugjeruara, por mund të merren 

veprimtari të tjera si: Marshim në natyrë, Not, Badminton, Ski, Tenis, 

Pingpong) 

30 

Veprimtari sportive ndihmëse Hendboll: Lojë mësimore me elementet 

teknike të mësuara. (tema të sugjeruara, por mund të merren veprimtari të 

tjera si: Marshim në natyrë, Not, Badminton, Ski, Tenis, Pingpong) 

XI 

31 

Edukim shëndetësor : Mirëqenia fizike, mendore, emocionale dhe sociale:- 

Përfitimet prej veprimtarisë fizike, si të ushtrohesh pa penguar veprimtaritë e 

tjera ditore 

32 
Edukim shëndetësor: Mirëqenia fizike, mendore, emocionale dhe sociale:- 

Identiteti gjinor. Vlerat që më identifikojnë 

33 

Edukim shëndetësor: Mirëqenia fizike, mendore, emocionale dhe sociale: 

Veprimtari-“Ne mund të marrim vendimet e duhura për veten tonë, pa qenë 

nevoja të kuptojmë më parë vlerat tona”. 

XII 

34 

Edukim shëndetësor: Kujdesi për ruajtjen e organizmit nga dëmtimet 

Shplodhja dhe qetësimi i organizmit pas lodhjes fizike, ndryshimet që pëson 

pulsi gjatë veprimtarive të ndryshme fizike 

35 

Edukim shëndetësor: Kujdesi për ruajtjen e organizmit nga dëmtimet 

Rreziqet që vijnë si pasojë e mos respektimit të rregullave të sigurisë. 

Lëndimet që vijnë si pasojë e përplasjes me një objekt të fortë. 

36 Projekt ora e parë 

XIII 

37 Projekt ora e dytë 

38 Detyrë përmbledhëse 

39 Vlerësim portofoli 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 

40 Atletikë: Vrapime me pengesa (teknika) 

41 Atletikë: Vrapime me pengesa (teknika) 

42 Atletikë: Vrapim qëndrueshmërie 

XV 

43 
Gjimnastikë: Elemente akrobatike: -kapërdimje para dhe mbrapa, qëndrime 

në ekuilibër (baraspeshim), vertikale mbi shpatulla 

44 
Gjimnastikë: Elemente akrobatike: -kapërdimje para dhe mbrapa, qëndrime 

në ekuilibër (baraspeshim), vertikale mbi shpatulla 

45 
Gjimnastikë: Elemente akrobatike: -Vertikale  mbi duar -Rrotullim anash 

mbi duar 

XVI 46 Gjimnastikë: Elemente akrobatike: -vertikale  mbi duar-rrotullim anash mbi 
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duar 

47 Gjimnastikë: Elemente akrobatike: - qëndrim në urë, -hapje në spërkatë 

48 Gjimnastikë: Kombinim akrobatik në tapet gjimnastikor 

XVII 

49 Gjimnastikë: Kombinim akrobatik në tapet gjimnastikor 

50 Volejboll: Njohuri mbi lojën. Teknika e pasimit të topit para dhe anash 

51 Volejboll: Pritja e topit 

XVIII 

52 Volejboll: Shërbimi me një dorë nga poshtë 

53 Volejboll: Variante të thjeshta ushtrimesh për shërbimin, pritjen dhe pasimin 

54 Volejboll: Variante të thjeshta ushtrimesh për shërbimin, pritjen dhe pasimin 

XIX 

55 Volejboll: Blloku individual në nivele të ulëta të rrjetës 

56 Volejboll: Lojë  mësimore me rregulla të thjeshta 

57 Basketboll: Variante ushtrimesh për pasimin dhe driblimin e topit. 

XX 

58 Basketboll: Teknika e gjuajtjes së topit dhe tre-hapësh 

59 Basketboll: Teknika e gjuajtjes së topit dhe tre-hapësh 

60 Basketboll: Variante ushtrimesh për pasimin, driblimin, gjuajtjen 

XXI 

61 Basketboll: Lojë mësimore 

62 Basketboll: Lojë mësimore 

63 
Futboll: Njohuri mbi lojën. Teknikat e driblimit,  udhëheqjes dhe gjuajtjes së 

topit 

XXII 

64 Futboll: Teknikat e driblimit,  udhëheqjes dhe gjuajtjes së topit 

65 Futboll: Teknika të pasimit të topit 

66 Futboll: Teknika të pasimit të topit 

XXIII 

67 
Edukim shëndetësor: Kujdesi për ruajtjen e organizmit nga dëmtimet: 

Ndihma e parë në rastet e kontuzionit  lokal 

68 
Edukim shëndetësor: Kujdesi për ruajtjen e organizmit nga dëmtimet: 

Veprimtari-“Dhënia e ndihmës së parë” 

69 
Edukim shëndetësor: Sporti dhe shoqëria: Sporti në historinë e shoqërisë 

njerëzore. Shoqëria dhe vlerat edukative të sportit 

XXIV 

70 
Edukim shëndetësor: Sporti dhe shoqëria: Sportet kolektive. Sportet 

individuale 

71 Edukim shëndetësor : Sporti dhe shoqëria: Sportet olimpike 

72 Projekt ora e tretë 

XXV 

73 Projekt ora e katërt 

74 Detyrë përmbledhëse 

75 Vlerësim portofoli 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 

76 Matjet antropometrike 

77 Lojë  lëvizore: “Top-tenisi” (varianti me dorë) 

78 Lojë  lëvizore: “Top-tenisi” (varianti me dorë) 
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XXVII 

79 Lojë popullore (tradicionale) “ Zagari dhe lepuri” 

80 Lojë popullore (tradicionale) “ Zagari dhe lepuri” 

81 Lojëra popullore nga nxënësit 

XXVIII 

82 Atletikë: Vrapime me  stafetë. 

83 Atletikë: Kërcimi së gjati 3-hapësh, teknika fillestare. 

84 Atletikë: Kërcimi së gjati 3-hapësh 

XXIX 

85 Gjimnastikë  aerobike -Kombinacion lëvizor ritmik 

86 Gjimnastikë aerobike -Kombinacion lëvizor ritmik 

87 Gjimnastikë aerobike -Kombinacion lëvizor ritmik 

XXX 

88 Volejboll: Blloku individual në nivele të ulëta të rrjetës. 

89 Volejboll: Variante të thjeshta ushtrimesh për shërbimin, pritjen dhe pasimin 

90 Volejboll: Lojë mësimore me rregulla të thjeshta 

XXXI 

91 Volejboll: Lojë mësimore me rregulla të thjeshta 

92 Futboll: Stopimi dhe kontrolli i topit në vend e në lëvizje 

93 Futboll: Driblime me ndryshim drejtimi 

XXXII 

94 Futboll: Driblime me ndryshim drejtimi 

95 Futboll: Lojë mësimore 

96 Futboll: Lojë mësimore 

XXXIII 

97 Futboll: Lojë mësimore 

98 
Edukim shëndetësor: Imunizimi aktiv, rëndësia e vaksinave në organizmin e 

njeriut: Sëmundjet infektive 

99 
Edukim shëndetësor: Imunizimi aktiv, rëndësia e vaksinave në organizmin e 

njeriut: Rreziqet nga ushqimi dhe uji i ndotur 

XXXIV 

100 
Edukim shëndetësor: Imunizimi aktiv, rëndësia e vaksinave në organizmin e 

njeriut: Çfarë është imunizimi? 

101 
Edukim shëndetësor: Imunizimi aktiv, rëndësia e vaksinave në organizmin e 

njeriut: Rëndësia e vaksinimit në shëndetin e njeriut 

102 Projekt ora e pestë 

XXXV 

103 Projekt ora e gjashtë 

104 Detyrë përmbledhëse 

105 Vlerësim portofoli 
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KLASA VIII 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 Përsëritje e temave nga klasa VII 

2 Përsëritje e temave nga klasa VII 

3 Përsëritje e temave nga klasa VII 

II 

4 Përsëritje e temave nga klasa VII 

5 Përsëritje e temave nga klasa VII 

6 Përsëritje e temave nga klasa VII 

III 

7 Matjet Antropometrike 

8 Matjet Antropometrike 

9 Lojë lëvizore  “Cirkuit gjimnastikor”                        

IV 

10 Lojë lëvizore  “Cirkuit gjimnastikor”                        

11 Lojë popullore (tradicionale) “Vallja e forcës” 

12 Lojë popullore (tradicionale) “Vallja e forcës” 

V 

13 Lojëra popullore nga nxënësit 

14 Atletikë: Vrapime shpejtësie 50 m 

15 Atletikë: Vrapime shpejtësie 10x5m 

VI 

16 Atletikë: Vrapime të gjata 

17 Atletikë: Kërcim së gjati me dy këmbë nga vendi 

18 Gjimnastikë: Ushtrime të rreshtimit  dhe rregullimit -Edukim postural 

VII 

19 Gjimnastikë: Ushtrime të rreshtimit dhe rregullimit-Formacione  manifestimi 

20 Gjimnastikë: Lëvizje manipulative 

21 Gjimnastikë: Lëvizje manipulative 

VIII 

22 Gjimnastikë: Lëvizje manipulative 

23 
Basketboll: Njohuri mbi rregullat e lojës. Teknika e driblimit dhe pasimit të 

topit. 

24 
Basketboll: Teknika e driblimit dhe pasimit  të topit (me kundërshtar pasiv 

dhe gjysëmaktiv). 

IX 

25 
Basketboll: Teknika e gjuajtjes të topit (me kundërshtar pasiv dhe 

gjysëmaktiv). 

26 
Basketboll: Teknika e gjuajtjes të topit (me kundërshtar pasiv dhe 

gjysëmaktiv). 

27 Basketboll: Lojë mësimore 

X 

28 Basketboll: Lojë mësimore 

29 
Veprimtari sportive ndihmëse (opsionale): Marshim në natyrë, Not, 

Badminton, Ski, Tenis, Pingpong 

30 Veprimtari sportive ndihmëse (opsionale): Marshim në natyrë, Not, 
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Badminton, Ski, Tenis, Pingpong 

XI 

31 

Edukim shëndetësor: Mirëqenia fizike, mendore, emocionale dhe sociale: 

Mirëqenia fizike, mendore, emocionale dhe sociale. Çfarë do të thotë të jesh 

një individ  i shëndetshëm 

32 
Edukim shëndetësor: Mirëqenia fizike, mendore, emocionale   dhe sociale: 

Shëndeti fizik dhe shëndeti mendor 

33 
Edukim shëndetësor: Mirëqenia fizike, mendore, emocionale dhe sociale: 

Kontributi  i veprimtarisë fizike  në rigjenerimin fizik   e mendor 

XII 

34 
Edukim shëndetësor: Mirëqenia fizike, mendore, emocionale  dhe sociale: 

Veprimtaritë rekreative 

35 
Edukim shëndetësor: Kujdesi për ruajtjen e organizmit nga dëmtimet : 

Ndrydhjet (Distorsionet)  e kyçeve. Ndihma e parë  

36 Projekt ora e parë 

XIII 

37 Projekt ora e dytë 

38 Detyrë përmbledhëse 

39 Vlerësim portofoli 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 

40 Atletikë: Vrapime shpejtësie- Vrapime me stafeta( distancë 4x50m) 

41 Atletikë: Vrapime shpejtësie- Vrapime me stafeta( distancë 4x50m) 

42 Atletikë: Vrapime te mesme 600-800m 

XV 

43 Atletikë: Vrapimet me pengesa.(të lartësive të ndryshme) 

44 Atletikë: Vrapimet me pengesa.(të lartësive të ndryshme) 

45 
Gjimnastikë: Gjimnastikë aerobike   - krijim dhe kompozim   i kombinimit 

lëvizor 

XVI 

46 
Gjimnastikë: Gjimnastikë aerobike   - krijim dhe kompozim   i kombinimit 

lëvizor 

47 Gjimnastikë: Elemente akrobatike: -Kapërdimje para.-Kalim në urë 

48 Gjimnastikë: Elemente akrobatike: -Kaperdimje para.-Kalim në urë 

XVII 

49 
Gjimnastikë: Elemente akrobatike: -Vertikale ( mbi duar)-Rrotullim anash 

mbi duar 

50 Gjimnastikë: Kombinim akrobatik në tapet gjimnastikor 

51 Gjimnastikë: Kombinim akrobatik në tapet gjimnastikor 

XVIII 

52 Gjimnastikë: Kombinim akrobatik në tapet gjimnastikor 

53 Basketboll: Variante ushtrimesh për pasimin, driblimin, gjuajtjen 

54 Basketboll: Lojë mësimore 

XIX 

55 Basketboll: Lojë mësimore 

56 
Hendboll: Njohuri mbi rregullat e lojës- Teknika e driblimit dhe pasimit  të 

topit (me kundërshtar pasiv dhe gjysëmaktiv). 

57 
Hendboll: Teknika e driblimit dhe pasimit  të topit (me kundërshtar pasiv 

dhe gjysëmaktiv). 
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XX 

58 
Hendboll: Teknika e gjuajtjes të topit (me kundërshtar  pasiv dhe 

gjysëmaktiv). 

59 
Hendboll: Teknika e gjuajtjes të topit (me kundërshtar  pasiv dhe 

gjysëmaktiv). 

60 
Hendboll: Variante ushtrimesh për pasimin, driblimin, gjuajtjen. Lojë 

mësimore 

XXI 

61 Hendboll: Lojë mësimore me elementet e mësuara 

62 
Futboll: Njohuri mbi rregullat e lojës. Teknikat e driblimit, udhëheqjes dhe 

gjuajtjes se topit së topit. 

63 Futboll: Teknikat e driblimit, udhëheqjes dhe gjuajtjes së topit së topit. 

XXII 

64 Futboll: Teknika të pasimit  të topit 

65 Futboll: Teknika të pasimit   të topit 

66 
Futboll: Koncepte të lojës së futbollit me 5x5, 7x7 dhe 11x11 lojtarë, (sipas 

mundësive) 

XXIII 

67 
Edukim shëndetësor: Kujdesi për ruajtje  e organizmit nga dëmtimet-

Hemorragjitë (gjakderdhjet nga hunda) Parandalimi dhe trajtimi 

68 
Edukim shëndetësor: Kujdesi për ruajtjen  e organizmit nga dëmtimet-

Veprimtari: “Dhënia e ndihmës  së parë” 

69 
Edukim shëndetësor: Edukimi Olimpik Lojërat Olimpike të lashtësisë dhe 

organizimi i tyre; Lojërat e para Olimpike moderne) 

XXIV 

70 
Edukim shëndetësor: Edukimi Olimpik-Organizimi dhe drejtimi i Lëvizjes 

Olimpike në botë Organizimi i Lojërave Olimpike (Verore dhe Dimërore 

71 Edukim shëndetësor: Edukimi Olimpik-Veprimtari: “Dita Olimpike” 

72 Projekt ora e tretë 

XXV 

73 Projekt ora e katërt 

74 Detyrë përmbledhëse 

75 Vlerësim portofoli 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 
 

XXVI 

76 Matjet antropometrike 

77 Lojë popullore (tradicionale)“Raqe-rraqe kikiko”(“Gu-Gu Kikizash”). 

78 Lojë popullore (tradicionale)“Raqe-rraqe kikiko”(“Gu-Gu Kikizash”). 

XXVII 

79 Lojë lëvizore “Stafetë drejtvizore dyfishe”                            

80 Lojë lëvizore “Stafetë drejtvizore dyfishe”                            

81 Lojëra popullore nga nxënësit 

XXVIII 

82 Atletikë: Vrapime të gjata 

83 Atletikë:  Vrapime me stafeta( distancë 4x50m) 

84 Atletikë: Kërcim së gjati 

XXIX 
85 

Volejboll: Njohuri për rregullat e lojës. Variante të thjeshta ushtrimesh 

pasimin  dhe pritjen e topit 

86 Volejboll: Detyrat e lojtarit “libero”, teknika e pritjes së topit të parë 
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(zotërimi nga poshtë) 

87 
Volejboll: Detyrat e lojtarit “libero”, teknika e pritjes së topit të parë 

(zotërimi nga poshtë) 

XXX 

88 Volejboll: Teknika e gjuajtjes së topit 

89 Volejboll: Teknika e gjuajtjes së topit 

90 
Volejboll: Variante të thjeshta ushtrimesh për shërbimin, pritjen, pasimin dhe 

gjuajtjen e topit 

XXXI 

91 
Volejboll: Variante të thjeshta ushtrimesh për shërbimin, pritjen, pasimin dhe 

gjuajtjen e topit 

92 Volejboll: Lojë mësimore me rregulla të thjeshta 

93 Volejboll: Lojë mësimore me rregulla të thjeshta 

XXXII 

94 
Futboll: Koncepte të lojës së futbollit me 5x5, 7x7 dhe 11x11 lojtarë, (sipas 

mundësive) 

95 Futboll: Lojë mësimore 

96 Futboll: Lojë mësimore 

XXXIII 

97 
Veprimtari sportive ndihmëse (opsinale): Marshim në natyrë, Not, 

Badminton, Ski, Tenis, Pingpong 

98 

Edukim shëndetësor 11- Mjedisi dhe shëndeti: Uji dhe shëndeti. 

Rëndësia e ujit në shëndetin e njeriut 

99 
Edukim shëndetësor 12- Mjedisi dhe shëndeti: Nevojat themelore njerëzore 

për ujë 

XXXIV 

100 

Edukim shëndetësor 13- Mjedisi dhe shëndeti: 

Nevojat për ujë para, gjatë dhe pas veprimtarisë fizike 

101 Edukim shëndetësor 14- Mjedisi dhe shëndeti: Si të mos e shpërdorojmë ujin 

102 Projekt ora e pestë 

XXXV 

103 Projekt ora e gjashtë 

104 Detyrë përmbledhëse 

105 Vlerësim portofoli 
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KLASA IX 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 

1 Përsëritje e temave nga klasa VIII 

2 Përsëritje e temave nga klasa VIII 

3 Përsëritje e temave nga klasa VIII 

II 

4 Përsëritje e temave nga klasa VIII 

5 Përsëritje e temave nga klasa VIII 

6 Përsëritje e temave nga klasa VIII 

III 

7 Matjet antropometrike 

8 Matjet antropometrike 

9 Lojë lëvizore: “Stafetë me pasime të topit” 

IV 

10 Lojë lëvizore: “Stafetë me pasime të topit” 

11 Lojë popullore (tradicionale)“Dhelpra e çalë” 

12 Lojë popullore (tradicionale)“Dhelpra e çalë” 

V 

13 Lojëra popullore nga nxënësit 

14 Atletikë: Vrapime shpejtësie 50 m 

15 Atletikë: Vrapime shpejtësie 10x5m 

VI 

16 Atletikë: Vrapime të gjata 

17 Atletikë: Kërcim së gjati me dy këmbë nga vendi 

18 Atletikë: Kërcim së gjati me dy këmbë nga vendi 

VII 

19 
Gjimnastikë: Elemente akrobatike: -Kapërdimje para-mbrapa-Kthime 90°-

180°-Vertikale ( mbi duar) 

20 
Gjimnastikë: Elemente akrobatike: -Kapërdimje para-mbrapa-Kthime 90°-

180°-Vertikale ( mbi duar) 

21 
Gjimnastikë: Elemente akrobatike: -Baraspeshim me një këmbë para-anash 

dhe mbrapa.-Rrotullim anash mbi duar. 

VIII 

22 
Gjimnastikë: Elemente akrobatike: -Baraspeshim me një këmbë para, anash 

dhe mbrapa.-Rrotullim anash mbi duar. 

23 Gjimnastikë: Kombinim akrobatik në tapet gjimnastikor 

24 Gjimnastikë: Kombinim akrobatik në tapet gjimnastikor 

IX 

25 
Hendboll: Njohuri mbi rregulloren e lojës. Teknika e driblimit të topit me 

kundërshtar 

26 Hendboll: Teknika e driblimit të topit me kundërshtar 

27 Hendboll: Teknika e pasimit të topit, llojet e saj. 

X 

28 Hendboll: Teknika e gjuajtjes së topit nga vendi, në lëvizje dhe në kërcim 

29 
Hendboll: Variante ushtrimesh për pasimin. driblimin, gjuajtjen. Lojë 

mësimore. 
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30 Hendboll: Lojë mësimore me elementet e mësuara 

XI 

31 

Edukim shëndetësor: Mirëqenia fizike, mendore, emocionale dhe sociale: 

Veprimtaria fizike e sportive tek vajzat dhe djemtë. Sporti dhe barazia 

gjinore 

32 

Edukim shëndetësor:  Mirëqenia fizike, mendore, emocionale dhe sociale: 

Mjedisi dhe veprimtaria fizike e sportive. Sporti,  gjithë përfshirja dhe 

integrim shoqëror 

33 
Edukim shëndetësor: Mirëqenia fizike, mendore, emocionale dhe sociale: 

Veprimtari-“Është e pamundur të arrihet barazi e plotë gjinore në sport” 

XII 

34 

Edukim shëndetësor: Ruajtja e organizmit nga dëmtimet e mundshme në 

jetën e përditshme dhe gjatë veprimtarisë fizike e sportive: Nevoja për 

dhënien e ndihmës së parë mjekësore 

35 

Edukim shëndetësor: Ruajtja e organizmit nga dëmtimet e mundshme në 

jetën e përditshme dhe gjatë veprimtarisë fizike e sportive: Plagët, shkaktarët  

dhe rreziqet e tyre. 

36 Projekt ora e parë 

XIII 

37 Projekt ora e dytë 

38 Detyrë përmbledhëse 

39 Vlerësim portofoli 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 

40 Atletikë: Vrapime shpejtësie- Vrapime me stafeta (distancë 4x50m) 

41 Atletikë: Vrapime shpejtësie- Vrapime me stafeta (distancë 4x50m) 

42 Atletikë: Vrapime te mesme 600-800m 

XV 

43 Atletikë: Vrapimet me pengesa.(të lartësive të ndryshme) 

44 Atletikë: Vrapimet me pengesa.(të lartësive të ndryshme) 

45 
Gjimnastikë: Gjimnastikë aerobike - krijim dhe kompozim   i kombinimit 

lëvizor 

XVI 

46 
Gjimnastikë: Gjimnastikë aerobike - krijim dhe kompozim   i kombinimit 

lëvizor 

47 
Gjimnastikë: Gjimnastikë aerobike - krijim dhe kompozim   i kombinimit 

lëvizor 

48 Gjimnastikë: Ushtrime të rreshtimit  dhe rregullimit -Edukim postural 

XVII 

49 Gjimnastikë: Ushtrime të rreshtimit dhe rregullimit-Formacione  manifestimi 

50 Gjimnastikë: Lëvizje manipulative 

51 Gjimnastikë: Lëvizje manipulative 

XVIII 

52 Gjimnastikë: Lëvizje manipulative 

53 
Basketboll: Njohuri mbi rregullat e lojës .Teknika e driblimit dhe pasimit te 

topit të topit. 

54 
Basketboll: Teknika e driblimit dhe pasimit  të topit (me kundërshtar pasiv 

dhe gjysëmaktiv). 
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XIX 

55 
Basketboll: Teknika e gjuajtjes të topit (me kundërshtar pasiv dhe 

gjysëmaktiv). 

56 
Basketboll: Teknika e gjuajtjes të topit (me kundërshtar pasiv dhe 

gjysëmaktiv). 

57 Basketboll: Variante ushtrimesh për pasimin, driblimin dhe gjuajtjen. 

XX 

58 Basketboll: Variante ushtrimesh për pasimin, driblimin dhe gjuajtjen. 

59 Basketboll: Lojë mësimore 

60 Basketboll: Lojë mësimore 

XXI 

61 
Futboll: Njohuri mbi rregullat e lojës Teknikat e driblimit, udhëheqjes dhe 

gjuajtjes se topit së topit. 

62 Futboll: Teknikat e driblimit, udhëheqjes dhe gjuajtjes se topit së topit. 

63 Futboll: Teknika e  pasimit  të topit 

XXII 

64 
Futboll: Koncepte të lojës së futbollit me 5x5, 7x7 dhe 11x11 lojtarë, (sipas 

mundësive) 

65 
Futboll: Koncepte të lojës së futbollit me 5x5, 7x7 dhe 11x11 lojtarë, (sipas 

mundësive) 

66 Futboll: Lojë mësimore 

XXIII 

67 

Edukim shëndetësor : Ruajtja e organizmit nga dëmtimet e mundshme në 

jetën e përditshme dhe gjatë veprimtarisë fizike e sportive: Ndihma e parë 

dhe trajtimi i plagëve 

68 

Edukim shëndetësor : Ruajtja e organizmit nga dëmtimet e mundshme në 

jetën e përditshme dhe gjatë veprimtarisë fizike e sportive: Veprimtari-

“Dhënia e ndihmës së parë” 

69 
Edukim shëndetësor : Edukimi Olimpik: Lëvizja Olimpike në Shqipëri  dhe 

pjesëmarrëse  ne Lojërat Olimpike. 

XXIV 

70 Edukim shëndetësor : Edukimi Olimpik: Shkolla dhe Olimpizmi 

71 Edukim shëndetësor : Edukimi Olimpik: “Dita Olimpike” 

72 Projekt ora e tretë 

XXV 

73 Projekt ora e katërt 

74 Detyrë përmbledhëse 

75 Vlerësim Portofoli 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 

76 Matjet antropometrike 

77 Lojë lëvizore: ”Stafetë në katror” 

78 Lojë lëvizore: ”Stafetë në katror” 

XXVII 

79 Lojë popullore (tradicionale)“Ujku, bariu dhe dhentë”. 

80 Lojë popullore (tradicionale)“Ujku, bariu dhe dhentë”. 

81 Lojëra popullore nga nxënësit 

XXVIII 
82 Atletikë: Vrapime të gjata 

83 Atletikë: Vrapime shpejtësie- Vrapime me stafeta( distancë 4x50m) 
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84 
Volejboll: Njohuri për rregullat e lojës. Variante të thjeshta ushtrimesh 

pasimin  dhe pritjen e topit 

XXIX 

85 
Volejboll: Detyrat e lojtarit “libero” , teknika e pritjes së topit të parë 

(zotërimi nga poshtë) 

86 
Volejboll: Detyrat e lojtarit “libero” , teknika e pritjes së topit të parë 

(zotërimi nga poshtë) 

87 Volejboll: Teknika e gjuajtjes së topit 

XXX 

88 Volejboll: Teknika e gjuajtjes së topit 

89 
Volejboll: Variante të thjeshta ushtrimesh për shërbimin, pritjen, pasimin 

dhe gjuajtjen e topit 

90 
Volejboll: Variante të thjeshta ushtrimesh për shërbimin, pritjen, pasimin 

dhe gjuajtjen e topit 

XXXI 

91 Volejboll: Lojë mësimore me rregulla të thjeshta 

92 Volejboll: Lojë mësimore me rregulla të thjeshta 

93 
Futboll: Koncepte të lojës së futbollit me 5x5, 7x7 dhe 11x11 lojtarë, (sipas 

mundësive) 

XXXII 

94 Futboll: Lojë mësimore 

95 Futboll: Lojë mësimore 

96 
Veprimtari sportive ndihmëse (opsionale): Marshim në natyrë, Not, 

Badminton, Ski, Tenis, Pingpong) 

XXXIII 

97 
Veprimtari sportive ndihmëse (opsionale) Marshim në natyrë, Not, 

Badminton, Ski, Tenis, Pingpong) 

98 
Edukim shëndetësor: Rreziku nga përdorimi i lëndëve droga: Varësia nga 

përdorimi i lëndëve droga, shëndeti fizik dhe shëndeti mendor. 

99 
Edukim shëndetësor: Rreziku nga përdorimi i lëndëve. Lëndët: droga, 

heroina dhe kokaina 

XXXIV 

100 
Edukim shëndetësor: Rreziku nga përdorimi i lëndëve. Lëndët droga dhe 

shoqëria 

101 
Edukim shëndetësor: Rreziku nga përdorimi i lëndëve droga: Veprimtari- “ 

Drogat, shëndeti dhe shoqëria” 

102 Projekt ora e pestë 

XXXV 

103 Projekt ora e gjashtë 

104 Detyrë përmbledhëse 

105 Vlerësim portofoli 
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TEATËR 

KLASA VI 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 1 Përsëritje   

II 2 Përsëritje   

III 3 Interpretimi i karaktereve të thjeshta 

IV 4 Respektimi i ngjarjes dhe besimi në lojë 

V 5 Interpretimi i materialeve poetike 

VI 6 Caktimi i detyrave e roleve sipas aftësive dhe zbatimi i roleve 

VII 7 Interpretimi i një poezie të thjeshtë 

VII 8  Krijim karakteri kafshe mbështetur te fabula ‘Fajtori’ 

IX 9 
Interpretimi i një përralle me personazhe, inskenuar me regjisor dhe elemente 

regjisoriale 

X 10 
Interpretimi i një përralle me personazhe, inskenuar me regjisor dhe elemente 

regjisoriale 

XI 11 Teatri në kontekstin historik. Si lindi si lloj interpretimi 

XII 12 Detyrë përmbledhëse 

XIII 13  Projekt  

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 14 Zhvillime të teatrit në histori dhe zhanreve të të shkruarit në dramaturgji 

XV 15 Lindja e tragjedisë. Format e zhvillimit dhe interpretimit 

XVI 16 Interpretimi me logjikë 

XVII 17 Dëgjimi i kujdesshëm i një pjese teatrore 

XVIII 18 Interpretimi pa fjalë. “Sikuri” 

XIX 19 Vëmendja ndaj elementeve skenike 

XX 20 Zhvillimi i dramës dhe komedisë 

XXI 21 Zhvillimi i gjinive të tjera te intepretimit 

XXII 22 
Etyd me objekt “sikurin”: Mini ngjarje me objekt jashtë funksionit të tij 

orgjinal 

XXIII 23 
Mjetet trupore: sjellja fizike ndaj personazhit. Ndjekja e logjikës së 

personazhit 

XXIV 24 Detyrë përmbledhëse 

XXV 25  Projekt  
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PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 26 Pjesë dramaturgjike me një akt: Kthimi i Gjergj Kastriotit në Krujë 

XXVII 27 Marrëdhënia shkak – pasojë 

XXVIII 28 Interpretimi dramaturgjik dhe  interpretimi në ansambël 

XXIX 29 Ndihma reciproke në  krijimin artistik 

XXX 30 Mesazhet që përcjell teatri 

XXXI 31 Zhvillimi i regjizurës 

XXXII 32 Disa rregulla të interpretimit (luajtja si për herë të parë) , shqiptimi 

XXXIII 33 Vënia në skenë e një pjesë nga teatri i fëmijëve 

XXXIV 34 Detyrë përmbledhëse 

XXXV 35  Projekt 
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AFTËSIM TEKNOLOGJIK 

KLASA VI 

JAVA NR. TEMA MËSIMORE 

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR) 

I 1 Higjena personale në kuzhinë  

II 2 Mjetet në kuzhinë dhe higjena  e tyre 

III 3 Aftësi dhe teknika në gatim 

IV 4 Receta sipas proceseve të gatimit 

V 5 Veprimtari praktike  

VI 6 Menu tradicionale nga trevat shqiptare  

VII 7 
 Përbërësit  e gatimit të menuve tradicionale për një ushqyerje të 

shëndetshme. 

VII 8  Mënyrat  e gatimit të menuve tradicionale për një ushqyerje të shëndetshme. 

IX 9 
Planifikimi i një menuje tradicionale të zonës për një ushqyerje të 

shëndetshme. 

X 10 Realizimi i menusë  së përzgjedhur duke llogaritur kostot.  

XI 11 Mjetet e punës  dhe përbërësit për realizimin e menusë  së përzgjedhur. 

XII 12 Veprimtari praktike:  Prezantime konkrete të menusë tradicionale të zonës. 

XIII 13 
Diskutim dhe vlerësim i portofolit. (Vlerëson individualisht dhe në grup 

shijen dhe paraqitjen estetike të asortimentit të gatuar.) 

PERIUDHA II (JANAR -MARS) 

XIV 14 Interpretimi i menusë  së përzgjedhur për një ushqyerje të shëndetshme 

XV 15 
Vlerat  ushqyese  të menuve tradicionale të zonës për një ushqyerje të 

shëndetshme 

XVI 16 Pajisjet elektroshtëpiake  

XVII 17 Pajisjet  e kuzhinës dhe përdorimi 

XVIII 18 Përdorimi i sobës dhe kujdesi gjatë gatimit 

XIX 19 Kujdesi dhe siguria për pajisjet elektroshtëpiake  

XX 20 
Mënyrat  e përdorimit të pajisjeve elektroshtëpiake sipas manualeve dhe 

instruksioneve përkatëse 

XXI 21 Veprimtari: "Zbatimi i rregullave te manualeve" 

XXII 22 Kujdesi dhe mirëmbajtja e pajisjeve elektroshtëpiake 

XXIII 23 
Rreziqet  e mundshme nga përdorimi i pajisjeve elektroshtëpiake dhe 

mënyrat e mbrojtjes nga to. 

XXIV 24 
Veprimtari: Prezanton  raste konkrete të përdorimit të pajisjeve 

elektroshtëpiake 

XXV 25 
Diskutim dhe vlerësim i portofolit. (Vlerëson  rregullat e sigurisë dhe 

mbrojtjes së mjedisit gjatë përdorimit të pajisjeve elektroshtëpiake) 

mailto:sekretaria@ascap.edu.al
http://www.ascap.edu.al/


     

             Adresa: Rruga e Durrësit, Tiranë                      Email : sekretaria@ascap.edu.al 

web site: www.ascap.edu.al 
Faqe 185 nga 185 

PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR) 

XXVI 26 Kujdesi dhe mirëmbajtja gjatë punës me tekstilet 

XXVII 27  Etiketat e konfeksioneve 

XXVIII 28 Pastrimi i pëlhurave nga njollat dhe mirëmbajtja e veshjeve 

XXIX 29 
Hekurosja e  konfeksioneve  të ndryshme sipas përbërjes dhe treguesve të 

etiketës 

XXX 30 Ndërtimi dhe funksionimi i makinës qepëse familjare 

XXXI 31 Skicimi  në pëlhurë  sipas kallëpit 

XXXII 32 Prerja bazuar në kallëp  

XXXIII 33 
Prezantime  konkrete të qepjeve me makinë qepëse familjare të përdorimit 

vetjak dhe familjar 

XXXIV 34 Veprimtari praktike: p.sh. “Përgatitja e një çante prej pëlhure” 

XXXV 35 Diskutim dhe Vlerësim i portofolit. 
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